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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΣ

Η Εκκλησία μάς στηρίζει

ΡΟΖΑ ΒΡΕΤΤΟΥ

Η κοινωνία στο προσκήνιο

Εκατόν εξήντα φέρεται 
να εμπλέκονται 

σε 14 περιστατικά 
άγριας οπαδικής βίας 

Δύο δεκάχρονα (τότε) Ελληνόπουλα
-αυτόπτες μάρτυρες περιγράφουν 
την υπογραφή συνθηκολόγησης 

� Σελ. 24-25

ΑΝΑΛΥΣΗ «Π» ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

� Σελ. 34

� Σελ. 32

• Επικίνδυνη παρωδία αντιπολίτευσης από Βελόπουλο, Στίγκα, Νατσιό  
• Καταστροφική η τακτική πόλωσης από τον Κασσελάκη 

• «Θαλασσοταραχή» στον ΣΥΡΙΖΑ προκαλούν η «άγνοια» του αρχηγού περί
Υγείας και ΑΕΠ και το «πηγαινέλα» με τις ψήφους των Σπαρτιατών

Ποιες οι εκτιμήσεις των κομματικών
εκλογολόγων για ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ,

Ακροδεξιά και «αντισυστημικούς»

Τι δείχνουν
οι «κρυφές»

δημοσκοπήσεις

� Σελ. 6

� Σελ. 33

Έρχονται 
και άλλες

συλλήψεις Έτσι βιώσαμε
την υποδούλωση

Παίζουμε 3 δισ. 
στον τζόγο 
κάθε μήνα!

Ποιοι θα λάβουν 
«φουσκωμένο»

δώρο Πάσχα

Ποσό ίσο με το κονδύλι μηνιαίας 
σύνταξης και επιδομάτων

Έως Μ. Τετάρτη η καταβολή του
στον ιδιωτικό τομέα� Σελ. 18 � Σελ. 19

Τι λέει στο «Π» ο υπουργός Δικαιοσύνης 
για τον νέο Δικαστικό Χάρτη και τις τολμηρές

μεταρρυθμίσεις που προωθεί στη Βουλή
� Σελ. 12-13

27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1941 ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΟΙ 
ΣΚΛΑΒΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΣΤΗΝΟΥΝ
ΣΚΗΝΙΚΟ

και «αγανακτισμένων»
Χρυσής Αυγής

Στον δρόμο προς τις ευρωεκλογές

� Σελ. 4, 7

;

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

ΟΠΑΔΙΚΟΙ ΣΤΡΑΤΟΙ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Μειώνουμε 
σημαντικά 
τον χρόνο 
έκδοσης αποφάσεων

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

Οι μεγάλες αλλαγές στα ακίνητα

Ύψος οικοδομών, εκτός σχεδίου δόμηση και 
μέτρα προστασίας από τις πυρκαγιές � Σελ. 17

ΗΧΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΕΛ. ΛΥΣΗΣ � Σελ. 48
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H ΘΕΣΗ ΜΑΣ

«Π»

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ανακοίνωσε την έλευση στους αθηναϊκούς
δρόμους ΝΕΩΝ και δη ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ λεωφορείων. Μερικά από
τα οποία εμφανίστηκαν ήδη δοκιμαστικά.

Ωστόσο η ΙΣΤΟΡΙΑ των Συγκοινωνιών της Αθήνας είναι πολύ
παλιά. Τόσο παλιά, όσο πολλά μεταφορικά μέσα που ΕΞΑΚΟΛΟΥ-
ΘΟΥΝ να κυκλοφορούν. Και όσο ΚΑΙ αν φαίνεται παράδοξο, οι
ισόβιοι καρεκλοκένταυροι του κρατικού μηχανισμού προέβησαν
σε μια υπερήφανη αποκάλυψη: Η Αθήνα διαθέτει τα ΠΙΟ ΑΚΡΙΒΑ
λεωφορεία απ’ ΟΛΗ την Ευρώπη!

«Μα, γιατί είναι τόσο ακριβά;» απόρησαν κάποιοι ξένοι.
«Διότι τα λεωφορεία μας είναι…»
«ΤΙ είναι;»
«ΑΝΤΙΚΕΣ!»
ΚΑΤΟΠΙΝ τούτου, οι περίεργοι αλλοδαποί έτρεξαν σε μια ΣΤΑ-

ΣΗ για να δουν τις αντίκες. «Βλέπετε πόσο δημοφιλείς είναι;» χα-
μογέλασε ένας καρεκλοκένταυρος.

«Δημοφιλείς;»
«Φυσικά», είπε εκείνος, «αν δεν ήσαν δημοφιλείς οι αντίκες

μας, δεν θα τις περίμενε ΤΟΣΟΣ κόσμος…».
ΣΥΜΦΩΝΑ με τις προθέσεις των καρεκλοκένταυρων, τα λεω-

φορεία-αντίκες πρέπει να εμφανίζονται στις στάσεις κάθε ΔΕΚΑ
λεπτά. Μόνο που οι αναμένοντες επιβάτες πρέπει να γνωρίζουν
ότι: Μεταξύ των ΔΕΚΑ αυτών λεπτών μεσολαβεί ένα μικρό διά-
στημα –τουλάχιστον– ΜΙΣΗΣ ΩΡΑΣ!

ΠΡΟΦΑΝΩΣ για τις καθυστερήσεις ΔΕΝ φταίνε οι οδηγοί, κα-
θώς έχουν εξαφανισθεί οι κάποτε ΛΕΩΦΟΡΙΟΔΡΟΜΟΙ, έχει γεμί-
σει η Αθήνα αυτοκίνητα ΧΩΡΙΣ να ελέγχονται τα ΜΟΝΑ-ΖΥΓΑ,
ενώ υπάρχουν πλείσταόσα διπλοπαρκαρισμένα. 

«Εσύ ΓΙΑΤΙ διπλοπαρκάρεις και κλείνεις τον δρόμο;» φώναξε
ένας οδηγός λεωφορείου.

«Γιατί δεν έχω πού να το βάλω», είπε ο ΓΙΩΤΑΧΗΣ, «ΟΛΟ το πε-
ζοδρόμιο είναι ΓΕΜΑΤΟ!». Από παρκαρισμένα αυτοκίνητα, μηχα-
νές και τραπεζοκαρέκλες…

ΦΥΣΙΚΑ τα λεωφορεία-αντίκες επιβεβαιώνουν σε ορισμένες
περιπτώσεις τον χαρακτηρισμό τους. Με τα σκισμένα και τινά
μπαλωμένα καθίσματα, με κάποια παράθυρα που δεν ανοιγο-
κλείνουν, με τα «γκελ» που κάνουν στον δρόμο.

Και στις περισσότερες περιπτώσεις τα άτομα με ειδικές ανάγ-
κες δεν μπορούν να επιβιβασθούν.

«Μα, καλά το σκαλοπάτι δεν κατεβαίνει;», ρώτησε μια κυρία
με κινητικό πρόβλημα.

«Το σκαλοπάτι κατεβαίνει», είπε ο οδηγός.

«Τότε ΓΙΑΤΙ δεν το κατεβάζετε;»
«Γιατί», εξήγησε εκείνος, «όταν κατέβει, μετά ΔΕΝ ανεβαί-

νει!». Τελικά ο οδηγός και ο κόσμος βοήθησαν να ανεβαίνει η κυ-
ρία…

ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ακόμη να σημειωθεί ότι συμβαίνει κάπου-κάπου
τα λεωφορεία αντίκες να εγκαταλείπουν τον δρόμο. Θυμάμαι
μάλιστα πριν από μερικά χρόνια ένα λεωφορείο-αντίκα στο Φά-
ληρο που «έμπαζε» νερά.

«Δεν φταίει η βροχή».
Καθώς αυτό ήταν ΚΑΜΠΡΙΟΛΕ…
Ο οδηγός, ωστόσο, λοξοδρόμησε για ν’ αποφύγει τη βροχή.
«Τι έκανες», φώναξαν οι επιβάτες, «ξέρεις πού βρισκόμαστε;».
Εκείνος, κρατώντας στο χέρι του το τιμόνι, μας φώναξε δυνα-

τά: «Σιωπήστε και ΚΟΛΥΜΠΗΣΤΕ…».
Και κολυμπώντας βγήκαμε στη Βουλιαγμένη…

Δημήτρης 
Ζαννίδης

Διά χειρός Δημητρίου

Ο… αριστερός αρχηγός
και οι «απολιτίκ» 
οπαδοί του

Μπορεί να έχουν οριακά επιθεωρη-
σιακό χαρακτήρα τα όσα λέει και
κάνει ο Στέφανος Κασσελάκης,

ωστόσο θα ήταν μάλλον αφελές να επιμεί-
νει κανείς στο ότι είναι και τυχαία. Ο αρχη-
γός του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος, όπως κι αν το δει
κανείς, αποδεικνύεται μέχρι στιγμής ικανός
στο εσωκομματικό παιχνίδι, αφήνει σχεδόν
με άλματα πίσω του την αριστεροσύνη και
οδηγείται προς κάτι άλλο, εν μέρει απροσ-
διόριστο πολιτικά, αλλά πάντως εμφανές.
Όσο και αν προκαλούν αντιδράσεις από
παντού τα όσα λέει και κάνει, έχουν πολύ
συγκεκριμένο περιεχόμενο. Διαβεβαιώνει
για τη θέση της Ελλάδας στο ΝΑΤΟ, κάνει
δηλώσεις απερίφραστης στήριξης στο Ισ-
ραήλ, συμφωνεί με την αποστολή ελληνι-
κής φρεγάτας για την προστασία της ναυσι-
πλοΐας στο πλαίσιο της επιχείρησης «Ασπί-
δες», εμφανίζεται σε κλειστούς και ανοι-
χτούς επιχειρηματικούς κύκλους και συνέ-
δρια και υπερασπίζεται την εξωστρέφεια
και τις επενδύσεις, συναντάται με τον Αρ-
χιεπίσκοπο Ελπιδοφόρο και μιλάει για το
«θαύμα» της βάπτισής του και, φυσικά, θα
υπάρξει συνέχεια.

Τα όσα συμβαίνουν στο κόμμα είναι, με
μεγάλο βαθμό βεβαιότητας, απλώς ένα
στάδιο της διαδικασίας που έχει ακόμη δρό-
μο. Όμως αυτό που κάνει ο Κασσελάκης
έχει και πολύ συγκεκριμένα αποτελέσματα.
Από τη μία, ξεκαθαρίζει κάτι το οποίο εδώ
και δεκαετίες παρέμενε σε εκκρεμότητα,
ακόμη και μετά τις κωλοτούμπες και τις
ακροβασίες του Τσίπρα: Ότι ο ΣΥΡΙΖΑ (ή
πάντως ο αρχηγός του) δεν αμφισβητεί τα
θεμελιώδη, όπως είναι οι διεθνείς συμμα-
χίες της χώρας, η θέση της στην Ευρώπη,
το οικονομικό της μοντέλο (όποιο κι αν είναι
αυτό). Υπήρξαν περίοδοι, σχετικά πρόσφα-
τα, που αυτά δεν ήταν και τόσο αυτονόητα.
Από την άλλη όμως, κάνοντας όλα αυτά και
με τον τρόπο που τα κάνει, ο Κασσελάκης
κατορθώνει κάτι ακόμη. Εξευτελίζει κάθε
έννοια συνδεδεμένη με την Αριστερά και
στην ουσία οδηγεί σε μία άνευ προηγουμέ-
νου πολιτική ταπείνωση όσους έχουν παρα-
μείνει στον ΣΥΡΙΖΑ, είτε ως βουλευτές είτε
ως στελέχη και ψηφοφόροι. 

Το κρίσιμο για όλα αυτά πάντως και για
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ είναι αν τα απολι-
τίκ κοινά στα οποία απευθύνεται και τα
οποία φαίνεται ότι του δίνουν τώρα μία δη-
μοσκοπική ανάσα θα συνεχίζουν να στηρί-
ζουν αυτό το πολιτικά… τίποτα. 

Οι αντίκες των δρόμων…
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Οι τελευταίες εξελίξεις με τον
αποκλεισμό των Σπαρτιατών
από τις ευρωεκλογές, τον

ξυλοδαρμό του Βασίλη Γραμμένου από
τον ανεξάρτητο Κωνσταντίνο Φλώρο,
το χαστούκι στελέχους της Νίκης σε
βουλευτή της ΝΔ, τις μεγάλες
συλλήψεις οπαδών που κάποιοι ήταν
πρωτοπαλίκαρα της Χρυσής Αυγής
καταδεικνύουν με τον πλέον
κατηγορηματικό τρόπο ότι η Νέα
Δημοκρατία είναι η μόνη δημοκρατική
επιλογή ενός κεντροδεξιού
ψηφοφόρου.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης διατηρεί με-
γάλη αποδοχή από τον κόσμο του Κέν-
τρου και της Δεξιάς, γιατί δεν έχει καμία
σχέση με τη Δεξιά των νταβατζήδων,
των χαστουκιών, των ταγμάτων εφόδου. 

Η ΝΔ κατέθεσε υπόμνημα στον Άρειο
Πάγο για τους Σπαρτιάτες και για την
κρυφή ηγεσία την οποία ασκούσε ο
Ηλίας Κασιδιάρης και το κόμμα βγήκε
εκτός ευρωεκλογών λόγω του νόμου
που είχε ψηφίσει η ΝΔ, χωρίς να χαίρει
της στήριξης των άλλων κομμάτων. 

Δεν λένε «όχι» στα άκρα!

Άλλες «δημοκρατικές» δυνάμεις,
όπως για παράδειγμα ο ΣΥΡΙΖΑ, δεν κα-
τέθεσαν υπόμνημα ενώ ο ξάδερφος του
Στέφανου Κασσελάκη, Βασίλης, τόνισε
ξεκάθαρα ότι είναι καλοδεχούμενες
στον ΣΥΡΙΖΑ οι ψήφοι των Σπαρτιατών.
Τι μας θυμίζει; Μα φυσικά τον ιλαρό
τρόπο με τον οποίο και ο Αλέξης Τσί-
πρας πήγε να «φλερτάρει» με τις ψή-
φους της Χρυσής Αυγής. Παράλληλα,
το τμήμα Α1 του Άρειου Πάγου «κόβει»
πάνω από 14 κόμματα, πολλά με ακρο-
δεξιό περιεχόμενο – ένα από αυτά φέ-
ρεται να είναι το κόμμα που θα στήριζε
ο Ηλίας Κασιδιάρης. 

Την ίδια ώρα καταδεικνύεται η ίδια
ακραία ιδεολογική μήτρα που χαρακτη-
ρίζει στελέχη των Σπαρτιατών με στελέ-
χη της Ελληνικής Λύσης. Το επεισόδιο
που έγινε στη Βουλή μεταξύ του Βασίλη
Γραμμένου και του Κωνσταντίνου Φλώ-
ρου δείχνει ότι και στα δύο κόμματα
υπάρχουν ακραίοι. Άλλωστε, υπάρχει
υλικό που δείχνει τις πολύ σκληρές εκ-
φράσεις του Βασίλη Γραμμένου για
τους συγγενείς του Κ. Φλώρου, πριν ο
δεύτερος τον γρονθοκοπήσει. Το περι-
στατικό είναι συνέχεια της κόντρας με-
ταξύ του Κυριάκου Βελόπουλου και του
πατέρα του Κ. Φλώρου, Ευστάθιου, που
έφερε την άρση της ασυλίας του προ-
έδρου της Ελληνικής Λύσης.

Κατόπιν εορτής

Πριν από λίγες μέρες, στέλεχος της
Νίκης είχε χαστουκίσει τη βουλευτή
της Νέας Δημοκρατίας Αγγελική Δε-
ληκάρη, το οποίο επικρότησε και ο
βουλευτής της κόμματος Νίκος Παπα-
δόπουλος. Παρά το γεγονός ότι ο Δη-
μήτρης Νατσιός καταδίκασε εκ των
υστέρων το γεγονός, ήταν ο ίδιος που
λίγο καιρό πριν είχε μιλήσει για «μεγά-
λα χαστούκια» στις εκλογές από την
Εκκλησία και την κοινωνία. Ήταν σαν
να πριμοδοτούσε και τα αληθινά. Πα-
λαιότερα στο Αμύνταιο, ο αρχιμανδρί-
της Σεβαστιανός είχε επιτεθεί στον
Άδωνι Γεωργιάδη για τον γάμο των

ομόφυλων ζευγαριών, ενώ ιερέας
στην Πάτρα είχε επιτεθεί λεκτικά στην
υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών
Χριστίνα Αλεξοπούλου.

Παράλληλα, να πούμε ότι η κυβέρνη-
ση έχει εξαρθρώσει μεγάλο πυρήνα
αθλητικής βίας με μία μεγάλη αστυνομι-
κή επιχείρηση, κάνοντας 160 προσαγω-
γές και 67 συλλήψεις οπαδών του
Ολυμπιακού, με την ΕΛ.ΑΣ. να υποστη-
ρίζει ότι υπάρχει άμεση σχέση των συλ-
ληφθέντων με μέλη της διοίκησης του
Ολυμπιακού. Αυτό, όμως, που έχει με-
γάλη σημασία είναι ότι ανάμεσα στους
συλληφθέντες (ο γνωστός σε όλους
«Κοκός») είναι πρόσωπο με μεγάλο ποι-
νικό μητρώο και παρελθόν στα τάγματα
εφόδου της Χρυσής Αυγής. 

Η πατριωτική πολιτική της κυβέρνη-
σης πραγματώνεται με την υποψηφιότη-
τα του Φρέντι Μπελέρη, ενός προσώ-
που που παλεύει χρόνια για τα δίκαια
της χώρας και του Ελληνισμού στην Αλ-
βανία. Η υποψηφιότητά του έχει αλλά-
ξει τα δεδομένα για τη ΝΔ, αφού πλέον
κόβει τις διαρροές και προσδίδει στον
προεκλογικό αγώνα εθνικό χαρακτήρα.
Συνδυαστικά με τις περιοδείες δημοφι-
λών υπουργών με δεξιό πρόσημο, όπως
ο Νίκος Δένδιας, ο Μάκης Βορίδης και
ο Άδωνις Γεωργιάδης, η ΝΔ βρίσκεται
πλέον σε μία αναθέρμανση των σχέσε-

ών της με το δεξιό ακροατήριο. Συγχρό-
νως, έχουν πέσει οι γέφυρες μεταξύ
του Μεγάρου Μαξίμου και της Εκκλη-
σίας. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συναντή-
θηκε εχθές με τον Προκαθήμενο της Ελ-
λαδικής Εκκλησίας και το κλίμα ήταν
θερμό. Οι σχέσεις βαίνουν προς αποκα-
τάσταση, ενώ και η επίσημη Εκκλησία
δεν θέλει να έχει σχέση με ακραίους και
χαστούκια, ασχέτως τι πιστεύει συγκε-
κριμένα μερίδα κληρικών.

Όλα τα παραπάνω συνηγορούν ότι η
Νέα Δημοκρατία είναι το αυθεντικό
πατριωτικό κόμμα και συνάμα υπεύθυ-
νο ευρωπαϊκό. Έχει προστατέψει την
πατρίδα από εθνικούς κινδύνους
(φράκτης στον Έβρο, εξοπλισμός, στι-
βαρή εξωτερική πολιτική που ανάγκα-
σε την Τουρκία σε χαμηλούς τόνους
κ.ά.), ενδιαφέρεται για τα δίκαια των
Ελλήνων απανταχού (ψήφος των ομο-
γενών, επιστολική ψήφος, υποψηφιό-
τητα του φυλακισμένου Μπελέρη) και
προωθεί συνεχώς πολιτικές για προ-
βλήματα της καθημερινότητας όπως η
λαθρομετανάστευση, η ασφάλεια του
πολίτη, η αθλητική βία. Μετά τον Μη-
τσοτάκη… το πραγματικό χάος στα δε-
ξιά της. Όλα τα υπόλοιπα κόμματα κι-
νούνται εκτός δημοκρατικού τόξου,
θυμίζοντας εποχή Χρυσής Αυγής στο
ελληνικό Κοινοβούλιο. 
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Ελέω... αντιπολίτευσης
ημέρες Χρυσής Αυγής!
Ελέω... αντιπολίτευσης
ημέρες Χρυσής Αυγής!

Όταν η ΝΔ μάχεται 
για τη δημοκρατία, 

κόμματα της αντιπολίτευσης
θεωρούν «καλοδεχούμενους»

τους ακραίους εκλογείς,
δείχνοντας ξεκάθαρα 

ότι ενδιαφέρονται μόνο 
για την ψηφοθηρία

του Σωτήρη Πίκουλα
sotirispikoulas@gmail.com



Με βαριά και κρίσιμα διλήμματα
και με ταυτόχρονη ανάδειξη της
θετικής κυβερνητικής ατζέντας

μπαίνει η ΝΔ στην τελική ευθεία για τις
ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου. Του
προεκλογικού αγώνα θα ηγηθεί για μία
ακόμη φορά ο πρωθυπουργός Κυρ.
Μητσοτάκης, ενώ στη μάχη
«στρατεύονται» κορυφαίοι υπουργοί της
κυβέρνησης, οι οποίοι, όπως είναι
αυτονόητο, θα κριθούν από τα
αποτελέσματα της ευρωκάλπης στις
περιφέρειες της ευθύνης τους. 

Ο πρωθυπουργός και το κυβερνητικό επι-
τελείο του Μεγάρου Μαξίμου εμφανίζονται
συγκρατημένα αισιόδοξοι για το τελικό απο-
τέλεσμα. Μάλιστα, οι σύμβουλοί του που
αναλύουν τις δημοσκοπήσεις αλλά και ο
Αμερικανός γκουρού της επικοινωνίας Σταν
Γκρίμπεργκ εκτιμούν ότι εκτός απροόπτου η
ΝΔ θα κατορθώσει όχι μόνο να προσεγγίσει
τον πήχη των ευρωεκλογών του 2019 και
συγκεκριμένα το 33%, αλλά και να τον υπερ-
βεί.  Στην τελική ευθεία για την αναμέτρηση
του Ιουνίου, ο Κ. Μητσοτάκης και τα κορυ-
φαία στελέχη της κυβέρνησης και του κόμ-
ματος θα προκρίνουν με μεγαλύτερη έμφα-
ση το κυβερνητικό έργο, το οποίο, όπως το-
νίζει σε κάθε ευκαιρία ο πρωθυπουργός, εί-
ναι πολύπλευρο και έχει μετρήσιμα αποτελέ-
σματα για τους πολίτες. 

Παράλληλα, με δεδομένο ότι η κάλπη
της 9ης Ιουνίου είναι ευρωπαϊκή, οι μπρο-
στάρηδες του προεκλογικού αγώνα της ΝΔ
θα αναδεικνύουν με ένταση και το γεγονός
ότι η φιλελεύθερη παράταξη είναι η μόνη
αληθινή ευρωπαϊκή παράταξη στη
χώρα. Θα υπενθυμίζουν, δε, τις πρόσφα-
τες επιτυχίες με τη θεσμοθέτηση του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και
τη γενναία χρηματοδότηση της Ελλάδας
με 36 δισ. ευρώ, το νέο Σύμφωνο για τη
μετανάστευση και το άσυλο, τις παρεμβά-
σεις για την Κοινή Αγροτική Πολιτική κ.ά.

To διακύβευμα 

Όσον αφορά το διακύβευμα των ευρωε-
κλογών, ο πρωθυπουργός το περιγράφει με
σαφήνεια: «Στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνί-
ου θα κριθεί ποια είναι η πολιτική δύναμη
εκείνη η οποία είναι ικανή να εξασφαλίσει
ακόμα περισσότερους πόρους για τη χώρα
μας, όπως τους πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης. Ποια θα είναι η πολιτική δύναμη
εκείνη η οποία θα μπορέσει να διεκδικήσει

μια πιο ευέλικτη Κοινή Αγροτική Πολιτική για
τους αγρότες μας. Ποια θα είναι εκείνη η πο-
λιτική δύναμη η οποία θα διαμορφώσει τη
στάση της Ευρώπης στο μεταναστευτικό ή
θα συμβάλει στη διαμόρφωση μιας αυτόνο-
μης στρατηγικής άμυνας της ηπείρου μας.
Όπως την 9η Ιουνίου οι Ελληνίδες και οι Έλ-
ληνες θα δηλώσουν τελικά με τον τρόπο
τους αν επιθυμούν η χώρα μας να παραμεί-
νει σε αυτή την τροχιά προόδου που ακολου-
θεί εδώ και πέντε χρόνια, μακριά από πειρά-
ματα και μακριά από νέες περιπέτειες», ση-
μειώνει ο πρωθυπουργός.

Η τελική μάχη 

Το σήμα για την τελική μάχη θα δοθεί αμέ-
σως μετά την εορταστική περίοδο του Πά-
σχα. Στις τελευταίες 34 ημέρες πριν από τις
κάλπες, 12 μέλη του Υπουργικού Συμβουλί-
ου «χρεώνονται» από μία περιφέρεια ο καθέ-
νας και η καθεμία, ως επικεφαλής κλιμα-
κίων που θα «τρέξουν» την προεκλογική εκ-
στρατεία, ενώ σε ολόκληρη την επικράτεια
θα βρεθεί και ο πρωθυπουργός. 

Όπως συμφωνήθηκε πρόσφατα, τα κλιμά-
κια των οποίων θα ηγούνται θα αποτελούν-
ται από τους υφυπουργούς, τους γενικούς
γραμματείς των υπουργείων, τους τοπικούς
βουλευτές, μέλη της Κεντρικής Επιτροπής
της ΝΔ, μέλη των Νομαρχιακών κ.ά., οι οποί-
οι θα έχουν καθημερινή, εκ περιτροπής πα-
ρουσία, στην περιφέρεια ευθύνης του κάθε

υπουργού. Η αποστολή τους είναι να επικοι-
νωνήσουν το πολιτικό μήνυμα της κυβέρνη-
σης, να κινητοποιήσουν τους «γαλάζιους»
ψηφοφόρους να συμμετάσχουν στην εκλο-
γική διαδικασία και να πετύχουν τη μέγιστη
δυνατή συσπείρωση της βάσης της ΝΔ.

Όλοι τους θα έχουν στα χέρια τους έναν
πλήρη φάκελο με το κυβερνητικό έργο
ανά περιοχή, με το κόμμα κεντρικά να πα-
ρακολουθεί βήμα-βήμα την προεκλογική
εκστρατεία, που είναι υπό την εποπτεία
των 12 υπουργών.

Η παρουσία των υπουργών

Οι οδηγίες του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι
και οι υπουργοί να έχουν τουλάχιστον πέντε
παρουσίες τον τελευταίο μήνα πριν από τις
κάλπες στην περιφέρεια ευθύνης τους, αλ-
λά και να οργανώσουν και μία ή δύο εκδηλώ-
σεις στην περιφέρεια στην οποία οι ίδιοι

εκλέγονται. Όμως και ο ίδιος, μετά το Πά-
σχα, θα εντατικοποιήσει τις περιοδείες του
και θα επισκεφτεί όλες τις περιφέρειες της
χώρας, με έμφαση στη Βόρεια Ελλάδα,
όπου καταγράφονται οι περισσότερες διαρ-
ροές δεξιά της ΝΔ.

Όπως αποφασίστηκε, τη Βόρεια Ελλάδα,
όπου καταγράφονται διαρροές ψηφοφόρων
προς την Ελληνική Λύση και άλλα κόμματα
δεξιά της ΝΔ, θα «αναλάβουν» ο Νίκος Δέν-
διας (Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας), ο
Άδωνις Γεωργιάδης (Περιφέρεια Δυτικής
Μακεδονίας) και ο Χρήστος Σταϊκούρας (Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης). Ο Κωστής Χατζηδάκης θα «αναλάβει»
την Περιφέρεια Θεσσαλίας, που βρέθηκε
στη δίνη της κακοκαιρίας «Ντάνιελ», με την
κυβέρνηση να έχει προωθήσει σχέδιο για την
ανασυγκρότησή της και τη στήριξη των
αγροτών. Ο Κυριάκος Πιερρακάκης θα «χρε-
ωθεί» την Περιφέρεια Κρήτης, ο Μάκης Βο-
ρίδης την Περιφέρεια Πελοποννήσου, ο Δη-
μήτρης Καιρίδης, υπουργός Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, την Περιφέρεια Βορείου Αι-
γαίου που έχει δεχτεί μεγάλες μεταναστευτι-
κές ροές, ο Κώστας Σκρέκας την Περιφέ-
ρεια Ηπείρου, ο Λευτέρης Αυγενάκης την
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, η Σοφία Ζα-
χαράκη την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, η
Όλγα Κεφαλογιάννη την Περιφέρεια Ιόνιων
Νήσων και η Δόμνα Μιχαηλίδου την Περιφέ-
ρεια Νοτίου Αιγαίου.
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Πρωθυπουργός και υπουργοί
θα έχουν αυξημένη παρουσία
τον τελευταίο μήνα πριν από

τις κάλπες σε «πόλεις 
και χωριά» εκτός Αθηνών και

ειδικότερα στη Β. Ελλάδα

«Αγώνας» με έμφαση στην Περιφέρεια
Προεκλογική

εκστρατεία ΝΔ

της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Απομένουν 45 μέρες μέχρι 
τις ευρωεκλογές και 
οι δημοσκοπικές έρευνες, 

οι κυλιόμενες μετρήσεις και τα πιο
εξειδικευμένα focus groups
βρίσκονται πλέον σε πλήρη εξέλιξη 
σε όλα τα κόμματα. 

Μετά την ανακοίνωση των ευρωψηφο-
δελτίων παραγγέλνονται κυρίως από ΝΔ,
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ διαρκώς μετρήσεις
και τα στοιχεία, φανερά και «κρυφά»,
αναλύονται και μελετώνται για να καθορι-
στεί αναλόγως και η τακτική που θα ακο-
λουθήσουν οι αρχηγοί, αφού αυτές οι με-
τρήσεις οδηγούν σε συγκεκριμένα συμπε-
ράσματα, δείχνοντας επί της ουσίας τα
σημεία που θα κρίνουν το αποτέλεσμα
στις 9 Ιουνίου.

Γενικό συμπέρασμα που προκύπτει από
τη μέχρι σήμερα μελέτη όλων των δημο-
σκοπικών ερευνών, φανερών και «κρυ-
φών», είναι ότι η ΝΔ ενισχύεται και πάλι
και ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης διατηρεί
σταθερά την πολιτική του κυριαρχία. Ο
ΣΥΡΙΖΑ λαμβάνει ποσοστό υπολειπόμενο
κατά πολύ (διπλάσιο) από το αντίστοιχο
του πρώτου κόμματος και το ΠΑΣΟΚ…
«στην τρίτη θέση». Εκτίμηση των εκλογο-
λόγων και των κομματικών επιτελείων εί-
ναι επίσης ότι «ακροδεξιά και αντισυστη-
μικά» κόμματα θα έχουν κάποια κέρδη
από την κάλπη του Ιουνίου, όχι όμως σε
βαθμό που να διαταράξουν τη σημερινή
«κανονικότητα της κορυφής».

Παράλληλα οι δείκτες των δημοσκοπή-
σεων, που μετρούν το κοινωνικό κλίμα,
καταγράφουν μια κάποια δυσαρέσκεια, η
οποία όμως δεν δείχνει να αναπληρώνε-
ται από την αντιπολίτευση. Η ακρίβεια, η
οποία αποτελεί μακράν το πρώτο πρό-
βλημα που απασχολεί τους πολίτες και
πάνω σ’ αυτήν τη βάση οικοδομείται το
κλίμα δυσαρέσκειας, δείχνει, βάσει των
στοιχείων των δημοσκοπήσεων, να τρο-
φοδοτεί έναν ακαθόριστο αντισυστημι-
σμό, θυμίζοντας κάποιες στιγμές όσα
βιώσαμε πριν από μία 10ετία.

Οι έρευνες δείχνουν επίσης μεγάλη πο-
λιτική κινητικότητα, ότι υπάρχει δηλαδή
μεγάλος αριθμός αναποφάσιστων που
δεν είναι εύκολο στα κομματικά επιτελεία

να προσδιορίσουν την τελική κατανομή
τους. Κατά τις εκτιμήσεις των μελετητών
των δημοσκοπήσεων, φαίνεται να δημι-
ουργούνται κοινωνικά ρυάκια που αναζη-
τούν διέξοδο σε λαϊκιστές, σ’ αυτούς που
εκφράζουν πιο καλά θεωρίες συνωμο-
σίας. Δεν αναζητούν όμως σ’ αυτούς λύ-
ση, αλλά ένα όχημα για να στείλουν μήνυ-
μα δυσπιστίας, με «χαλαρή» ψήφο.

Για τη ΝΔ, με βάση τα στοιχεία που
έχουν στη διάθεσή τους οι εκλογολόγοι
της Πειραιώς, η χαλαρή ψήφος αφορά
δυσαρεστημένους παραδοσιακά δεξιούς
ψηφοφόρους της (στην προκειμένη περί-
πτωση κυρίως στη Β. Ελλάδα εξαιτίας
της θέσης του κόμματος στο θέμα των
ομόφυλων ζευγαριών ή λόγω των θεω-

ριών συνωμοσίας που έχουν αναπτυχθεί
από την αντιπολίτευση για την τραγωδία
των Τεμπών). Πάντως, για τη ΝΔ (αλλά
και για το ΠΑΣΟΚ) η συσπείρωση ξεπερνά
σήμερα το 70%, άρα (λένε οι εκλογολό-
γοι) τα δύο αυτά κόμματα έχουν περιθώ-
ριο να βελτιώσουν το ποσοστό τους, κερ-
δίζοντας, το καθένα για διαφορετικούς
λόγους, «χαλαρές» ψήφους.

Η ΝΔ στο τελευταίο διάστημα, όπως
δείχνουν οι κυλιόμενες δημοσκοπήσεις,
αλλά και τα focus groups, πατάει καλύτε-
ρα στα πόδια της, μειώνει φθορές, βάζει
διλήμματα που συνδέονται με τη σταθε-
ρότητα, τη συνέχιση των μεταρρυθμίσε-
ων, την αντιμετώπιση του λαϊκισμού. Οι
εκλογολόγοι της Πειραιώς και ειδικότερα
ο Αμερικανός Σταν Γκρίνμπεργκ, που επα-
νάκαμψε τις τελευταίες μέρες στο Μέγα-
ρο Μαξίμου, λένε ότι η ΝΔ δεν απέχει πο-
λύ από το 33% (των προηγούμενων ευ-
ρωεκλογών). Ο εμπειρότατος Αμερικα-
νός επικοινωνιολόγος, μελετώντας τα δη-
μοσκοπικά ευρήματα, καταλήγει στο συμ-
πέρασμα ότι, αν και δείχνει να υπάρχει
μία ξεκάθαρη διαφορά μεταξύ του δεύτε-
ρου ΣΥΡΙΖΑ και του τρίτου ΠΑΣΟΚ, ο ίδιος
δεν είναι τόσο σίγουρος. Πιστεύει ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ και με τα τελευταία «θαύματα»
του αρχηγού του είναι σήμερα στο 14,5%

και το ΠΑΣΟΚ στο 13,5%. Κατά τους «ειδι-
κούς αναλυτές» του Μεγάρου Μαξίμου,
οι κυλιόμενες κρυφές δημοσκοπήσεις και
τα focus groups των τελευταίων ημερών
και ειδικά μετά την ανακοίνωση των ονο-
μάτων των υποψήφιων ευρωβουλευτών,
μεταξύ των οποίων και ο Φρέντι Μπελέ-
ρης, δείχνουν ανακοπή της διαρροής ψή-
φων προς τα δεξιά της ΝΔ.

Ποικίλλουν οι εκτιμήσεις

Οι εκτιμήσεις των εκλογολόγων ΣΥΡΙ-
ΖΑ και ΠΑΣΟΚ, που μελετούν καθημερι-
νά τα αποτελέσματα των δημοσκοπήσε-
ων, ποικίλλουν.

Το ΠΑΣΟΚ, από τον Φεβρουάριο που
άρχισαν οι μετρήσεις για τις ευρωεκλογές
μέχρι σήμερα, έχασε, κατά τους κομματι-
κούς πολιτικούς αναλυτές, πάνω από 2%
(το ποσοστό αυτό μετακινήθηκε –βάσει
των δημοσκοπήσεων– προς τους Δημο-
κράτες του Ανδρέα Λοβέρδου και τη ΝΔ).
Έτσι, το κόμμα επέστρεψε στην τρίτη θέ-
ση. Οι εκλογολόγοι του ΠΑΣΟΚ πιστεύουν
ότι η κατάσταση μπορεί να ανατραπεί μέ-
χρι το Ιούνιο και το κόμμα τους να έλθει
δεύτερο. Την αισιοδοξία τους αυτή στηρί-
ζουν στην κινητοποίηση του κομματικού
τους μηχανισμού και κυρίως της νεολαί-
ας. καθώς και στην προβολή ευρωπαϊκών
«θέσεων και προγραμμάτων».

Ο ΣΥΡΙΖΑ του Κασσελάκη από το συ-
νέδριο και μετά άρχισε, όπως δείχνουν
οι δημοσκοπήσεις, να αυξάνει τα ποσο-
στά του. Το συνέδριο ήταν ένα κομβικό
σημείο. Πρώτον, γιατί με την κυριαρχία
του σε αυτό και την επικράτησή του πή-
ρε πόντους ηγετικότητας ο Κασσελάκης
και, δεύτερον, γιατί έκτοτε εμφανίζεται
μια εικόνα ενότητας, που αύξησε τη συ-
σπείρωση του ΣΥΡΙΖΑ. Επειδή ακριβώς
η συσπείρωση, κατά τις δημοσκοπή-
σεις, φτάνει «ταβάνι», ο ΣΥΡΙΖΑ έχει μι-
κρά περιθώρια να αυξήσει το ποσοστό
του, που σήμερα κυμαίνεται περί το
15%. Ένα πρόβλημα για τον ΣΥΡΙΖΑ,
που εντοπίζουν οι εκλογολόγοι του και
που «αχνοφαίνεται» στις δημοσκοπή-
σεις, ιδιαίτερα στα focus groups, είναι
αν οι σημερινοί απολιτίκ υποστηρικτές
του Κασσελάκη θα προσέλθουν να ψη-
φίσουν στις 9 Ιουνίου ή θα προτιμήσουν
τα… μπάνια. Αλλά και τα «θαύματα» του
αρχηγού, με τις τελευταίες του τοποθε-
τήσεις, όπως δείχνουν κυλιόμενες με-
τρήσεις, δεν έχουν θετικό αντίκτυπο. 

Ποιες οι εκτιμήσεις 
των εκλογολόγων 

για ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ,
Ακροδεξιά,

«αντισυστημικούς» 
και «μικρούς»

Τι δείχνουν τα γκάλοπ («κρυφά» 
και φανερά) για τις ευρωεκλογές

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr



ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 ΠΟΛΙΤΙΚΗΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

7

«Άφωνους» με την αισιοδοξία
του άφησε όσους τον
παρακολούθησαν ο

πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, όταν σε
συνέντευξη που παραχώρησε την
Πέμπτη δήλωσε πως επιθυμεί να
υπηρετήσει ως πρωθυπουργός για δύο
θητείες, αλλά και πως «όταν γίνουμε
κυβέρνηση, δεν θα μείνω μέσα στο
κλειστό Μαξίμου, αλλά θα είμαι μαζί
σας όσο το δυνατόν πιο
αδιαμεσολάβητα».

Όλα αυτά, με το «κόμμα Κασσελάκη» –
που θυμίζει ελάχιστα τον ΣΥΡΙΖΑ– να βρί-
σκεται μόλις στο 15% σε επίπεδο εκτιμή-
σεων, μακριά ακόμα και από το 20%, τον
νέο στόχο που έθεσε μιλώντας από την
περιοδεία του στο Αιγαίο ο Στέφανος
Κασσελάκης. Πόσο μάλλον από τη ΝΔ,
που φαίνεται να πιάνει τον στόχο της και
να κινείται γύρω από το 33%, την ώρα μά-
λιστα που στα δεξιά της γίνεται χαλασμός
που μπορεί να λειτουργήσει υπέρ της.

Όταν λοιπόν δεν κάνει γκάφες, όπως
εκείνη με τις δαπάνες για την Υγεία, που
θέλοντας να δεσμευτεί πως θα τις αυξή-
σει, άθελά του δήλωσε πως θα τις μει-
ώσει και για να γλιτώσει το... κάζο έσπευ-
σε να πει πως διαστρεβλώθηκε και πως
εκείνος θέλει τελικά να τις «διπλασιάσει»,
τότε επιχειρεί να καλλιεργήσει όχι απλώς
κλίμα αισιοδοξίας, αλλά να παρουσιάσει
εαυτόν ως εν αναμονή πρωθυπουργό.

Ποντάρει στους απολιτίκ

Οι δημοσκόποι πάντως επιμένουν πως
το απολιτίκ κοινό που έχει καταφέρει να
προσεγγίσει ο Στέφανος Κασσελάκης,
χάνοντας παράλληλα παραδοσιακούς και
αφοσιωμένους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, είναι αρκετά πιθανό να μη φτάσει μέ-
χρι την κάλπη, καθιστώντας το ποσοστό
που θα πάρει το κόμμα του στην πραγμα-
τική κάλπη μη προβλέψιμο.

Ενστάσεις για την προσωποκεντρική
προεκλογική καμπάνια του κόμματος
προφανώς και υπάρχουν, και μάλιστα
ακόμα και από στελέχη που στήριξαν τον
Στέφανο Κασσελάκη εξαρχής, όμως κα-
νείς δεν πρόκειται να βγει μπροστά και να
διαφωνήσει δημόσια με τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ, έναν και κάτι μήνα πριν από τις
ευρωεκλογές. Τα στελέχη του κόμματος,
που έχουν διαφορετική άποψη από τον κ.
Κασσελάκη για την επόμενη ημέρα, κρα-
τούν δυνάμεις για το ενδεχόμενο ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να περάσει τελικώς κάτω από τον πή-
χη που έχει θέσει (και ξαναθέσει) ο πρό-
εδρός του, κάτι που ενδέχεται να πυροδο-
τήσει εξελίξεις.

Τα φαβορί του ευρωψηφοδελτίου

Δεν προκάλεσε μεγάλη εντύπωση η δη-
μοσκόπηση της έρευνας της Opinion Poll
σε ό,τι αφορά τα φαβορί του ευρωψηφο-
δελτίου του ΣΥΡΙΖΑ. Η Κουμουνδούρου θα
φτάσει να εκλέξει, στην καλύτερη περί-
πτωση, τέσσερις ευρωβουλευτές.

Στις πρώτες δύο θέσεις της δημοσκόπη-
σης, εμφανίζονται δύο αθλητές, για λό-
γους που μάλλον λίγη σχέση έχουν με αυ-
τήν τους την ιδιότητα. Σύμφωνα με την
έρευνα, η Σοφία Μπεκατώρου βρίσκεται
στο 35,2% και ο Νίκος Παππάς στο

33,7%. Η Σ. Μπεκατώρου αποτελεί την
πρωτεργάτρια του κινήματος MeToo στην
Ελλάδα, αναδεικνύοντας τον δικαιωματι-
σμό που συνεχίζει να αποτελεί βασικό χα-
ρακτηριστικό του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ο Νίκος
Παππάς με τις αρκετές κόντρες του με δη-
μοσιογράφους ταυτίζεται με την κομματι-
κή βάση, που λατρεύει να... μισεί τα μέσα
μαζικής ενημέρωσης θεωρώντας τα
υπεύθυνα για όλα τα δεινά του τόπου. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται πως δίνει σημασία
στην υποψηφιότητα της Σοφίας Μπεκατώ-
ρου, χωρίς την αντίδραση της οποίας πιθα-
νότατα ο Δημήτρης Παπανώτας θα βρισκό-
ταν ακόμα στα ψηφοδέλτια του κόμματος,
ενώ ο Νίκος Παππάς έχει εξαιρετική σύν-
δεση με τον κόσμο του ΣΥΡΙΖΑ καθώς,
όπου και αν βρίσκεται, δεν ξεχνά να ρίχνει
και ένα «καρφί» κατά όσων έφυγαν από το
κόμμα, τους οποίους και θεωρεί υπεύθυ-
νους για την ανατροπή της δικής του υπο-
ψηφιότητας για τον Δήμο της Αθήνας.

Ακολουθούν στην 3η και στην 4η θέση
της έρευνας οι δύο ευρωβουλευτές που
απέμεναν στον ΣΥΡΙΖΑ μετά από διαγρα-
φές και αποχωρήσεις των υπολοίπων τεσ-
σάρων που είχε εκλέξει το κόμμα το
2019. Ο Κώστας Αρβανίτης βρίσκεται
στην 3η θέση με 27,9% και η Έλενα
Κουντουρά ακολουθεί με 26,7%. Αμφό-

τεροι μοιάζουν με ό,τι απέμεινε από την
εποχή Τσίπρα στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν… συγκινούν!

Ο μεν Αρβανίτης από την «αριστερή ψυ-
χή» του κόμματος, που όμως δεν δείχνει να
συγκινεί ιδιαίτερα το νέο ακροατήριο που
έχει φέρει μαζί του ο Στέφανος Κασσελά-
κης, η δε δεύτερη από την εποχή της διεύ-
ρυνσης που πολλοί ομνύουν στο όνομά της,
λίγοι όμως την υπερασπίζονται στην πράξη.

Ο πολυδιαφημισμένος Νίκος Φαραντού-
ρης θα μπορούσε να μπει «σφήνα» στο δί-
δυμο Αρβανίτη - Κουντουρά, ενώ ιδιαίτερη
εντύπωση προκαλεί η 8η θέση που κατα-
λαμβάνει ο Βασίλης Κασσελάκης, ξάδερ-
φος του προέδρου και μέχρι πρότινος οπα-
δός της Νέας Δημοκρατίας, καθώς ο πατέ-
ρας του υπήρξε βουλευτής του κόμματος.
Ο ξάδερφος Κασσελάκης μάλιστα «άδει-
ασε» ακόμα και τον πρόεδρο, που τόνισε ότι
δεν θέλει τις ψήφους των Σπαρτιατών, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά σε δηλώσεις του:
«Κοιτάξτε, το παράδοξο είναι ότι κυβερνή-
σεις οι πολιτικές των οποίων έχουν οδηγή-
σει και στην άνοδο τέτοιων ακροδεξιών κι-
νημάτων προσπαθούνε να τις απαγορεύ-
σουνε. Το τι ψηφίζει ο καθένας, η ψήφος,
είναι μια έκφραση ελευθερίας και αυτόνο-
μης σκέψης, οπότε το τι ψηφίζει ο καθέ-
νας, καλά κάνει. Ευπρόσδεκτες είναι».

Εκτός της πρώτης 12άδας που πα-
ρουσιάστηκε στην έρευνα έμειναν τόσο
ο Δημήτρης Πανόπουλος όσο και ο
πρώην παίκτης του «Survivor» Νάσος
Παπαργυρόπουλος, που φαίνεται πως
δεν είχαν τίποτα περισσότερο από το li-
festyle να προσφέρουν στους ψηφοφό-
ρους του κόμματός τους.

Τζάμπα όνειρα…
με ακριβά λάθη!

Όταν δεν κάνει γκάφες,
όπως εκείνη με τις δαπάνες

για την Υγεία, επιχειρεί 
να καλλιεργήσει όχι απλώς

κλίμα αισιοδοξίας, αλλά 
να παρουσιάσει εαυτόν 

ως εν αναμονή
πρωθυπουργό

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com



ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

8

Να μην αφήσει ούτε λεπτό να πάει
χαμένο από την προεκλογική
μάχη των ευρωεκλογών φέρεται

αποφασισμένος ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο
οποίος παρουσιάζει μια πολιτική
υπερδραστηριότητα προκειμένου να
ανακτήσει το χαμένο έδαφος στις
δημοσκοπήσεις έναντι του ΣΥΡΙΖΑ. 

Από τη στιγμή που παγιώθηκε η δημο-
σκοπική εικόνα με το ΠΑΣΟΚ στην τρίτη θέ-
ση, κρίθηκε σκόπιμο να βγει μπροστά ο
πρόεδρος του κόμματος και να πάρει το
παιχνίδι πάνω του. Στόχος του είναι να πεί-
σει το εκλογικό του ακροατήριο ότι ο ίδιος
και το κόμμα του μπορούν να αποτελέσουν
μια εναλλακτική πρόταση διακυβέρνησης,
αλλά και να απομονώσει τυχόν σημάδια ητ-
τοπάθειας. Σε αυτή την πορεία όμως, ο βα-
σικός πολιτικός του αντίπαλος Στέφανος
Κασσελάκης δίνει επίσης μια σκληρή μά-
χη, στην οποία διατηρεί το πλεονέκτημα
της επικοινωνιακής δεξιοτεχνίας.

Δεν θέλει ή δεν μπορεί;

Σε αντίθεση με τον κ. Ανδρουλάκη που
δίνει αγώνα για να είναι παντού, ο κ. Κασ-
σελάκης με την επικοινωνιακή πολιτική
που ασκεί καταφέρνει, από το πρωί, να
«παίζει κάθε μέρα παντού και συνεχώς».
Έτσι, εκ των πραγμάτων έχει αποκτήσει
και επικοινωνιακό προβάδισμα, στο οποίο
–όπως φαίνεται– το ΠΑΣΟΚ και ο πρό-
εδρός του δεν μπορεί να τον ανταγωνιστεί
ή δεν θέλει, όπως ο ίδιος ισχυρίζεται. Έτσι
επιλέγει τη θεσμική οδό και, όπως επίμο-
να λέει, προτιμά να είναι «χρήσιμος για
την πατρίδα μου, παρά ένας ευχάριστος
διασκεδαστής». Ταυτόχρονα όμως συνεχί-
ζει να κινείται σε μια λογική διμέτωπου
απέναντι σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ, όπου με διά-
φορα ρητορικά σχήματα επιχειρεί να προ-
καλέσει πλήγματα στο πολιτικό προφίλ
των αντιπάλων του, παρουσιάζοντας τον
ΣΥΡΙΖΑ να λειτουργεί ως «χρυσός χορη-
γός» της ΝΔ. Σε πείσμα των δημοσκοπι-
κών δεδομένων, ο κ. Ανδρουλάκης εμφα-
νίζεται αισιόδοξος ότι «στις 9 Ιουνίου το
ΠΑΣΟΚ θα είναι στην όχθη των νικητών,
καθώς θα είμαστε και πάλι το μοναδικό
κόμμα που θα έχει αυξήσει σημαντικά τα
ποσοστά του σε σχέση τόσο με τις προ-
ηγούμενες ευρωεκλογές, όσο και με τις
πρόσφατες εθνικές εκλογές», όπως συνη-
θίζει να λέει χαρακτηριστικά. 

Συνεχίζει προς τα… κάτω

Στο μεταξύ όμως, η τελευταία δημοσκό-
πηση της Opinion Poll για το Action 24 «πά-
γωσε» και πάλι τη Χαρ. Τρικούπη, καθώς το
ΠΑΣΟΚ συνεχίζει την πτωτική του πορεία
και παγιώνεται, ως προς την εκτίμηση ψή-
φου, στην τρίτη θέση με 12% και με 3,1%
διαφορά από τον δεύτερο ΣΥΡΙΖΑ. Το στοι-
χείο εκείνο όμως που προκαλεί πονοκεφά-
λους ένθεν κακείθεν είναι το διψήφιο πο-
σοστό που καταγράφει η Ελληνική Λύση
του Κυριάκου Βελόπουλου με 10,5%, μει-
ώνοντας τη διαφορά με το ΠΑΣΟΚ στη 1,5
μονάδα. Ίδιο παραμένει το τοπίο και στην
πρόθεση ψήφου με αναγωγή, όπου το ΠΑ-

ΣΟΚ συγκεντρώνει 10,5%, πάντα στην τρί-
τη θέση, και η Ελληνική Λύση 9%. Αναφορι-
κά δε με τη διαχρονική εξέλιξη εκτίμησης
της ψήφου, σύμφωνα με τις μετρήσεις της
ίδιας εταιρείας, το ΠΑΣΟΚ στις
19/2/2024 βρισκόταν στο 14,6% και στις
22/4/2024 έπεσε στο 12%. Έχασε δηλα-
δή μέσα σε δύο μήνες ένα ποσοστό 2,6%. 

Ένα άλλο στοιχείο που προκαλεί την
ανάγκη χάραξης παράλληλου πολιτικού
σχεδιασμού στη Χαρ. Τρικούπη είναι η αντι-
μετώπιση της ανόδου που σημειώνει η Ελ-
ληνική Λύση, κάτι που ενδεχομένως μπο-
ρεί να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο μετά
το «ευρωμπλόκο» που επέβαλε στους
Σπαρτιάτες ο Άρειος Πάγος. Σύμφωνα με
τις δημοσκοπήσεις, το ΠΑΣΟΚ αρχίζει και
νιώθει την ανάσα τους και αυτό πλέον δεν
γίνεται να το παραβλέψουν. Προς το παρόν
πάντως έχουν υιοθετήσει μια «ήπια» αντι-
μετώπιση, με την οποία προσπαθούν να
τους τοποθετήσουν μεταξύ γραφικότητας
και πολιτικής υποβάθμισης και ταυτόχρονα
να τους ταυτίσουν με τον ΣΥΡΙΖΑ. Ενδεικτι-
κό είναι το σχόλιο που κάνει ο Νίκος Αν-
δρουλάκης όταν αναφέρεται στο έν λόγω
κόμμα: «Δεν μπορεί ένας προοδευτικός άν-
θρωπος να δεχθεί να έχει αρχηγό αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης κάποιον ο οποίος μι-
λά με τη γλώσσα του Βελόπουλου».

Συνάντηση με μηνύματα 

Ωστόσο, μόνο απαρατήρητη δεν πέρασε
η κοινή εμφάνιση του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ με τον δήμαρχο της Αθήνας, στην αρ-
χή της εβδομάδας, στη Βαρβάκειο Αγορά
ενόψει των ημερών του Πάσχα. Μια κίνηση
που παραπέμπει σε πρωτοβουλίες που
αποπνέουν πολιτικούς αλλά κυρίως εσω-
κομματικούς συμβολισμούς. Υπενθυμίζε-
ται ότι κατά καιρούς έχουν δει το φως της
δημοσιότητας διάφορες φήμες για «ρωγ-
μές» στη σχέση των δυο αντρών, σε σημείο
μάλιστα που εμφάνιζαν τον Χ. Δούκα μετα-
ξύ των δελφίνων για την επόμενη μέρα στο
ΠΑΣΟΚ. Προφανώς η εικόνα Ανδρουλάκη -
Δούκα επιδιώκει να στείλει πολλαπλά μη-
νύματα στο εσωτερικό του κόμματος, στο
πλαίσιο της προσπάθειας που καταβάλλε-
ται για συσπείρωση και ενότητα ενόψει των
ευρωεκλογών. Αποκτά όμως και μια άλλη
παράμετρο, καθώς οι δύο άντρες με την
κοινή τους εμφάνιση επιδιώκουν να βά-
λουν τέλος στα όποια σενάρια, σηματοδο-
τώντας την έναρξη μιας νέας σελίδας στον
πολύπαθο χώρο της Κεντροαριστεράς. Δεν
είναι τυχαίο άλλωστε ότι ο κ. Ανδρουλά-
κης, στις δηλώσεις του μετά το «πέρασμα»
στην Αγορά, έκανε ειδική αναφορά στον κ.
Δούκα ενώ είχαν και κατ’ ιδίαν συνάντηση
στο δημαρχείο.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
βλέπει την απόσταση από 
τον ΣΥΡΙΖΑ να μεγαλώνει 

και από την Ελληνική Λύση
να μικραίνει, κάτι που 

τον αναγκάζει να «φουλάρει»
τις μηχανές

Σπριντ διαρκείας μέχρι τις ευρωεκλογές

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com
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«Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μόλις
είδε την καμένη εκκλησία της Πα-
ναγίας της Πορταΐτισσας δάκρυσε
και αμέσως προσφέρθηκε να βοη-
θήσει». Αυτό είπε η κυρία που συν-
τόνιζε τις εργασίες αποκατάστα-
σης του ναού… Καλά που (δεν) δά-

κρυσε η εικόνα της Παναγιάς και
δεν του είπε πόσο σπουδαίος είναι,
διότι δεν θα έλεγε στον Σρόιτερ ότι
θέλει να υπηρετήσει δύο θητείες
ως πρωθυπουργός της Ελλάδας
αλλά θέλει να υπηρετήσει την Ελ-
λάδα ως… αυτοκράτορας!

Ο ευαίσθητος και γεμάτος ενσυναίσθηση ΣΥΡΙΖΑ

έκανε προεκλογικό σποτ για τις ευρωεκλογές.

Όμως το έκανε χωρίς απόδοση στη νοηματική! 

Μιλάμε για επική ευαισθησία...

Τρίτη Εθνική και...
παίζεται!

Τι περίπτωση και
αυτός ο Ανδρουλά-
κης… Από εκεί που
πολεμούσε με τη ΝΔ
και τον ΣΥΡΙΖΑ, τώρα
κατέληξε να πολεμάει με
την Ελληνική Λύση! Δεν το λες καλό κι αυ-
τό… Και αν κρίνω από τις δημοσκοπήσεις,
που η μία διαδέχεται την άλλη, μάλλον πρέ-
πει να είναι σε βαθιά κατάθλιψη. Όπως μα-
θαίνω, το πρόβλημά του δεν είναι το απο-
τέλεσμα των ευρωεκλογών, που λίγο έως
πολύ είναι αναμενόμενο, για να μην πω δε-
δομένο. Το μεγάλο του πρόβλημα είναι η
επόμενη μέρα, διότι κάποιοι εντός κόμμα-
τος έχουν κάνει προσωπική δουλίτσα, άσε
που μεταξύ τους έχουν φτάσει σε συζητή-
σεις συνεδρίου και… δυσπιστίας. Νομίζω
ότι στη Χαρ. Τρικούπη η αισιοδοξία τους
«τρέχει» από τα… παράθυρα!

Καλημέρα σας!

Σήμερα έχω μια σελίδα λόγω πληθώρας ύλης

και, μεταξύ μας, θα αρκούσε να γράψω μόνο

ένα μονοστηλάκι με την καταπληκτική βραδιά

που πέρασα με τον «κόκκινο» και τον «πράσινο»

φίλο μου, μια και εκεί συνοψίζεται όλη η ουσία

της πολιτικής. Το μόνο που μπορώ να πω είναι

ότι αν ο President (ο Στέφανος ντε) δεν γίνει

για δύο θητείες(!) πρωθυπουργός, έχει βάλει τις βάσεις

για πρωινάδικο! President, προχώρα θα σε στηρίξω… 

Φιλιά στη σπιταρόνα και καλή σταδιοδρομία 

στα πρωινάδικα!

«Κόφτης» α λα
Ευρωκοινοβούλιο
Αυτό με τις ομιλίες κάποιων στη
Βουλή που αγνοούν
πρόεδρο και
καμπανάκια
πρέπει κάποτε να
τελειώνει! Έτσι,
ο πρόεδρος
Κωνσταντίνος
Τασούλας, ο οποίος
έχει αποδείξει ότι δεν
«μασάει», ετοιμάζεται να εφαρμόσει
μεθόδους Ευρώπης ή, αλλιώς,
μεθόδους που θα εφάρμοζε
κάποιος σε παιδικό σταθμό: Όποιος
περνάει τον χρόνο θα του κόβει τα
μικρόφωνα! Ε, πώς αλλιώς;

Έφτασε η πρώτη κρατική χρηματοδότηση προς τα κόμματα για τις προεκλο-
γικές τους εκστρατείες λόγω ευρωεκλογών. Η ΝΔ παίρνει 1,3 εκατ. ευρώ, ο
ΣΥΡΙΖΑ περίπου 900.000, το ΠΑΣΟΚ 300.000, το ΚΚΕ 220.000, η Ελληνική
Λύση 160.000 και περίπου 20.000 ευρώ οι υπόλοιποι. Το λέω για να μην έχε-
τε απορία από πού θα πληρωθούν τα ταξίδια του President!
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Κάν’ το και εσύ όπως 
στα... πρωινάδικα! 
(αν θες να κερδίσεις)

Η περασμένη Τρίτη ήταν μεγάλη μέρα για
μένα. Και αυτό διότι βγήκα για μπίρα και με
τον «κόκκινο» και με τον «πράσινο» φίλο
μου! Μαζί…

Πρέπει να σου πω ότι το καταδιασκεδάσα-
με… Αφενός διότι τους άφησα να διαφω-
νούν (και εγώ φυσικά «ρουφούσα» τη γνώ-
ση που μου πρόσφεραν απλόχερα) και δεύ-
τερον διότι, στο τέλος της βραδιάς, αποφα-
σίσαμε ότι δεύτερο κόμμα στις ευρωεκλο-
γές θα είναι ο Κασσελάκης. Ναι, καλά κατά-
λαβες… Όχι ο ΣΥΡΙΖΑ αλλά ο Κασσελάκης! 

Για να σε βάλω στο κλίμα της βραδιάς,
μετά από τις πρώτες σοβαρές ανα-

λύσεις προσώπων και δημοσκο-
πήσεων (μη φανταστείς, η συ-
ζήτηση κράτησε όσο να έρ-
θουν τα πρώτα ποτά), ο «κόκκι-

νος» φίλος μου ρωτάει: «Βλέ-
πετε την τάδε πρωινή εκπομπή;»

(Ρωτούσε για μια συγκεκριμένη κου-
τσομπολίστικη εκπομπή που «σπάει τα κον-
τέρ» στις μετρήσεις.)

Απορημένος απάντησα «όχι», ενώ ο «πρά-
σινος» φίλος μου, είπε: «Καμιά φορά τη
βλέπω...». Και τότε ξεκίνησε η ανάλυση
υψηλότατου επιπέδου από τον «κόκκινο» φί-
λο μας: «Λοιπόν, αυτή η εκπομπή σκίζει, για
τρεις συγκεκριμένους λόγους: Πρώτον, έχει
ωραία παρουσιάστρια η οποία είναι στην κο-
σμάρα της και ή κάνει την αφελή ή είναι
αφελής… Δεύτερον, έχει κάποιον απέναντί
της ο οποίος είναι έως υστερικός που της
κάνει τα νεύρα τσατάλια και, τρίτον, διότι η
κεντρικιά είναι λίγο γκρινιάρα, λίγο κλαψιά-
ρα, λίγο εύθικτη λίγο πνεύμα αντιλογίας...».

Η αλήθεια είναι ότι τον κοιτάξαμε σαν
ηλίθιοι, αλλά εκείνος συνέχισε ακάθε-
κτος: «Για όλους αυτούς τους λόγους, το
κορίτσι είναι πρώτο, ασχέτως αν λέει βλα-
κείες (που κανείς δεν ακούει) ή αν ζει στον
δικό της ροζ κόσμο, που όλοι λατρεύουν
να χαζεύουν!».

Ενθουσιασμένος με όσα είπε, ήπιε μια
γουλιά από την μπίρα του και περίμενε
αντίδραση, η οποία δεν άργησε να έρθει:
«Ρε φίλε, πού θες να καταλήξεις ανα-
λύοντας την… τάδε;»

Εκστασιασμένος από την ερώτηση και τον
εαυτό του, με αγνοεί τελείως και απαντά
στον «πράσινο» φίλο μας: Θέλω να σου πω
ότι έτσι κερδίζονται οι εκλογές και ο Στέφα-
νος το έχει καταλάβει! Δεν πάει να λέει σα-
χλαμάρες… έχει τα άλλα τρία αχτύπητα
στοιχεία! Γι’ αυτό ο δικός σου θα βγει τρίτος
και καταϊδρωμένος…

Αφού ξεπέρασα το σοκ της τόσο εμπερι-
στατωμένης ανάλυσης, και αφού εντυπω-
σιάστηκα, δεν μπορούσα παρά να υποκλιθώ
στο σκεπτικό!

Γέμισαν τα ταμεία τους

Το πλούσιο βιογραφικό 
του Μπουρχάν... 

Ο διαγραφείς βουλευτής του ΠΑΣΟΚ
Μπουρχάν Μπαράν έχει «αξιοζήλευτο»
βιογραφικό… Να τα λέμε κι αυτά! Έχει εμ-
πλακεί σε υπόθεση πα-
ράνομων συνταγογρα-
φήσεων (ήταν και ο
λόγος που διεγρά-
φη) και τώρα μάθα-
με ότι, μεταξύ άλ-
λων, κατηγορείται ότι
το 2014 «συνταγογραφού-
σε τη χορήγηση φαρμάκων που περιείχαν
ναρκωτικές ουσίες, ενώ ήταν εν γνώσει
του ότι θα χρησιμοποιούνταν για παρα-
σκευή και διακίνηση ναρκωτικών». Ας μη
γράψω τίποτα άλλο…

Όλα τα έκανε 
αλλά τζίφος!

Όλα τα έκανε το αγόρι για να προσελ-
κύσει κόσμο… Και αποκλεισμούς και
δωρεές και δάκρυα και υποσχέσεις, αλ-
λά μάλλον δεν του βγήκε! Ειδικά στη
Νάξο μαζεύτηκαν καμιά 30άρια άν-
θρωποι. Μάλλον δεν θα «πιάνει» σε αυ-
τά τα νησιά το… ΤikΤοk! Παρ’ όλα αυτά,
οι σύντροφοί του στην Κουμουνδούρου
θα κάνουν μαύρα μάτια να τον δούνε,
αφού Πάσχα θα είναι στην Κέρκυρα,
μετά θα πάει στην πατρίδα του (την Αμε-

ρική ντε) και έχει και συνέχεια… Άντε
να τελειώνει με τις ευρωεκλογές να
επιστρέψει στα «χεντκουόρτερς» (στα
κεντρικά ντε) να τα κάνει και εδώ «συμ-
πούρδουλο»!

!





Στις μεταρρυθμιστικές τομές που
προωθούνται στον τομέα της
Δικαιοσύνης και στη θέσπιση του

νέου Δικαστικού Χάρτη αναφέρεται ο
Γιώργος Φλωρίδης, δηλώνοντας ότι «ο
πολίτης θα μπορεί να βρίσκει το δίκιο
του πολύ νωρίτερα». 

Παράλληλα, μας αναλύει το διακύβευ-
μα των ευρωεκλογών, τονίζοντας ότι
στην Ελλάδα χρειάζεται σταθερότητα,
για να γίνεται καλύτερη η χώρα, ενώ
στην Ευρώπη απαιτείται ηγετική ικα-
νότητα, για να μπορεί να έχει ισχυρό
ρόλο η Ελλάδα.

Ξεκίνησε η συζήτηση για τον
Νέο Δικαστικό Χάρτη στη Βου-
λή. Εξηγήστε μας, τι σημαίνει
αυτή η μεγάλη μεταρρύθμιση; 

Είναι η κορωνίδα των μεταρ-
ρυθμιστικών παρεμβάσεων της
κυβέρνησης στον χώρο της Δι-
καιοσύνης. Ουσιαστικά, για πρώ-
τη φορά στη νεότερη ιστορία του
ελληνικού κράτους, αλλάζουν η
δομή και η λειτουργία του δικα-
στικού μας συστήματος. Μέχρι
σήμερα είχαμε ποσοτικές προ-
σθαφαιρέσεις, κυρίως δικαστών

και δικαστηρίων. Είναι λοιπόν πρω-
τόγνωρη, δομική και ποιοτική μεταρ-

ρύθμιση για τη Δικαιοσύνη. Γι’ αυτό
αναφερόμαστε σε Νέο Δικαστικό Χάρτη, ο

οποίος αλλάζει σελίδα στην ελληνική Δι-
καιοσύνη, εισάγοντάς την πραγματικά στον
21αιώνα.

Ποια είναι η βασικότερη μεταρρύθμιση
που εισάγεται; 

Η βασική τομή της μεταρρύθμισης είναι
ότι ξεπερνάμε τη μακροχρόνια διχοτόμηση
της Πρωτοβάθμιας Δικαιοσύνης και ενοποι-
ούμε τον μέχρι σήμερα διασπασμένο α’ βαθ-
μό ειρηνοδικών και πρωτοδικών, δημιουρ-
γώντας μια ενιαία δομή πρωτοδικών. Προ-
σθέτοντας τους 1.000 ειρηνοδίκες στους
1.100 υπάρχοντες πρωτοδίκες, διπλασιά-
ζουμε τους πρωτοβάθμιους δικαστές. Με
την κατάλληλη εκπαίδευση, πλέον, 2.100
δικαστές θα δικάζουν το σύνολο της δικαστι-
κής πρωτοβάθμιας ύλης σε αστικές και ποι-
νικές υποθέσεις. Όπως καταλαβαίνετε, η
επίδραση στην ταχύτητα των κρίσιμων πρω-
τόδικων αποφάσεων θα είναι καταλυτική. 

Πώς γίνεται η Ελλάδα να έχει διπλάσι-
ους δικαστές συγκριτικά με άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες και οι δικαστικές απο-
φάσεις να καθυστερούν τριπλάσιο ή
και τετραπλάσιο χρόνο;

Όντως, το ελληνικό δικαστικό σύστημα,
συγκρινόμενο σε ευρωπαϊκό επίπεδο ανα-
λογικά με τον πληθυσμό μας, διαθέτει τους
περισσότερους δικαστές και τα περισσότερα
δικαστήρια, αλλά έχουμε αργές δικαστικές
αποφάσεις. Αυτό ακριβώς διορθώνουμε με
τη σωστή δομή, συγκέντρωση, κατανομή,
διάταξη και λειτουργία του με τον Νέο Δικα-
στικό Χάρτη.

Πώς θα το επιτύχετε αυτό;

Θα αξιοποιήσουμε καλύτερα το διαθέσιμο
ανθρώπινο δυναμικό, καθώς θα έχουμε πλέ-
ον 2.100 πρωτοδίκες, ενώ θα επιτευχθεί
ισοκατανομή της ύλης, άρα και της εργα-
σίας, ως προς την έκδοση αποφάσεων του
πρώτου βαθμού. Τελειώνει το σημερινό φαι-
νόμενο, όπου το 50% των δικαστών αναλαμ-
βάνει μόνο το 20% της ύλης των πρωτοβάθ-
μιων δικαστηρίων. Παράλληλα, με τον εξορ-
θολογισμό της χωροταξικής διαμόρφωσης
των δικαστηρίων, προσβλέπουμε σε βιώσι-
μους και παραγωγικούς δικαστικούς σχημα-
τισμούς στην Περιφέρεια και ταυτόχρονα
στην αποκεντρωμένη λειτουργία του Πρωτο-
δικείου της πρωτεύουσας, που θα αποφορτι-
στεί από τον συσσωρευμένο όγκο των πρω-
τοβάθμιων υποθέσεων, οι οποίες σήμερα

καθυστερούν. Μετά την ενοποίηση, τα δικα-
στήρια από 217 θα ανέρχονται σε 113, στο
πλαίσιο μιας ενιαίας και λειτουργικής δομής
κατά τα ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα. 

Ποια είναι τα αποτελέσματα που περι-
μένουμε από τη μεταρρύθμιση του Νέ-
ου Δικαστικού Χάρτη για την ταχύτερη
απονομή της δικαιοσύνης;

Ως προς την στοχοθεσία της επιτάχυνσης,
αναμένουμε, μόνο από την αλλαγή της ενο-
ποίησης των δικαστών και της αναδιάρθρω-
σης των δικαστηρίων, μείωση του χρόνου
έκδοσης τελεσίδικων αποφάσεων από τα
4,5 έτη σήμερα στα 2,5, με τελικό στόχο την
επίτευξη ευρωπαϊκού μέσου όρου του 1,5
έτους, στο τέλος της τετραετίας.

Εκτός από τα οφέλη σε πολίτες και κοι-
νωνία, οι αλλαγές στη Δικαιοσύνη προ-
σκομίζουν σημαντικό όφελος συνολι-
κά στη χώρα. Σε ποιους ιδιαίτερους το-
μείς το εντοπίζετε;

Όλοι γνωρίζουμε ότι στην Ελλάδα οι χρο-
νοβόρες διαδικασίες κατά την εκδίκαση των
δικαστικών υποθέσεων αποτελούν αρκετές
φορές πρόσκομμα στην επενδυτική και επι-
χειρηματική δραστηριότητα και εν γένει
στην οικονομική ανάπτυξη της χώρας. Έτσι,
η βελτίωση στην ταχύτητα απονομής της δι-
καιοσύνης αποτελεί τον μεγάλο «εξω-οικο-
νομικό» συντελεστή της επενδυτικής ανά-
πτυξης της χώρας.

Αυτό ακριβώς πετυχαίνει ο Νέος Δικαστι-
κός Χάρτης. Οι αποφάσεις των δικαστηρίων
θα βγαίνουν πολύ νωρίτερα και ο πολίτης θα
μπορεί να βρίσκει το δίκιο του πολύ νωρίτε-
ρα. Και αυτό είναι πολύ σημαντικό, όχι μόνο
για το Κράτος Δικαίου, αλλά και για την οικο-
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Υπουργός Δικαιοσύνης 

στην Άννα Καραβοκύρη
Φωτό: Κώστας Πρόφης 

Γιώργος Φλωρίδης 

Οι αποφάσεις θα βγαίνουν πολύ νωρίτερα και    



νομική ανάπτυξη της χώρας, όπως και για τη
διεθνή θέση της σ’ έναν διαρκώς μεταβαλ-
λόμενο και ανταγωνιστικό κόσμο. Ήδη, αυτή
η μεγάλη μεταρρυθμιστική προσπάθεια της
κυβέρνησης προεξοφλείται, αξιολογείται
και καταγράφεται με κάθε τρόπο στο ευρω-
παϊκό και στο διεθνές περιβάλλον.

Αρκετοί υποστηρίζουν ότι, με την
υπουργοποίησή σας, ο πρωθυπουργός
σάς έδωσε το συγκεκριμένο χαρτοφυ-
λάκιο για να κάνετε τομές στη Δικαιο-
σύνη. Είναι έτσι; Σκοπεύετε να προχω-
ρήσετε και σε άλλες αλλαγές;

Οι αλλαγές στην ελληνική Δικαιοσύνη για
καλύτερη ποιότητα και γρηγορότερες απο-
φάσεις αποτελούν μία από τις μεγάλες προ-
κλήσεις της δεύτερης θητείας της κυβέρνη-
σης του Κυρ. Μητσοτάκη. Μέσα σε 10 μή-
νες, προχωρήσαμε συστηματικά και συν-
δυαστικά σ’ ένα ευρύ μεταρρυθμιστικό σχέ-
διο θεσμικών, οργανωτικών, ψηφιακών και
υλικοτεχνικών τομών και αναμορφώσεων
στην ελληνική Δικαιοσύνη. 

Στις αρχές του 2024 ψηφίσαμε την ανα-
μόρφωση του Ποινικού Κώδικα και του Κώ-
δικα της Ποινικής Δικονομίας, με σημεία-
κλειδιά την έκτιση των ποινών, που περιορί-
ζουν την ατιμωρησία και ταυτόχρονα επιτα-
χύνουν τους όρους και τις διαδικασίες της
ποινικής δίκης. Σε νομοπαρασκευαστική
προετοιμασία βρίσκονται ανάλογες πρωτο-
βουλίες για αλλαγές στον Κώδικα Πολιτικής
Δικονομίας και στη δικονομία του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας, στον Οργανισμό των Δι-
καστηρίων, στον Κώδικα των Δικηγόρων,
στον Κώδικα Συμβολαιογράφων και στο νο-
μικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών
Λειτουργών. Στην επιτάχυνση θα βοηθήσει
και η σημαντική μεταφορά δικαστηριακής
ύλης στους δικηγόρους, σύμφωνα με τον
νόμο που ψηφήσαμε πρόσφατα.

Πώς κρίνετε τη στάση της αντιπολίτευ-
σης μέχρι σήμερα στα ζητήματα των
μεταρρυθμίσεων στον χώρο της Δι-
καιοσύνης;

Η μέχρι σήμερα στάση της αντιπολίτευσης
στα θέματα των μεταρρυθμίσεων της Δι-
καιοσύνης είναι αφοριστική, χωρίς σοβαρές
αντιπροτάσεις. Η βαθύτερη λογική της είναι
να εκμεταλλευτεί τα ζητήματα της Δικαιοσύ-
νης, όχι για ν’ αλλάξουμε κάτι προς το καλύ-
τερο, θεσμικά και λειτουργικά, αλλά για να
εντείνουμε τον πόλεμο φθοράς προς την κυ-
βέρνηση και τον πρωθυπουργό. 

Αυτή η στάση σημαίνει δύο αλληλένδετα
πράγματα: Έλλειψη ενδιαφέροντος για αλ-
λαγές και μεταρρυθμίσεις με ταυτόχρονη
απουσία προτάσεων. Αυτό το είδαμε και στις
αλλαγές του Ποινικού Νόμου, το βλέπουμε

τώρα και στον Νέο Δικαστικό Χάρτη, με πλή-
ρη καταγγελία του πρώτου και με το να μην
αλλάξει τίποτα στον δεύτερο. Αναφέρομαι
κυρίως στον ΣΥΡΙΖΑ και στο ΠΑΣΟΚ. Η νέα
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, στις συγκεκριμένες με-
ταρρυθμίσεις που έρχονται στο προσκήνιο,
αναπαράγει τη μηδενιστική πολιτική της πα-
λιάς ηγεσίας και μάλιστα πολλές φορές με
πιο έντονη φρασεολογία και κενότητα λό-
γου. Το δε ΠΑΣΟΚ, που για κάποιο διάστημα
προσπάθησε να πολιτευτεί ως υπεύθυνη με
προτάσεις αντιπολίτευση, δυστυχώς πλέον
έχει μετεξελιχθεί σ’ έναν ανταγωνιστή κα-
ταγγελιολογίας του ΣΥΡΙΖΑ. Σε κάθε περί-
πτωση, η κυβέρνηση θα προχωρήσει το θετι-
κό μεταρρυθμιστικό της έργο προς όφελος
της κοινωνίας και της χώρας και οι πολίτες
θα έχουν πολύ σύντομα την ευκαιρία των ευ-
ρωεκλογών να κρίνουν και να συγκρίνουν.

Ποιο είναι το διακύβευμα των επικείμε-
νων ευρωεκλογών;

Είναι διπλό, σε Ελλάδα και Ευρώπη. Στην
Ελλάδα χρειάζεται σταθερότητα, για να γίνε-
ται καλύτερη η χώρα. Στην Ευρώπη απαιτεί-
ται ηγετική ικανότητα, για να μπορεί να έχει
ισχυρό ρόλο η Ελλάδα. Οι πολίτες πρέπει να

επιλέξουν τη σταθερή λύση που καλυτε-
ρεύει ήδη επί πέντε χρόνια την Ελλάδα. Δεν
υπάρχουν μαγικές λύσεις, υπάρχουν αποδε-
δειγμένες λύσεις. 

Αναλύστε μας το σκεπτικό σας όσον
αφορά την Ελλάδα. 

Με τις κυβερνήσεις του Κυρ. Μητσοτάκη,
η χώρα πορεύεται σταθερά, βελτιώνεται και
καλυτερεύει σε μια απρόβλεπτη εποχή με
διαρκείς αναταράξεις, γεωπολιτικές, οικονο-
μικές και κοινωνικές. Με την πολιτική τους
μέχρι σήμερα παράγουν σταθερά γεωπολιτι-
κή ασφάλεια, εθνική ενίσχυση, ασφαλή σύ-
νορα, ικανότητα διαχείρισης κρίσεων, επεν-
δυτική ανάκαμψη, οικονομική ανάπτυξη, αύ-
ξηση της απασχόλησης, μεταρρυθμίσεις στη
φορολογία, Παιδεία, Υγεία, Δικαιοσύνη. 

Υπάρχουν βέβαια και προβλήματα που επι-
μένουν και ταλανίζουν τους πολίτες, όπως η
ακρίβεια, η εγκληματικότητα, οι κρατικές αγ-
κυλώσεις. Σημασία έχει όμως ότι αναγνωρί-
ζονται και παλεύονται από αυτή την κυβέρνη-
ση, που είναι η μόνη που μπορεί να δώσει λύ-
σεις. Το άλλο διακύβευμα είναι η Ευρώπη,
με επίσης διπλή διάσταση. Ποιος ηγέτης και
ποια πολιτική δύναμη μπορεί να εκπροσωπή-

σει επάξια την Ελλάδα στην Ευρώπη; Ποιος
μπορεί να συνάψει διπλωματικές συμμαχίες
διασφάλισης των εθνικών συμφερόντων, να
διαπραγματευτεί το Ταμείο Ανάκαμψης, να
μιλήσει για πράσινη μετάβαση με όρους δια-
σφάλισης των αγροτών και εν γένει να έχει
την αξιοπιστία πενταετούς αναβάθμισης της
χώρας, μετά τη δεκαετή καταστροφική κρί-
ση και υποβάθμιση του 2009-2019;

Η απάντηση στα ερωτήματα είναι προφα-
νής. Μόνο η σημερινή κυβέρνηση του Κυρ.
Μητσοτάκη μπορεί ν’ ανταποκριθεί σε τέτοι-
ου είδους εθνικές και πολιτικές προκλήσεις.

Και όσον αφορά το ευρωπαϊκό διακύ-
βευμα;

Η δεύτερη διάσταση του ευρωπαϊκού δια-
κυβεύματος είναι η ίδια η πορεία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Τη συζήτηση σήμερα, στον
ευρωπαϊκό διάλογο, κλέβουν οι δύο σημαν-
τικές εκθέσεις του Ντράγκι και του Λέτα. Η
καθεμία από τη σκοπιά της, αλλά και σε από-
λυτη συνάφεια μεταξύ τους, θέτουν το στρα-
τηγικό ζήτημα πορείας της Ευρώπης σ’ ένα
σημείο καμπής για την ίδια και τον κόσμο.
Στο επίκεντρο της ατζέντας είναι η γεωπολι-
τική και οικονομική αυτονομία και ανταγωνι-
στικότητα της Ευρώπης. Με απλά λόγια, το
μέγα ζητούμενο είναι αν η Ευρώπη θα κάνει
ένα άλμα από τα «επιμέρους κρατικά εγώ»
στο πολυπόθητο «ευρωπαϊκό εμείς». Στρα-
τηγική την οποία έχει στηρίξει αλλά και έχει
προωθήσει με πρωτοβουλίες του ο πρωθυ-
πουργός Κυρ. Μητσοτάκης, καθότι συμβα-
δίζει απόλυτα με τα εθνικά συμφέροντα της
χώρας αλλά και με τον ξεκάθαρο ευρωπαϊ-
κό προσανατολισμό της κυβέρνησης. 
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«Μόνο από την αλλαγή της ενοποίησης 
και της αναδιάρθρωσης, περιμένουμε μείωση του χρόνου

έκδοσης τελεσίδικων αποφάσεων από τα 4,5 έτη 
στα 2,5, με τελικό στόχο την επίτευξη ευρωπαϊκού μέσου

όρου του 1,5 έτους, στο τέλος της τετραετίας»

   ο πολίτης θα βρίσκει το δίκιο του πολύ νωρίτερα



Δ
ίκτυ

ο
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Η παρέμβαση 
του Αλαβάνου

Έγινε η παρουσίαση της ποιητικής
συλλογής του Αλέκου Αλαβάνου,
πρώην προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ.
Ποιήματα διάβασαν οι ηθοποιοί
Κάτια Γέρου, Μάνια Παπαδημη-
τρίου και Στέλιος Μάινας. Ο ίδιος
ο δημιουργός έχει πει για την ποι-
ητική συλλογή του: «Μια βραδιά του
Ιούνη του 2021 μαζευτήκαμε μια πα-
ρέα αγαπημένων φίλων. Ήταν σε μια αυλή
πλημμυρισμένη από τον κισσό, πού και πού
ψιχάλιζε, ήταν όμορφα. Ήμασταν ο ζωγρά-
φος Κυριάκος Κατζουράκης, η ηθοποιός
Κάτια Γέρου, η Νάντια Βαλαβάνη, η συγγρα-
φέας Ιωάννα Καρυστιάνη, η ψυχίατρος Κά-
τια Χαραλαμπάκη, ο σκηνοθέτης Παντελής
Βούλγαρης κι εγώ. Το τόλμησα».

«Παίζει» η Μπεκατώρου 
Τη Σοφία Μπεκατώρου, τόσο η πρόσφατη

γυναικοκτονία στους Αγίους Αναργύρους –
ήταν η Ελληνίδα που «ξεδίπλωσε» το κίνημα
ΜeΤoo στη χώρα μας– όσο και η δημοφιλία
της από τον αθλητισμό την κάνουν να αποτε-
λεί αστάθμητη μεταβλητή αυτών των ευ-
ρωεκλογών για τον ΣΥΡΙΖΑ. Με άλλα
λόγια, αν σκεφτεί κανείς και το κοι-
νό το οποίο έχουν προσελκύσει ο
ΣΥΡΙΖΑ και ο Στέφανος Κασσελά-
κης, δεν αποκλείεται η Ολυμπιονί-
κης να κάνει την έκπληξη σε άλλους
υποψηφίους, που κάνουν εδώ και μή-
νες προεκλογική εκστρατεία. 

Πριν από τις εκλογές, παραδοσιακά στην
Ελλάδα καλλιεργείται από συγκεκριμέ-
νους κύκλους η πολιτική χυδαιότητα. Αυτή
την εποχή η κατάσταση έχει ξεφύγει. 

Συγκεκριμένα, στο διαδίκτυο «τρέχει» η
είδηση ότι κάποιος από μηχανής θεός –το
έγραψε και εφημερίδα– πληρώνει τις εγ-
γυήσεις των κατηγορούμενων στην υπόθε-
ση των Τεμπών. Η αλήθεια είναι ότι οι κα-

τηγορούμενοι από την πλευ-
ρά της ΕΡΓΟΣΕ καταθέτουν
προσφυγές. Oι κατηγορού-
μενοι έχουν ήδη απολογηθεί
για τη μη εκτέλεση της σύμ-
βασης «717» και τους έχουν
επιβληθεί υψηλότατες εγγυοδο-
σίες, οι οποίες μέχρι αυτήν τη στιγμή
αγγίζουν τα 5,5 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με τους συνηγόρους
υπεράσπισης, οι εντολείς τους
προσφεύγουν στην ανακρί-
τρια, ζητώντας εξαφάνιση
της εγγύησης που δεν τη
διαθέτουν. Σε περίπτωση

που η δικαστική λειτουργός
απορρίψει το αίτημά της, το

επόμενο βήμα είναι παράσταση
στο Δικαστικό Συμβούλιο. Παρ’ όλα

αυτά λέγονται απίστευτα ψεύδη.

Σημαντική εξέλιξη με τα F-35

Τα δίνει όλα
Άναψε για τα καλά τις μηχανές ο Στ. Κασσελακης. Με εντολή της «προεδρικής

φρουράς» λοιπόν, δημιουργήθηκε στο WhatsApp μια λίστα, στην οποία
περιλαμβάνονται όλα τα μέλη της ΚΟ του κόμματος. Στην ομάδα αυ-

τή εμφανίζονται και δύο ονόματα που
έχουν τη βασική ευθύνη διαχείρι-
σης της λίστας. Η πρώην βου-
λευτής Έβρου και σύντροφος
του επικεφαλής της ΚΟ Σω-

κράτη Φάμελλου, Νατάσα
Γκαρά, και η δημοσιογράφος,

στενή συνεργάτιδα του Κασσελα-
κη, Ευγενία Κουντούρη.

Ψάχνεται 
Ο έγκλειστος στις φυλακές Δομοκού Κα-

σιδιάρης, παρά την ποινική εμπλοκή του στην
υπόθεση των Σπαρτιατών, προσπαθεί να δημι-
ουργήσει, όχι ένα, αλλά περισσότερα κόμματα-κέλυ-
φος για τη συμμετοχή του στις ευρωεκλογές. Με βάση τα
δημοσιεύματα αυτά και άλλα στοιχεία, τόσο η κυβέρνηση όσο και κόμματα της
αντιπολίτευσης σκοπεύουν να καταθέσουν σχετικά υπομνήματα στο Α1 τμήμα
του Αρείου Πάγου. Να σημειώσουμε εδώ πως, με βάση τη σχετική τροπολογία,
μόνο κοινοβουλευτικά κόμματα μπορούν να καταθέσουν σχετικό υπόμνημα και
όχι μεμονωμένοι πολίτες ή ομάδες.

Δυσκολεύει για τον Κοτζιά 
Το έδαφος για συνεργασία και συμπόρευση του ΣΥΡΙΖΑ με το «Πράτ-
τω» του Νίκου Κοτζιά δεν είναι τόσο εύφορο. Κι αυτό διότι η ανακοίνω-
ση του ΣΥΡΙΖΑ για την επίθεση του Ιράν στο Ισραήλ ήταν… σχεδόν αν-
τιγραφή της αντίστοιχης κυβερνητικής, ενώ, σαν να μην έφτανε αυτό,
ο Στέφανος Κασσελάκης μίλησε για «ιερή συμμαχία», περιγράφοντας

το ΝΑΤΟ. Η πολιτική λογική, λοιπόν, λέει ότι δύσκολα θα μπορούσε να
τα προσυπογράψει όλα αυτά ένας πρώην υπουργός Εξωτερικών που

έκανε δόγμα την έννοια της πολυδιάστατης εξωτερικής πολιτικής…

Σημαντικές εξελίξεις θα υπάρξουν τις
επόμενες ημέρες στη διαπραγμάτευση για
την προμήθεια των F-35 από τις ΗΠΑ. Το
σύμφωνο, που έχει πλέον στα χέρια της η
ελληνική πλευρά, περιλαμβάνει τη δυνητι-
κή πώληση έως 40 αεροσκαφών F-35, που
ισοδυναμούν σε δύο πολεμικές μοίρες.

Ωστόσο η Αθήνα ζήτησε η διαπραγμάτευ-
ση να συνεχιστεί και να ολοκληρωθεί στο
ενισχυμένο μοντέλο του μαχητικού, στο F-
35 version 4, που παράγει τώρα η κατα-
σκευάστρια εταιρεία με προηγμένο ραν-

τάρ, με πιο σύγχρονο λογισμικό και με πιο
ισχυρό οπλισμό ,που θα συμβάλει στη δια-
σφάλιση της αεροπορικής υπεροχής.

Αυτό ακριβώς είναι και το κυριότερο πλε-
ονέκτημα της version 4 του F-35, το ραν-
τάρ δηλαδή, που θα παρέχει πλήρη υπερο-
χή της κατάστασης στο πεδίο της μάχης.
Όπως έχουν μεταφέρει στο Μέγαρο Μαξί-
μου αξιωματικοί που γνωρίζουν, στο προ-
ηγμένο, αναβαθμισμένο F-35 που ζητάμε,
δεν υπάρχουν διάφορα «προβλήματα» των
έως τώρα εκδόσεων του F-35.

Χαμηλών
τόνων 

Ένα πρόσωπο που έχει ρόλο, είχε και
θα έχει περισσότερο τώρα, μετά τα όσα
έγιναν, είναι ο γενικός γραμματέας νομι-
κών και κοινοβουλευτικών θεμάτων Στέ-
λιος Κουτνατζής. Εξαιρετικός επιστήμο-
νας από το Δημοκρίτειο της Θράκης,

χαρακτηρίζεται για την αποτελε-
σματικότητά του και τους χα-

μηλούς τόνους.

από τον...Δ
ικτυω

μένο

Απίστευτη τοξικότητα 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ο εγγονός να αποκαταστήσει
το «σπίτι» του συνονόματου του παππού. Ή, άλ-
λως, το ίδρυμα Γεωργίου Παπανδρέου. Ένα
διώροφο νεοκλασικό «κομψό» κτίριο που βρί-
σκεται στην οδό Πειραιώς, στο ύψος του Κερα-
μεικού. Και του οποίου η πλαϊνή πλευρά «βλέ-
πει» την Ακρόπολη και τον τεράστιο χώρο των
αρχαιοτήτων.

Το οίκημα αυτό παραμένει εδώ και πολλά
χρόνια κλειστό, εντός του οποίου –λέγεται– ότι
υπάρχει αρκετό αρχειακό υλικό, αλλά η μαρμά-
ρινη –και κατατοπιστική– επιγραφή στην πρό-
σοψή του έχει «κακοποιηθεί».

Τώρα, λοιπόν, ακούστηκε ότι ο κ. Γιώργος
Παπανδρέου θα «τακτοποιήσει» το ίδρυμα του
Γεώργιου Παπανδρέου και το ΑΡΧΕΙΟ του κά-
ποτε και επανειλημμένα πρωθυπουργού. 

Ως της απελευθέρωσης που ύψωσε πάλι τη
γαλανόλευκη στην Ακρόπολη. Και ως των Δε-
κεμβριανών που με τη βοήθεια του Τσώρτσιλ
δεν άφησε να γίνει η χώρα μας Σοβιετία!

ΕΙΧΕ καπετάνιο έναν ναύαρχο. Τον πρώην
ΓΕΕΘΑ και ΥΠΕΘΑ κ. Αποστολάκη στο ταχύ-
πλοό του ο κ. Στεφ. Κασσελάκης, με το οποίο
«περιόδευσε» σε κάποια νησιά. Συχνά-πυκνά ο
κ. Ναύαρχος βρίσκεται δίπλα στον αρχηγό του
ΣΥΡΙΖΑ, τραβώντας ενίοτε κουπί…

Θα πρέπει πάντως να σημειωθεί ότι ο Στέφα-
νος περιβάλλεται κομματικά από γυναίκες. Και
αναφέρονται: Η εκπρόσωπος Τύπου κα Βούλα
Κεχαγιά, η διευθύντρια του Γραφείου Τύπου κα
Ευγενία Κουντούρη και –βεβαίως– η γραμμα-
τέας του κόμματος κα Ράνια Σβίγκου…

ΜΙΑ Αστυνομία –για την ακρίβεια ένα σκέ-
λος της– στα πρότυπα του αμερικάνικου FBΙ
σχεδιάζει να οργανώσει ο κ. Χρυσοχοΐδης. Και
ελπίζεται ότι αυτήν τη φορά το όνειρο και ο
στόχος του υπουργού Προστασίας του Πολίτη
θα έχουν αίσιον πέρας. Και δεν θα έχουν την
κατάληξη της Δικαστικής Αστυνομίας, που πο-
λύ παλαιότερα είχε εξαγγελθεί αλλά παρέμει-
νε στην εξαγγελία. Ούτε του «Αστυνομικού
της Γειτονιάς», που τριάντα χρόνια αναμένεται
να εμφανισθεί.

Σημειώνεται αυτός ο θεσμός λειτουργεί με
μεγάλη επιτυχία στην Κύπρο. Ήτις πήρε τη «δι-
κή» μας ιδέα, την οποία και «λειτούργησε»!

ΔΕΝ επέτρεψαν κάποιοι ακροαριστεροί φοι-
τητές στον ευρωβουλευτή της ΝΔ κ. Στέλιο
Κυμπουρόπουλο να μιλήσει στο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλίας. Σε εκδήλωση για τη βία! Απειλών-
τας ότι, ΑΝ επιμείνει, θα λάβουν απαγορευτικά
και αρκούντως βίαια μέσα. Προς τιμήν της Δη-
μοκρατίας τους…

ΗΤΑΝ ο σπουδασμένος νομικός που έγινε κι-
νηματογραφιστής και «γύρισε» τις περισσότε-
ρες ελληνικές ταινίες. Φυσικά, ο Φιλοποίμην
Φίνος. Του οποίου οι ταινίες παίζονται, με τους
πιο δημοφιλείς ηθοποιούς ακόμη. Τώρα, φυσι-
κά, στην τηλεόραση.

Και θα πρέπει να σημειωθεί ότι ποτέ δεν πή-
ρε στις ταινίες τη Μελίνα Μερκούρη!Να σημει-
ωθεί ότι κατά την Κατοχή ο αντιστασιακός πα-
τέρας του εκτελέστηκε από τους Γερμανούς
κατακτητές! Τώρα, έστω με καθυστέρηση, στή-
νεται στο κέντρο της Αθήνας η προτομή του…

ΖΗΤΑ

Ακούστηκεότι…
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ΔΕΗ blue: PPC blue σε Ελλάδα και Ρουμανία
Η εντυπωσιακή διείσδυση του Ομίλου ΔΕΗ στις ανανε-

ώσιμες πηγές ενέργειας αφορά και την ηλεκτροκίνηση,
όπου η θυγατρική ΔΕΗ blue ανακοίνωσε την ανανέωση
και αναβάθμιση της εφαρμογής της στην ηλεκτροκίνη-
ση, κάνοντας την εμπειρία της φόρτισης ηλεκτροκίνη-
των οχημάτων ακόμη πιο εύκολη και ευχάριστη για τους
οδηγούς σε Ελλάδα και Ρουμανία. Η εφαρμογή ηλεκτρο-
κίνησης, διαθέσιμη για συσκευές iOS και Android, αλλά-
ζει και μετονομάζεται σε PPC blue. Περιλαμβάνει επανα-
σχεδιασμένη κεντρική οθόνη που επιτρέπει στους χρή-
στες να περιηγούνται ευχάριστα και ξεκούραστα στην
εφαρμογή, ενώ η προσθήκη δημοφιλών φίλτρων αναζή-
τησης, η βελτιωμένη προβολή σημείων φόρτισης και η
ένδειξη της προβλεπόμενης ώρας άφιξης διευκολύνουν

σημαντικά τη διαδικασία αναζήτησης και εν-
τοπισμού του πλησιέστερου φορτιστή,
προσφέροντας και τη δυνατότητα πλοή-
γησης μέσω των χαρτών του κινητού.
Ακόμα, με την ανανεωμένη εφαρμογή
PPC blue, οι οδηγοί ηλεκτρικών οχη-
μάτων θα μπορούν πλέον να ελέγχουν
με μεγαλύτερη άνεση και ακρίβεια τις
φορτίσεις τους, αξιοποιώντας την προ-
βολή χρήσιμων πληροφοριών σχετικά με
τη φόρτιση του οχήματός τους, πριν ή μετά
τη φόρτιση, καθώς και την ένδειξη της τρέχου-
σας ταχύτητας φόρτισης σε kWh. Επιπλέον, η ανανεωμέ-
νη εφαρμογή PPC blue διαθέτει πλέον τη νέα επιλογή

PPC blueDeals, όπου όλοι οι εγγεγραμμένοι
χρήστες αποκτούν πρόσβαση σε μια σειρά

προνομίων, όπως προωθητικές ενέργει-
ες, προγράμματα επιβράβευσης (Rech-
arge/Reward), καθώς και δωρεάν χρη-
στικές υπηρεσίες ηλεκτροκίνησης. Οι
οδηγοί μπορούν εύκολα και ξεκούρα-
στα να προγραμματίζουν το επόμενό

τους ταξίδι μέσα από την υπηρεσία PPC
blueTrips που πλέον διαθέτει και προτει-

νόμενους προορισμούς ταξιδιών βάσει του
μεγαλύτερου δικτύου δημόσιων φορτιστών ΔΕΗ

blue στην Ελλάδα και του νέου δικτύου PPC blue στη
Ρουμανία. Δεν σταματά να μας εκπλήσσει ο όμιλος… 

H επιστροφή στην κερδοφορία και το ιστορικό υψηλό
του ανεκτέλεστου έργων στα 4,9 δισ. ευρώ αποτέλεσαν το
διπλό «μπαμ» για την Intrakat το 2023. Σύμφωνα με τα οι-
κονομικά αποτελέσματα, τα ενοποιημένα λειτουργικά κέρ-
δη διαμορφώθηκαν στα 16 εκατ. ευρώ έναντι ζημιών 3
εκατ. ευρώ το 2022, τα κέρδη μετά από τους φόρους δια-
μορφώθηκαν στα 3 εκατ. ευρώ έναντι ζημιών 24 εκατ. ευ-
ρώ το 2022 και ο τζίρος εκτοξεύτηκε στα 412 εκατ. ευρώ
από 225 εκατ. ευρώ το 2022. Παράλληλα, ο όμιλος πέτυ-
χε νέο ιστορικό υψηλό στο ανεκτέλεστο των υπογεγραμμέ-
νων και των προς συμβασιοποίηση έργων, το οποίο σχεδόν
τριπλασιάστηκε στα 4,9 δισ. ευρώ από 1,3 δισ. ευρώ το
2022, διασφαλίζοντας σημαντικό κατασκευαστικό έργο
για το ορατό μέλλον. Η… απογείωση του ανεκτέλεστου
οφείλεται στην εξαγορά της Άκτωρ, η οποία προσέθεσε
2,7 δισ. ευρώ στο ήδη υφιστάμενο του Ομίλου Intrakat,
ενώ τα ίδια κεφάλαια ανήλθαν σε 162 εκατ. ευρώ από 60
εκατ. ευρώ το 2022 και το ταμείο «ξεχειλίζει» από τα 125
εκατ. ευρώ που υπάρχουν σε αυτό.

Ο αντιπρόεδρος του ΔΣ και διευθύνων σύμβουλος της In-
trakat Αλέξανδρος Εξάρχου δήλωσε ότι «το 2023 ο Όμι-
λος Intrakat εδραιώθηκε ως ένας από τους κορυφαίους

επιχειρηματικούς ομίλους στην Ελλάδα», προσθέτοντας
ότι «επανατοποθετούμαστε στρατηγικά στη Ρουμανία, η
οποία προσφέρει τεράστιες προοπτικές ανάπτυξης, και
διερευνούμε την αγορά της για να διευρύνουμε τα μεγέθη
μας και να γίνουμε μεγαλύτεροι». 

H μεγάλη πρωτιά της ΔΕΠΑ
Μια σπουδαία πρωτιά με ευρύτερη γεωπολιτική

και εθνική σημασία κατέκτησε τον Μάρτιο η Δημό-
σια Επιχείρηση Αερίου, καθώς με την επανέναρξη
της υπηρεσίας φόρτωσης φορτηγών πλοίων με
υγροποιημένο φυσικό αέριο (LNG) από τη Ρεβυθού-
σα ενίσχυσε σημαντικά το μερίδιό της στη συγκεκρι-
μένη αγορά, πραγματοποιώντας τον προηγούμενο
μήνα πάνω από το 50% των ανεφοδιασμών. Παράλ-
ληλα, η ΔΕΠΑ υλοποιεί ένα
δίκτυο από εγκαταστά-
σεις small-scale
LNG στην Ελλάδα,
οι οποίες θα επι-
τρέπουν την τρο-
φοδοσία βιομη-
χανικών πελα-
τών και πρατη-
ρίων ανεφοδια-
σμού βαρέων οχη-
μάτων με LNG.

Διπλή επιτυχία
για την Intrakat

Στις... ράγες μπαίνει η μεγάλη επένδυση του Pro-
ject VORIA, ύψους 250 εκατ. ευρώ, που θα ανα-
πτύξει στο Μαρούσι η North Star Entertainment, η

οποία έχει ως διαχειρίστρια τη Regency Entertainment. 
Το Project VORIA έχει ως στόχο τη δημιουργία ενός

πολυδύναμου συγκροτήματος πολλαπλών χρήσεων,
που θα περιλαμβάνει πολυτελές ξενοδοχείο πέντε
αστέρων, χώρους διεξαγωγής εκδηλώσεων και συνε-
δρίων, μία πληθώρα επιλογών για εστίαση και ψυχαγω-
γία, καθώς και καζίνο. Το συγκρότημα θα κατασκευα-
στεί στο κτήμα Δηλαβέρη στο Μαρούσι και θα είναι η
πρώτη στρατηγική επένδυση που υλοποιείται στην πε-
ριοχή μετά από πολλά χρόνια, φιλοδοξώντας να φέρει
τα βόρεια προάστια της Αθήνας στο επίκεντρο του του-
ριστικού και επιχειρηματικού ενδιαφέροντος. 

Παρουσιάζοντας τη φιλοσοφία του σχεδιασμού του
νέου συγκροτήματος, ο κ. Σπύρος Τσαγκαράτος, πρό-
εδρος και διευθύνων σύμβουλος του αρχιτεκτονικού
γραφείου ASPA-KST που έχει αναλάβει την αρχιτεκτο-
νική μελέτη του έργου, αναφέρθηκε στον «πράσινο»
και βιώσιμο σχεδιασμό του κτιρίου, υπογραμμίζοντας
παράλληλα ότι με την υλοποίηση του έργου ολοκληρώ-

νεται ο πολεοδομικός σχεδιασμός στην περιοχή και ως
αποτέλεσμα τακτοποιούνται περιουσίες πολιτών οι
οποίοι θα δουν τα ακίνητά τους να αποκτούν μεγαλύτε-
ρη αξία. Όπως τόνισε, το 42% της έκτασης θα αποτε-
λούν κοινόχρηστοι και κοινωφελείς χώροι και ένα πρό-
σθετο 35% θα είναι ακάλυπτη επιφάνεια πρασίνου με
ελεύθερη πρόσβαση. Οι χώροι πρασίνου θα είναι συνο-
λικής έκτασης 17.232 τετραγωνικών μέτρων, στους
οποίους υπερκαλύπτονται οι απαιτούμενες φυτεύσεις
κατά περίπου 7.000 τ.μ. Σημαντικό κομμάτι του έργου
είναι και τα 25 στρέμματα (από τα συνολικά 50 της
έκτασης) τα οποία παραχωρούνται στον Δήμο Αμαρου-
σίου για τη δημιουργία χώρων κοινωφελών χρήσεων
ελεύθερης πρόσβασης για το κοινό, με απώτερο στόχο
την αναψυχή των πολιτών και την αναβάθμιση της ποι-
ότητας ζωής των κατοίκων.

North Star Entertainment: 
Επένδυση 250 εκατ. ευρώ
με το super Project VORIA 
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Το «κούρεμα» στα ύψη των
πολυκατοικιών λόγω περιορισμού
του μπόνους, η εκκρεμότητα στην

εκτός σχεδίου δόμηση με τις
αναγνωρισμένες οδούς, αλλά και η
υποχρέωση έκδοσης πιστοποιητικού
καταλληλότητας για τα μέτρα
πυροπροστασίας της κατοικίας, της
επιχείρησης ή του οικοπέδου,
δημιουργούν συνθήκες αναστάτωσης και
ανατροπών τουλάχιστον για τους μισούς
ιδιοκτήτες ακινήτων, οι οποίοι είναι
άμεσα ή έμμεσα ενδιαφερόμενοι.

Συγκεκριμένα:

1 Σχετικά με το μπόνους δόμησης, η πρό-
σφατη απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας για κήρυξη ως αντισυνταγματι-
κού του μπόνους τετραγωνικών και ύψους
που δίνει ο Νέος Οικοδομικός Κανονισμός
επιφέρει σημαντικές ανατροπές. Η κυβέρ-
νηση με νόμο θα εφαρμόσει την περικοπή
τού επιπλέον μπόνους ανάλογα με το ύψος
του κτιρίου, ενώ πολλοί οικοπεδούχοι και
πολλές οικοδομικές επιχειρήσεις που
έχουν εκδώσει άδειες με αυτό τον νόμο
προσπαθούν να καταλάβουν τι πρέπει να
κάνουν και τι όχι. Η υπόθεση ξεκίνησε από
την προσφυγή του Δήμου Αλίμου κατά της
ανέγερσης πολυκατοικίας με επιπλέον
όροφο, κάτι που κρίθηκε ως αντισυνταγμα-
τικό και αντικοινοτικό, αφού δεν λαμβά-
νονται υπ’ όψιν οι επιπτώσεις μιας τέτοιας
κίνησης. Ανάλογες προσφυγές έχουν κατα-
θέσει οι δήμαρχοι Βούλας-Βάρης-Βουλιαγ-
μένης και Κηφισιάς, όπου έχουν κατατεθεί
πάνω από 450 αιτήσεις ιδιοκτητών και οι-
κοδομικών επιχειρήσεων για κατεδαφίσεις
μονοκατοικιών ή διπλοκατοικιών, στη θέση
των οποίων «θα φυτρώσουν» τετραώροφα
και πενταώροφα κτίρια. Μάλιστα, για το
συγκεκριμένο θέμα παρενέβησαν τόσο το
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
όσο και το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος,
το οποίο κατέθεσε προσφυγή κατά του Δή-
μου Αλίμου, που αναγκάστηκε να πάρει πί-
σω την απόφαση για γενικό μπλοκάρισμα
στο μπόνους δόμησης. Σημειώνεται ότι το
μπόνους δίνεται για κτίρια ενεργειακής
κλάσης Α+, δηλαδή με μηδενική κατανά-
λωση πρωτογενούς ενέργειας, που πρέπει
να έχουν κάλυψη επί του οικοπέδου μικρό-
τερη κατά 10%-25% σε σχέση με τα συμβα-
τικά κτίρια, αρκεί να γίνεται φύτευση εντός
του αστικού ιστού κατά το ίδιο ποσοστό.
Επιπλέον, το μπόνους δίνεται όταν κατεδα-
φίζονται παλαιά και ενεργοβόρα ακίνητα ή
όταν παραχωρείται μέρος του οικοπέδου
για κοινή χρήση, δηλαδή για αξιοποίηση
από το Δημόσιο ή τον δήμο για μεγαλύτερα
πεζοδρόμια και περισσότερο πράσινο. 

2 Στην εκτός σχεδίου δόμηση για τα 4
στρέμματα και άνω υπάρχει σοβαρή ανα-
στάτωση σε εκατοντάδες χιλιάδες ιδιοκτή-
τες, οι οποίοι με βάση τους προηγούμε-
νους νόμους μπορούσαν να χτίσουν ακόμη
και αν δεν είχαν πρόσοψη σε αναγνωρισμέ-
νο δρόμο. Χιλιάδες ακίνητα που θα μπο-
ρούσαν να κατασκευαστούν με τον νέο κώ-
δικα και να είναι ενεργειακής κλάσης Α+
δεν μπορούν να χτιστούν, καθώς δεν δια-
θέτουν «πρόσωπο» τουλάχιστον 25 μέτρα
σε αναγνωρισμένο δρόμο ή δημοτική οδό.
Σημειώνεται ότι το 2017, με απόφαση του
Συμβουλίου της Επικρατείας, η δυνατότη-
τα έκδοσης αποφάσεων για τον χαρακτηρι-
σμό οδών στα εκτός σχεδίου ακίνητα πέρα-
σε από τους δήμους και τις κοινότητες στις

Πολεοδομίες, οι οποίες εξετάζουν ξεχωρι-
στά και πολύ αυστηρά κάθε περίπτωση. 

3 Σχετικά με το νέο πλαίσιο καταλληλότη-
τας ενός ακινήτου με βάση τα μέτρα πυρο-
προστασίας, μετά τις αρχικές αντιδράσεις
για το εξαιρετικά στενό χρονικό περιθώριο,
δόθηκε παράταση της προθεσμίας για την

κατάθεση των σχετικών σχεδίων από επαγ-
γελματία μηχανικό. Με απόφαση του
υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Θόδωρου Σκυλακάκη, για τα υφιστάμενα
κτίρια, ο σχετικός φάκελος (περιλαμβάνει
το Έντυπο Αξιολόγησης της επικινδυνότη-
τας και την Τεχνική Έκθεση με τα συνοδευ-
τικά στοιχεία) πρέπει να υποβληθεί από
εξουσιοδοτημένο διαχειριστή έως την Πέμ-
πτη 24 Μαΐου 2024 και να υποβάλει τη δή-
λωση εφαρμογής των μέτρων έως τις 10
Ιουνίου 2024. Το χρονικό διάστημα θεω-
ρείται πολύ μικρό και εκτιμάται ότι ελάχι-
στοι από τους τουλάχιστον 1.000.000 ιδιο-
κτήτες που είναι άμεσα εμπλεκόμενοι θα
καταφέρουν να ανταποκριθούν στις νέες
απαιτήσεις. 

Οι τρεις μεγάλες ανατροπές
για τους ιδιοκτήτες ακινήτων

Το «κούρεμα» στα ύψη, 
η εκτός σχεδίου δόμηση
και τα μέτρα προστασίας

από πυρκαγιά προκαλούν…
νευρικό κλονισμό

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Ακόμη και τρεις φορές πάνω μπορεί να διαμορφωθεί το μηνι-
αίο μίσθωμα για ένα «πράσινο» κτίριο γραφείων σε σχέση με τα
συμβατικά, αναδεικνύοντας τη συγκεκριμένη αγορά σε ένα
πραγματικό «Ελντοράντο» για όσους επενδύσουν κεφάλαια. 

Σύμφωνα με τους μεσίτες και τις τάσεις που έχουν διαμορφω-
θεί στην αγορά, ένα σύγχρονο κτίριο γραφείων μπορεί να ενοι-
κιαστεί προς 30-35 ευρώ το τετραγωνικό μέτρο μηνιαίως και
ετήσια απόδοση 6%. Από την άλλη πλευρά, υπάρχουν τα ανακαι-
νισμένα γραφεία στο κέντρο της Αθήνας και κυρίως στην περιο-
χή του Κολωνακίου, τα οποία χρεώνονται από 15-20 ευρώ ανά
τετραγωνικό μέτρο. Όσον αφορά τα παλαιά και τα… αχούρια,
στο κέντρο της Αθήνας η χρέωση είναι περίπου 10 ευρώ ανά τε-
τραγωνικό μέτρο, με ετήσια απόδοση 7,5%. Σύμφωνα με στοι-
χεία της εταιρείας συμβούλων εκτιμήσεων GEOAXIS, τα παλαιά

γραφεία αντιστοιχούν σήμερα στο 90% του αποθέματος της Ατ-
τικής, ενώ τα ενεργειακά κτίρια με γραφειακούς χώρους είναι
λίγα και μετρημένα στα δάχτυλα! 

Ανερχόμενη δύναμη στους γραφειακούς χώρους θεωρείται ο
Πειραιάς, λόγω μετρό και πολλών νέων επενδύσεων που έχουν γί-
νει πέριξ του λιμανιού και ειδικότερα στην περιοχή του πρώην ερ-
γοστασίου τσιγάρων του Παπαστράτου. Αυτό αφορά μεγάλες εται-
ρείες και μάλιστα εισηγμένες, όπως η Noval του Ομίλου ΒΙΟΧΑΛ-
ΚΟ, που κατασκευάζει συγκρότημα «πράσινων» γραφείων στο Μα-
ρούσι, ενώ το ίδιο πράττει και η Dimand στο «δαχτυλίδι» της Λεω-
φόρου Κηφισίας. Εκεί τα ενοίκια για παλαιά κτίρια με πάρκινγκ κι-
νούνται κοντά στα 14 ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, στη Λεωφόρο
Βουλιαγμένης στα 12 ευρώ, στη Μεσογείων στα 11 ευρώ και στη
Λεωφόρο Συγγρού στα 10 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. 

«Ελντοράντο» για κατοικίες και γραφεία
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Σοβαρό προβληματισμό έχει
προκαλέσει στην κυβέρνηση το
γεγονός ότι κάθε μήνα μένουν

απλήρωτα χρέη ύψους 1 δισ. ευρώ προς
την Εφορία και τον ΕΦΚΑ, ενώ την ίδια
στιγμή τζογάρονται στη «θεά Τύχη» 3
δισ. ευρώ! 

Από τη σύγκριση των στοιχείων των οφει-
λών προς το Δημόσιο σε σχέση με τα χρή-
ματα που παίζονται σε καζίνα και πρακτο-
ρεία τυχερών παιχνιδιών, προκύπτει ότι το
ποσό που «θυσιάζεται» κάθε μήνα στον τζό-
γο αντιστοιχεί στο συνολικό ύψος που κα-
ταβάλλουν ο ΕΦΚΑ και η Δημόσια Υπηρε-
σία Απασχόλησης για την πληρωμή των μη-
νιαίων συντάξεων και επιδομάτων. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία του 2023, τα ληξιπρό-
θεσμα χρέη προς την Εφορία αυξήθηκαν
κατά 7 δισ. ευρώ και στον ΕΦΚΑ σχεδόν
κατά 4,5 δισ. ευρώ. 

Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με την Επιτρο-
πή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων
(ΕΕΕΠ), τα λεφτά που «επενδύθηκαν» σε
τυχερά παιχνίδια ανήλθαν σε 36 δισ. ευρώ
ή 3 δισ. ευρώ μηνιαίως! Φέτος, οι φίλοι
του τζόγου φαίνεται ότι έχουν πιο… άγριες
διαθέσεις, καθώς κατά το δίμηνο Ιανουαρί-
ου-Φεβρουαρίου έπαιξαν 7,274 δισ. ευρώ
ή 3,6 δισ. ευρώ μηνιαίως. Το ποσό αυτό
αντιστοιχεί στο σύνολο των εισοδημάτων
που απέκτησαν σε έναν μήνα τα
2.500.000 συνταξιούχοι και οι περίπου
650.000 δημόσιοι υπάλληλοι! Το αντίστοι-
χο περσινό διάστημα είχαν «επενδυθεί»
6,4 δισ. ευρώ ή 3,2 δισ. ευρώ ανά μήνα,
αποδεικνύοντας την ανοδική πορεία που
έχει ο τζόγος στη χώρα μας και αποτελεί
ένδειξη αύξησης των εισοδημάτων. 

Οι online πλατφόρμες

Τη μερίδα του λέοντος απορροφούν οι
διαδικτυακές επιχειρήσεις, οι οποίες μέ-
σα στο πρώτο δίμηνο του τρέχοντος έτους
τράβηξαν από τις τσέπες των παικτών το
ποσό των 5,14 δισ. ευρώ, στα πρακτο-
ρεία του ΟΠΑΠ παίχτηκε 1,8 δισ. ευρώ,
ενώ στα καζίνα μόλις 325 εκατ. ευρώ. Τα
στοιχεία της ΕΕΕΠ δείχνουν ότι φέτος η
αύξηση των εσόδων στη νόμιμη αγορά

διαμορφώθηκε στο 10%, έναντι 20% κα-
τά το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Επι-
πλέον, δεν μπορεί να υπολογιστεί το χρή-
μα που «θυσιάζεται» στον παράνομο τζό-
γο, κάτι που αποτελεί ανοιχτή πληγή για
τις εταιρείες στοιχηματισμού, καθώς κά-
θε μήνα υπάρχουν διαφυγόντα έσοδα πολ-
λών εκατομμυρίων ευρώ. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η αρμόδια επι-
τροπή έχει εισαγάγει νέο τρόπο μέτρησης
του μεγέθους της νόμιμης αγοράς με την
έννοια του αναμορφωμένου τζίρου, ο
οποίος κατά το πρώτο δίμηνο του έτους
διαμορφώθηκε στα 2,58 δισ. ευρώ. Βέ-
βαια, πρέπει να σημειωθεί ότι ο τζίρος των
7,3 δισ. ευρώ δεν περιλαμβάνει μόνο
«φρέσκο» χρήμα, αλλά και τα κέρδη που
ανακυκλώνουν οι παίκτες. 

Σύμφωνα με όσα αναφέρει η ΕΕΕΠ, με-
γάλο μέρος του ονομαστικού τζίρου συνι-
στά ανακύκλωση κερδών από το αρχικό κε-
φάλαιο του παίκτη, ενώ στα online παιχνί-
δια τα ποσά κερδών που ξαναπέφτουν
στην αγορά είναι πολλαπλάσια σε σχέση με
αυτά που πραγματικά παίζονται. Σε κάθε
περίπτωση, ανεξαρτήτως του αρχικού κε-
φαλαίου του παίκτη ή της ανακύκλωσης
των κερδών που μπορεί να έχει, η αγορά
των τυχερών παιγνίων στην Ελλάδα αυξά-
νεται σημαντικά κάθε μήνα και αυτό είναι
χαρακτηριστικό της μανίας με την οποία…
κυνηγούν την τύχη τους χιλιάδες μεροκα-
ματιάρηδες, συνταξιούχοι, ελεύθεροι
επαγγελματίες ή ακόμη και άνεργοι.

Δεν πληρώνουν φόρους
1 δισ. τη στιγμή που η «θεά
Τύχη» απορροφά κάθε μήνα

ποσό ίσο με το κονδύλι
της μηνιαίας σύνταξης και

των επιδομάτων!

Οι Έλληνες «θυσιάζουν» 
3 δισ. ευρώ στον τζόγο!

του Λουκά Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Στη μεγαλύτερη… σπαζοκεφαλιά για χιλιάδες ελεύ-
θερους επαγγελματίες αναμένεται να εξελιχθεί
φέτος η αμφισβήτηση του ελάχιστου τεκμαρτού ει-

σοδήματος και του φόρου που προκύπτει, καθώς στη φο-
ρολογική δήλωση έχει προσυμπληρωθεί το σχετικό ποσό
από το οποίο μπορούν να εξαιρεθούν μόνο όσοι πληρούν
συγκεκριμένες προϋποθέσεις. 

Όσοι ελεύθεροι επαγγελματίες… διαφωνούν με την
«ταρίφα» της Εφορίας καλούνται να υποβάλουν εμπρό-
θεσμα τη φορολογική δήλωση, να αποδεχτούν το ποσό
και να συμπληρώσουν στους κωδικούς 443-444 της δή-
λωσης Ε-1 ότι αποδέχονται τη διενέργεια φορολογικού
ελέγχου, όπου πρέπει να δηλώσουν τα πάντα τόσο για
τους ίδιους όσο και για τα μέλη της οικογένειάς τους! 

Ως προς τους αντικειμενικούς λόγους εξαίρεσης από
τον υπολογισμό του τεκμαρτού εισοδήματος και του
σχετικού φόρου, ορίζονται τα δικαιολογητικά που πρέ-

πει να προσκομίσει ο ενδιαφερόμενος. Συγκεκριμένα,
για τη στρατιωτική θητεία απαιτείται το Πιστοποιητικό
Στρατολογικής Κατάστασης ή βεβαίωση της Μονάδας
όπου υπηρετεί. 

Αν πρόκειται για πρώην φυλακισμένο χρειάζεται το
αποφυλακιστήριο από το κατάστημα κράτησης ή Πιστο-
ποιητικό Κράτησης, ενώ σε περίπτωση νοσηλείας απαι-
τείται η έκδοση της σχετικής βεβαίωσης. 

Για περιπτώσεις εγκυμοσύνης χρειάζεται η βεβαίωση
κυοφορίας μέσω ΗΔΙΚΑ ή δημόσιου νοσοκομείου ή ιδιω-
τικής κλινικής, για την ανατροφή τέκνου 12 μήνες μετά
τον τοκετό ή την τεκνοθεσία ή την αναδοχή απαιτούνται
το πιστοποιητικό ή η ληξιαρχική πράξη γέννησης, δικαστι-
κή απόφαση και πιστοποιητικό τελεσιδικίας ή αποδεικτι-
κό / έκθεσης επίδοσης της απόφασης στον αρμόδιο ει-
σαγγελέα και πιστοποιητικό περί μη άσκησης ενδίκων μέ-
σων και πράξη τοποθέτησης σε ανάδοχη οικογένεια και

βεβαίωση καταχώρισης του ανηλίκου στο Εθνικό Μη-
τρώο Ανηλίκων ή στο Εθνικό Μητρώο Εγκεκριμένων Ανα-
δοχών ή στο Μητρώο Ασυνόδευτων Ανηλίκων.

Για τις φυσικές καταστροφές απαιτείται απόφαση ή
βεβαίωση του αρμόδιου φορέα για τον χαρακτηρισμό
της επιχείρησης ως πληγείσας, απόφαση του αρμόδιου
οργάνου που παρέχει την κρατική αρωγή ή η απόδειξη
της πρώτης καταβολής, ενώ απαιτείται ακόμη η έκδο-
ση της σχετικής υπουργικής απόφασης αν υπάρχει συ-
νολική ή μερική αδυναμία άσκησης της επιχειρηματι-
κής δραστηριότητας. 

Για την ανάκληση της άδειας ή την απαγόρευση λει-
τουργίας της επιχείρησης χρειάζεται η απόφαση της αρ-
μόδιας δημόσιας αρχής, ενώ για λόγους ανωτέρας βίας
(π.χ., νοσηλεία) χρειάζονται δικαιολογητικά από νοσοκο-
μείο ή γνωμάτευση γιατρού ή από κλινική. 

Λ. Γ.

Σπαζοκεφαλιά η αμφισβήτηση του ελάχιστου τεκμαρτού φόρου
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Δώρο Πάσχα πρέπει να λάβουν οι
εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα
μέχρι και τη Μεγάλη Τετάρτη 1

Μαΐου. Το δώρο Πάσχα θα είναι
«φουσκωμένο» για όσους αμείβονται με
τον κατώτατο μισθό. 

Δικαίωμα σε αυτό έχουν όλοι οι μισθωτοί
που απασχολούνται στον ιδιωτικό τομέα με
σχέση εξαρτημένης εργασίας αορίστου ή
ορισμένου χρόνου, πλήρους ή μερικής απα-
σχόλησης σε οποιοδήποτε εργοδότη. Δημό-
σιοι υπάλληλοι, αλλά και συνταξιούχοι, δεν
λαμβάνουν το δώρο Πάσχα μετά την υιοθέ-
τηση σχετικών μνημονιακών νόμων.

Φέτος, πάντως, για τους μισθωτούς του
ιδιωτικού τομέα που λαμβάνουν τον κατώτα-
το μισθό το δώρο θα είναι αυξημένο, καθώς
η αναπροσαρμογή των κατώτατων αποδο-
χών από τα 780 ευρώ στα 830 ανεβάζει
έως και 1/4 το δώρο Πάσχα.

Πώς υπολογίζεται 

Συγκεκριμένα, ένας εργαζόμενος, ο οποίος
έχει προσληφθεί το αργότερο από την 1η Ια-
νουαρίου 2024 και απασχολείται και τον
Απρίλιο του 2024, χωρίς την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού τον Απρίλιο θα έπαιρνε δώρο
Πάσχα 333 ευρώ. Λόγω όμως της νέας ανα-
προσαρμογής κατά 6,4% με ισχύ από 1η Απρι-

λίου, το δώρο Πάσχα αυξάνεται αντίστοιχα
στο σκέλος του που αφορά τον Απρίλιο.

Έτσι, ο εν λόγω εργαζόμενος θα λάβει το
Πάσχα ποσό ύψους 337 ευρώ. Το δώρο Πά-
σχα, όπως και αυτό των Χριστουγέννων, το
δικαιούνται όλοι οι εργαζόμενοι του ιδιωτι-
κού τομέα στην ελληνική επικράτεια, σύμ-
φωνα με την Εθνική Γενική ΣΣΕ.

Οι διατάξεις του θεσμικού πλαισίου για τα
δώρα εορτών είναι δημοσίας τάξε-
ως, με συνέπεια να μην επιτρέπε-
ται και να είναι άκυρη κάθε αν-
τίθετη ρητή ή σιωπηρή συμ-
φωνία, καθώς και η παραίτη-
ση του εργαζομένου από την
αξίωση καταβολής τους. Επομέ-
νως, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία, όλοι οι μισθωτοί που απασχολούν-
ται στον ιδιωτικό τομέα με σχέση εξαρτημέ-
νης εργασίας αορίστου ή ορισμένου χρόνου,
πλήρους ή μερικής απασχόλησης σε οποι-
οδήποτε εργοδότη, δικαιούνται δώρο Πά-
σχα. Για τον υπολογισμό του ποσού του δώ-
ρου Πάσχα λαμβάνεται υπόψη ο τρόπος αμοι-
βής των μισθωτών, δηλαδή αν αμείβονται με
ημερομίσθιο ή με μισθό. 

Μέχρι πότε;

Η χρονική περίοδος που υπολογίζεται το
δώρο αρχίζει από την 1 Ιανουαρίου μέχρι 30
Απριλίου κάθε έτους. Πρόκειται για τον μισό
μηνιαίο μισθό αν αμείβεται με μισθό και 15
ημερομίσθια αν αμείβεται με ημερομίσθιο.

Σε περίπτωση όμως που η σχέση εργα-

σίας κάποιου μισθωτού με τον εργοδότη
του δεν είχε διάρκεια ολόκληρο το προ-
αναφερόμενο χρονικό διάστημα, είτε γιατί
αποχώρησε οικειοθελώς από την εργασία
του είτε γιατί απολύθηκε, δικαιούται να λά-
βει αναλογία δώρου, η οποία υπολογίζεται
ως εξής: Προκειμένου για αμειβόμενο με
μισθό, ποσό ίσο με το 1/15 του μισού μη-
νιαίου μισθού ή ένα ημερομίσθιο ανάλογα

με τον συμφωνημένο τρόπο αμοι-
βής, για κάθε οκτώ ημερολο-

γιακές ημέρες. Σε περίπτω-
ση που κάποιος εργαστεί λι-
γότερο από οκτώ ημέρες,
δικαιούται ανάλογο κλάσμα

για δώρο Πάσχα. 
Το δώρο Πάσχα πρέπει να εξοφλη-

θεί ως και την Μεγάλη Τετάρτη, φέτος δη-
λαδή την 1η Μαΐου, αλλά οι εργοδότες
μπορούν να το καταβάλουν και νωρίτερα,
αν το επιθυμούν.

Τι ισχύει για την ασθένεια 

Αν ο μισθωτός ασθένησε κατά το ανωτέ-
ρω χρονικό διάστημα, θα αφαιρεθούν μόνο
οι ημέρες που έλαβε επίδομα ασθενείας απ
τον ασφαλιστικό φορέα.

Παράδειγμα: Αν ένας μισθωτός απουσία-
σε από την εργασία του λόγω ασθένειας 60
μέρες και πήρε επίδομα ασθενείας από το
ασφαλιστικό του ταμείο μόνο για 40 ημέ-
ρες, θα αφαιρεθούν από το χρονικό διάστη-
μα της εργασιακής σχέσης μόνο οι 40 ημέ-
ρες για τις οποίες επιδοτήθηκε και όχι οι 60.

Ποιοι δικαιούχοι θα λάβουν 
«φουσκωμένο» δώρο Πάσχα

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ POS 

Μείωση 50% 
για ποσά 
έως 10 ευρώ 

Σε μείωση κατά 50% στις χρεώ-
σεις POS για ποσά έως 10 ευρώ
προχωρά το υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών με
νομοθετική ρύθμιση. Θα υπάρξει
πλαφόν το οποίο θα οριστεί στο
0,5% για προμήθειες στις μικρο-
συναλλαγές έως 10 ευρώ και θα
αφορά περίπτερα, ταξί και μίνι
μάρκετ.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η
ρύθμιση δεν θα αφορά οριζόντια
όλες τις επιχειρήσεις για συναλλα-
γές έως 10 ευρώ, αλλά μόνο τους
«μικρούς παίκτες» που θα ορι-
στούν με ΚΑΔ. Δηλαδή θα αφορά
περίπτερα, ταξί, μίνι μάρκετ κ.λπ.,
ενώ δεν θα ισχύσει στα σούπερ-
μάρκετ, ακόμη και για αγορές κά-
τω των 10 ευρώ.

Εν τω μεταξύ εκπνέει στις 30
Απριλίου η προθεσμία που έχουν
οι επιχειρήσεις για τη διασύνδεση
των POS με τις ταμειακές τους μη-
χανές. Ήδη, το 94% των επιχειρή-
σεων έχει συμμορφωθεί με το χρο-
νοδιάγραμμα υλοποίησης του έρ-
γου, καθώς είτε έχουν διασυνδε-
θεί είτε έχουν προγραμματίσει
ραντεβού με τεχνικό εγκατάστα-
σης για να ολοκληρώσουν τη διαδι-
κασία μέσα στις επόμενες ημέρες,
επισημαίνει σε ανακοίνωσή του το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας. 

Ωστόσο, σύμφωνα με το υπουρ-
γείο, υπάρχει ακόμη ένας μικρός
αριθμός επιχειρήσεων που δεν
έχει ανταποκριθεί καθόλου στα
όσα προβλέπει ο νόμος και είναι
αντιμέτωπες με την επιβολή προ-
στίμων. Συγκεκριμένα, η ΑΑΔΕ ξε-
κίνησε μαζικούς ελέγχους και έχει
προχωρήσει στην επιβολή των
πρώτων προστίμων σε επιχειρή-
σεις με τζίρο άνω του 1 εκατ. ευ-
ρώ, που δεν έπραξαν όσα προβλέ-
πει η διαδικασία μέχρι στιγμής και
οι εξηγήσεις τους κρίθηκαν «μη
ικανοποιητικές». Οι υπόχρεες επι-
χειρήσεις, που δεν έχουν διασυν-
δέσει τα συστήματά τους ούτε
έχουν προχωρήσει στον προγραμ-
ματισμό ραντεβού εντός Απριλίου,
είναι αντιμέτωπες με την επιβολή
προστίμων, εφόσον δεν μπορούν
να αιτιολογήσουν ότι δεν το έπρα-
ξαν για λόγους ανωτέρας βίας.

Μέχρι Μεγάλη
Τετάρτη 

η καταβολή του 

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com
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Από την 1η Ιουλίου 2024,
επιχειρήσεις συνεχούς
λειτουργίας με εναλλασσόμενες

βάρδιες θα μπορούν να ζητούν από τους
εργαζομένους να δουλεύουν και την 6η
ημέρα, με προσαύξηση ημερομισθίου
κατά 40%. Πρόκειται για την εφαρμογή
της ψηφισμένης διάταξης του νόμου
Γεωργιάδη.

Το καθεστώς της εξαήμερης εργασίας
θα αφορά το Δημόσιο, τις ΔΕΚΟ, τις τράπε-
ζες, τις επιχειρήσεις, τους οργανισμούς και
τις εκμεταλλεύσεις συνεχούς λειτουργίας
που εφαρμόζουν σύστημα πενθήμερης
εβδομαδιαίας εργασίας. Οι εργοδότες θα
έχουν τη δυνατότητα να ζητήσουν από
τους εργαζομένους τους να δουλέψουν και
την 6η ημέρα και να έχουν προσαύξηση
40% στο ημερομίσθιο, σύμφωνα με πληρο-
φορίες.

Η εξαήμερη εργασία καθίσταται επιτρε-
πτή υπό τους παρακάτω όρους:
• Είναι υποχρεωτική η προδήλωση της 6ης

ημέρας της εβδομάδας στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα «Εργάνη ΙΙ».

• Θα πρέπει να δηλώνεται η 6η ημέρα της
εβδομάδας, αλλά και να αποδεικνύεται
αυτό ενώπιον της Επιθεώρησης Εργα-
σίας του αιφνίδιου και εξαιρετικού φόρ-
του εργασίας για τις επιχειρήσεις μη συ-
νεχούς λειτουργίας.

• Δεν δίνεται η δυνατότητα υπέρβασης
των 8 ωρών ημερησίως και απαγορεύον-
ται η υπερεργασία και η υπερωρία.

• Θα πρέπει να είναι προσαυξημένο κατά
40% το ημερομίσθιο για την 6η ημέρα
απασχόλησης.
Ωστόσο το καθεστώς της εξαήμερης ερ-

γασίας έχει και απαγορεύσεις. Δηλαδή:

Δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τις 8 ώρες η
απασχόληση των εργαζομένων, κατά την
πρόσθετη ημέρα και δεν θα επιτρέπεται η
πραγματοποίηση υπερεργασίας και υπερω-
ριακής απασχόλησης. Εάν όμως οι επιχει-
ρήσεις ή εκμεταλλεύσεις έχουν νυχτερινές
βάρδιες πενθημέρου (00:00-06:00), τότε
δεν θα επιτρέπεται επ’ ουδενί η απασχόλη-
σή τους 6η μέρα κατά τη νυχτερινή βάρδια.

Τι ισχύει σήμερα

Σύμφωνα με την υφιστάμενη νομοθε-

σία, η εξαήμερη απασχόληση εφαρμόζε-
ται κυρίως σε κλαδικές συμβάσεις των ερ-
γαζομένων του επισιτισμού και του τουρι-
σμού. Δηλαδή εάν οι μισθωτοί εργαζόμε-
νοι του επισιτισμού δουλέψουν σε ημέρες
ανάπαυσής τους, τότε θα πάρουν μια επι-
πλέον αποζημίωση που θα είναι ίση με
ένα ημερομίσθιο για κάθε ημέρα ανάπαυ-
σης που εργάστηκαν.

Το ημερομίσθιο αυτό θα είναι προσαυξη-
μένο κατά 75%, εάν η απασχόληση του ερ-
γαζομένου αυτού σε ημέρα ανάπαυσης λά-
βει χώρα καθ’ ημέραν Κυριακή ή σε ημέρα
θεσμοθετημένης από την εργατική νομο-
θεσία αργίας.

Σύμφωνα με την 14/02/1984 ΕΓΣΣΕ,
η εβδομαδιαία διάρκεια της εργασίας
ορίσθηκε σε 40 ώρες (συμβατικό εβδο-
μαδιαίο ωράριο), ενώ παράλληλα με ΕΓΣ-
ΣΕ καθιερώθηκε το πενθήμερο σύστημα
εργασίας, κατά το οποίο ο χρόνος εργα-
σίας της 6ης ημέρας κατανέμεται σε 5
ημέρες (5 x 8 = 40 ώρες / εβδομάδα),
χωρίς όμως να καταργηθεί το σύστημα
εξαήμερης εργασίας.

Το πλήρες συμβατικό ωράριο εργασίας
των 40 ωρών και η δυνατότητα κατανομής
των ωρών εργασίας σε πέντε ή σε έξι ημέ-
ρες της εβδομάδας καταγράφηκε και επι-
βεβαιώθηκε και με το άρθρο 55 του Ν.
4808/2021.

Πού θα εφαρμοσθεί
και πού απαγορεύεται 

η 6ήμερη εργασία

Πρόκειται για την εφαρμογή
της ψηφισμένης διάταξης

βάσει της οποίας εάν 
οι εργαζόμενοι δουλέψουν

επιπλέον, θα έχουν
προσαύξηση 40% 
στο ημερομίσθιο

Δεν τίθεται θέμα αύξησης στα όρια ηλικίας συνταξιοδότη-
σης μέχρι το 2027, ξεκαθάρισε ο υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης Παναγιώτης Τσακλόγλου.

«Στη νομοθεσία μας, το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης εί-
ναι συνδεδεμένο με το προσδόκιμο της επιβίωσης στα 65
χρόνια. Η εξέταση του αντίστοιχου ορίου γίνεται κάθε τρία
χρόνια. Έγινε πέρυσι και διαπιστώθηκε ότι το προσδόκιμο
της επιβίωσης στα 65 έτη δεν αυξήθηκε στην Ελλάδα, λό-
γω της πανδημίας. Η επόμενη επανεξέταση θα γίνει το
2027 και, μέχρι τότε, δεν πρόκειται να αλλάξει τίποτα απο-
λύτως», ανέφερε ο υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης Πάνος Τσακλόγλου.

Για το προσδόκιμο 

Όσον αφορά το εάν θα αυξηθεί το προσδόκιμο ζωής, είπε
«θα το δούμε όταν φτάσει αυτή η συγκεκριμένη στιγμή. Όλα
τα δημοσιεύματα στις εφημερίδες, ουσιαστικά, βασίζονται
στην έκθεση που έβγαλε το λεγόμενο “Ageing Working Gro-
up”. Υπάρχει μια ομάδα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή η οποία

κάθε τρία χρόνια βγάζει ένα καινούργιο report. Στο report
μέσα γίνεται μια αναλογιστική μελέτη, για να δει κανείς πού
βρίσκεται ακριβώς το συνταξιοδοτικό. Αυτό δεν γίνεται μό-
νο για την Ελλάδα, αλλά και για όλες τις χώρες. Ό,τι και να
γίνει, οι αναπροσαρμογές –όταν πρόκειται να έρθουν– δεν
θα είναι αυτές οι μεγάλες», είπε αναφερόμενος στο ενδεχό-
μενο που θα αυξηθεί το προσδόκιμο ζωής.

Οι προϋποθέσεις 

Αναφορικά με το πότε μπορεί κάποιος να πάρει σύνταξη,
οι πλέον ευνοημένοι προς συνταξιοδότηση εργαζόμενοι εί-
ναι όσοι είναι ασφαλισμένοι πριν από το 1993, καθώς

έχουν την ευκαιρία αξιοποίησης των διατάξεων με έξοδο
πριν από τα 62 έτη με πλήρη σύνταξη. Αντίθετα, οι ασφαλι-
σμένοι μετά το 1993 δεν μπορούν να συνταξιοδοτηθούν
πριν συμπληρώσουν το 62ο έτος ή πριν από το 67ο.

Όσον αφορά τους ασφαλισμένους με βαρέα Δημοσίου -
ΟΤΑ μπορούν να συνταξιοδοτηθούν φέτος όσοι έχουν συμ-
πληρώσει 12 έτη ασφάλισης μέχρι τις 31/12/2012. Εξέρ-
χονται στο 58ο έτος της ηλικίας. Εάν έχουν συμπληρώσει
συνολικά τουλάχιστον 12 έτη ασφάλισης στα βαρέα των
ΟΤΑ μετά την 1/1/2023 βγαίνουν στα 60.

Μειωμένη σύνταξη προβλέπεται για γυναίκες με 25ετία
το 2010. Βγαίνουν με μειωμένη, με τη συμπλήρωση του
55ου έτους της ηλικίας, εφόσον έχουν συμπληρώσει το εν
λόγω όριο έως τις 31/12/2022.

Μειωμένη ανδρών και γυναικών με 25ετία το 2011: Όσοι
έχουν 25ετία το 2011 βγαίνουν στα 56, αν έχουν συμπλη-
ρώσει το εν λόγω όριο έως τις 31/12/2022. Με 25ετία το
2012, παίρνουν μειωμένη με τη συμπλήρωση του 58ου
έτους της ηλικίας.

Καμία αλλαγή 
στα συνταξιοδοτικά όρια

έως το 2027

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com
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Την απόφασή του για το αν θα
υποβάλει ακόμη και παραίτηση
θα ανακοινώσει τη Δευτέρα ο

Πέδρο Σάντσεθ, καθώς σκάνδαλο
διαφθοράς που βρίσκεται στο
μικροσκόπιο της Εισαγγελίας αγγίζει
τη σύζυγο του Ισπανού
πρωθυπουργού.

Η έρευνα σε βάρος της Μπεγκόνια
Γκόμεθ ξεκίνησε έπειτα από αγωγή
της ένωσης «Manos limpias» («Κα-
θαρά Χέρια») και αφορά τις σχέσεις
της συζύγου του Ισπανού πρωθυ-
πουργού με ιδιωτικές εταιρείες που
είχαν λάβει κρατική βοήθεια στη
διάρκεια της πανδημίας του κορο-
νοϊού ή υπέγραψαν συμβόλαια με το
κράτος, ενόσω ο Σάντσεθ ήταν επι-
κεφαλής της κυβέρνησης.

Στο επίκεντρο των ερευνών βρίσκον-
ται οι σχέσεις της με τον ισπανικό τουρι-
στικό όμιλο Globalia, στον οποίο ανήκει
η αεροπορική εταιρεία Air Europa, όταν
παζάρευε με την κυβέρνηση πακέτο
στήριξης για την κρίση που προκάλεσε
η πανδημία. Εκείνη την περίοδο, η Γκό-
μεθ διηύθυνε το IE Africa Center, που
είχε υπογράψει συμφωνία χορηγίας με
την Globalia και φέρεται να είχε μυστι-
κή συνάντηση με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλό της, Χαβιέρ Ιντάγλκο, την περίο-
δο που εξασφάλισε «σωσίβιο» 475
εκατομμυρίων ευρώ στην Air Europa. 

Μετά τις αποκαλύψεις, η ισπανική Δε-
ξιά πολλαπλασίασε τις επιθέσεις εναν-
τίον του πρωθυπουργού, με τον οποίο
ήδη «έβραζαν» από τη στιγμή που έφε-
ρε στη Βουλή νόμο για αμνηστία στους
Καταλανούς αυτονομιστές ως αντάλ-
λαγμα που του επέτρεψαν να σχηματί-
σει κυβέρνηση. Αν και ο Πέδρο Σάντσεθ
είπε πως έχει εμπιστοσύνη στη Δικαιο-
σύνη, αιφνιδίασε λέγοντας πως σκέ-
φτεται ακόμη και να παραιτηθεί.

Ο κεραυνοβόλος έρωτας

Γεννημένη στο Μπιλμπάο, η χαμηλού
προφίλ σύζυγος του Ισπανού πρωθυ-
πουργού με πτυχίο στο μάρκετινγκ από
τη φημισμένη σχολή ESIC και μεταπτυ-
χιακό στη Διοίκηση Επιχειρήσεων έχει
εργαστεί για πολυεθνικές όπως η Ono
και η Deutsche Bank.

Το ζευγάρι γνωρίστηκε το 2003 σε
πάρτι γενεθλίων στενού φίλου του Πέ-
δρο Σάντσεθ, όταν εκείνος ήταν 31
ετών και εκείνη 28. 

Όπως έχουν πει σε συνεντεύξεις
τους, ο έρωτας μεταξύ τους ήταν κε-
ραυνοβόλος, ενώ η Γκόμεθ έχει πει
ότι φυλά «σαν χρυσάφι» τα ερωτικά
του γράμματα. Λίγους μήνες μετά τη
γνωριμία τους, ο Πέδρο εγκαταστάθη-
κε στο διαμέρισμα της Μπεγκόνια στο
κέντρο της Μαδρίτης.

Το 2005 γεννήθηκε η πρώτη τους κό-
ρη Αϊνόα. Η πρόταση γάμου έγινε λίγο
αργότερα. Παντρεύτηκαν με πολιτικό
γάμο το 2006, στο Δημαρχείο της Μα-
δρίτης. Το ζευγάρι μετακόμισε σε μονο-
κατοικία στα περίχωρα της Μαδρίτης.

Το 2007 ήρθε στον κόσμο η δεύτερη
κόρη τους, η Καρλότα. Τόσο η Μπεγκό-
νια όσο και ο Πέδρο, μιλώντας για το
πώς τους αρέσει να διασκεδάζουν,
έχουν αποκαλύψει ότι ακούν indie μου-
σική και αγαπημένα τους συγκροτήμα-
τα είναι τα La habitaci n roja, The Kil-
lers ή καλλιτέχνες όπως η Björk.

Η... λαϊκή εισαγγελία 

Η «Manos limpias», που ιδρύθηκε
το 1995, έχει καταθέσει πολλές αγω-
γές τα τελευταία χρόνια και ήταν πο-
λιτική αγωγή σε πολλές δίκες για
υποθέσεις διαφθοράς. Θεωρείται
πως πρόσκειται στην άκρα Δεξιά, κυ-
ρίως λόγω του γενικού γραμματέα
της Μιγκέλ Μπερνάντ, πρώην αξιω-
ματούχου του κόμματος Frente Naco-
nal, που διαλύθηκε το 1993.

Λειτουργεί ως λαϊκή εισαγγελία,
μια ιδιαιτερότητα του ισπανικού Δι-
καίου που επιτρέπει σε φυσικά ή νο-
μικά πρόσωπα να συμμετέχουν σε
ορισμένες ποινικές υποθέσεις, ακό-
μη και όταν δεν έχουν υποστεί άμεση
ζημία από τους κατηγορουμένους.

Στη δίνη σκανδάλου 
η σύζυγος του Ισπανού

πρωθυπουργού

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

«Πνίγουν»
τον Σάντσεθ 
τα «Καθαρά
Χέρια»!

«Πνίγουν»
τον Σάντσεθ 
τα «Καθαρά
Χέρια»!

Θα πάρει το τιμόνι
η «αρνήτρια» 
των Πρεσπών;

Η θριαμβευτική με... double score επικράτη-
ση της υποψήφιας του VMRO-DPMNE στην
πρώτη αναμέτρηση για τις προεδρικές εκλογές
της Βόρειας Μακεδονίας, όχι μόνο ξεπέρασε
και τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις των εθνικι-
στών, αλλά και καθιστά αδύνατη την ανατροπή
στον δεύτερο γύρο, αφού δεν βγαίνουν τα
«κουκιά», ακόμη κι αν συσπειρωθούν απέναντί
της τα αλβανικά κόμματα.

Η Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα έπεισε το 40%
των συμπατριωτών της λέγοντας πως το θέμα
με τη Συμφωνία των Πρεσπών παραμένει
«ανοιχτό», ξεκαθαρίζοντας πως η ίδια δεν θα
χρησιμοποιεί τη νέα ονομασία της χώρας, Βό-
ρεια Μακεδονία.

Η μονομαχία της 70χρονης καθηγήτριας του
Συνταγματικού Δικαίου στο Πανεπιστήμιο των
Σκοπίων με τον 60χρονο απερχόμενο, όπως
όλα δείχνουν, πρόεδρο Στέβο Πεντάροφσκι θα
διεξαχθεί ταυτόχρονα με τις βουλευτικές εκλο-
γές στις 8 Μαΐου.

Ο αρχηγός του VMRO-DPMNE Χρίστιαν Μί-
τσκοσκι μίλησε για πολιτικό τσουνάμι στη χώρα
και εξέφρασε τη βεβαιότητα ότι η Γκορντάνα
Σιλιάνοφσκα θα είναι η νέα πρόεδρος, ενώ το
κόμμα του θα σημειώσει τεράστια νίκη στις
βουλευτικές εκλογές και θα σχηματίσει την
επόμενη κυβέρνηση.

Ο αρχηγός του SDSM Ντιμίταρ Κοβάτσεφσκι
αναγνώρισε ότι το αποτέλεσμα δεν ήταν αυτό
που ανέμενε το κόμμα του, εκτιμώντας ότι οι
ψηφοφόροι τιμώρησαν την κυβερνώσα παρά-
ταξη για λάθη και αστοχίες της, ενώ έκρινε ότι
το αποτέλεσμα αποτελεί ταυτόχρονα πλήγμα
για την ευρωπαϊκή προοπτική της χώρας.

Πολιτικοί αναλυτές στα Σκόπια σχολιάζουν
πως το κυριότερο στοιχείο του πρώτου γύρου
των προεδρικών εκλογών ήταν το εύρος της νί-
κης της υποψήφιας του VMRO-DPMNE, το
οποίο ξεπέρασε ακόμη και τις πιο ευφάνταστες
φιλοδοξίες της ίδιας της παράταξης της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης και είναι σχεδόν αδύ-
νατο να ανατραπεί στον δεύτερο γύρο. Εκτι-
μούν επίσης ότι το αποτέλεσμα στέλνει μήνυμα
αποδοκιμασίας στο κυβερνών Σοσιαλδημοκρα-
τικό Κόμμα, το οποίο μετά την αποχώρηση του
Ζόραν Ζάεφ από την ηγεσία του φυλλορροεί
και στις βουλευτικές εκλογές της 8ης Μαΐου
διατρέχει κίνδυνο να υποστεί συντριπτική ήττα.
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Νέα δεδομένα σε πολιτικό,
διπλωματικό και κυρίως
στρατιωτικό επίπεδο δημιουργεί

η απόφαση της αμερικανικής Βουλής
των Αντιπροσώπων να ανάψει «πράσινο»,
και μάλιστα έπειτα από μήνες
διαφωνιών, σε πακέτο 95
δισεκατομμυρίων δολαρίων στην
Ουκρανία, το Ισραήλ και την Ταϊβάν.

Τη μερίδα του λέοντος του εξοπλιστικού-
μαμούθ, και για την ακρίβεια τα 60 δισεκα-
τομμύρια δολάρια, θα λάβει η Ουκρανία
για την αναπλήρωση των αμερικανικών πυ-
ρομαχικών και την αγορά νέων οπλικών συ-
στημάτων, γεγονός το οποίο προκαλεί ήδη
την έντονη αντίδραση των Ρώσων, όπως
και η πιθανή μεταφορά κατασχεμένων ρω-
σικών περιουσιακών στοιχείων προς την
Ουκρανία, κάνοντας το Κρεμλίνο να εκτο-
ξεύει απειλές πως η στήριξη της Δύσης στο
Κίεβο αυξάνει το ενδεχόμενο πυρηνικής
σύρραξης. Η αμερικανική κίνηση έδωσε
ανάσα στους Ευρωπαίους που κρύβονταν
πίσω από το δάχτυλό τους, καθώς δεν ήταν
διατεθειμένοι να βάλουν το χέρι στην τσέ-
πη από οικονομικής αλλά και κυρίως πολι-
τικής άποψης σε έναν αδιέξοδο, όπως εξε-
λίσσεται, πόλεμο.

Την ίδια ώρα, απέναντι στο Ισραήλ οι
Αμερικανοί επέλεξαν μάλλον την τακτική
«καρότο και μαστίγιο», αφού από τη μια
ενέκριναν πακέτο βοήθειας σχεδόν 30 δι-
σεκατομμυρίων δολαρίων και από την άλ-
λη είναι έτοιμοι να επιβάλουν και κυρώσεις
σε τάγμα του ισραηλινού στρατού που κα-
τηγορείται για σοβαρές παραβιάσεις αν-

θρωπίνων δικαιωμάτων κατά Παλαιστινίων
στη Δυτική Όχθη. Με τη στήριξη αυτή μπή-
κε νάρκη στην προγραμματισμένη για τις 9
Μαΐου συνάντηση Τζο Μπάιντεν - Ρετζέπ

Ταγίπ Ερντογάν χωρίς να έχει ξεκαθαρίσει,
στο ενδεχόμενο να μη γίνει το ραντεβού,
αν ο λόγος θα είναι τα «μούτρα» του Τούρ-
κου προέδρου για την απλόχερη βοήθεια
του πλανητάρχη στους Ισραηλινούς ή, αντί-
θετα, η πίεση του εβραϊκού λόμπι στον
Αμερικανό πρόεδρο μετά τον θερμό εναγ-
καλισμό του «σουλτάνου» με τον επικεφα-
λής της Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγια.

Απέναντι στον «γίγαντα»

Το άλλο μέτωπο είναι απέναντι στον
ασιατικό γίγαντα. Ο Αμερικανός πρόεδρος
τσιγκλά το Πεκίνο με τη στρατιωτική βοή-

θεια στην Ταϊβάν, με τους Κινέζους να μι-
λούν για ευθεία ανάμειξη σε εσωτερικές
υποθέσεις, ενώ την ίδια ώρα ετοιμάζει κυ-
ρώσεις για κινεζικές τράπεζες για να κόψει
έναν ακόμη ομφάλιο λώρο στη ρωσική πο-
λεμική βιομηχανία.

Παράλληλα απειλεί να ρίξει «μαύρο» στο
TikTok. Κατά τους περισσότερους αναλυ-
τές, η έγκριση του νομοσχεδίου που θα
απαγορεύσει το δημοφιλές κοινωνικό δί-
κτυο στις Ηνωμένες Πολιτείες, εκτός αν ο
Κινέζος ιδιοκτήτης του, η εταιρεία Byte-
Dance, το πουλήσει, είναι ένα ακόμα επει-
σόδιο στον διαρκώς εντεινόμενο «Ψυχρό
Πόλεμο» μεταξύ Ηνωμένων Πολιτειών και
Κίνας. Οι αμερικανικές αρχές έχουν στο
«μάτι» την κινεζική πλατφόρμα σχεδόν από
την ώρα που εμφανίστηκε, σαρώνοντας σε
δημοφιλία στις πολύ νεαρές ηλικίες.

Ο μεγαλύτερος φόβος των Αμερικανών
είναι η εθνική ασφάλεια της χώρας τους.
Εκτιμούν ότι οι κινεζικές μυστικές υπηρε-
σίες έχουν από την πρώτη στιγμή τον έλεγ-
χο της πλατφόρμας με τα μικρής διάρκειας
βίντεο και ότι θα τη χρησιμοποιήσουν είτε
διαδίδοντας προπαγάνδα για να επηρεά-
σουν το αποτέλεσμα των επερχόμενων
εκλογών, είτε χρησιμοποιώντας το app σαν
Δούρειο Ίππο για να υποκλέψουν ευαίσθη-
τες πληροφορίες. Άλλωστε, οι 170 εκα-
τομμύρια Αμερικανοί που χρησιμοποιούν
το TikTok κάθε μήνα δεν είναι και λίγοι…

Λάτρης του… ποδόγυρου ο Ντόναλντ Τραμπ, δεν θα
μπορούσε ακόμη και στη δίκη του να μην έχει στο
πλευρό του μια εντυπωσιακή παρουσία και μάλιστα
όχι «γλάστρα», όπως κάποιοι κακεντρεχείς θα βια-
στούν να πουν, αφού πρόκειται για μια δυναμική, ικα-
νή και πιστή συνεργάτιδα. 

Ο λόγος για την αναπληρώτρια επικεφαλής Επικοι-
νωνίας τού πρώην και επίδοξου εκ νέου πλανητάρχη,
Μάργκο Μάρτιν.

Η 28χρονη επικοινωνιολόγος, η οποία μοιάζει τόσο εν-
τυπωσιακά με τη σύζυγο του Ντόναλντ Τραμπ, Μελάνια,
που μπέρδεψε ακόμη και δημοσιογράφο του Fox News,
διετέλεσε αναπληρώτρια διευθύντρια Επικοινωνίας για
το Save America PAC του Τραμπ, το οποίο χρησιμοποι-
ήθηκε κυρίως για να στέλνει μηνύματα ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου στους υποστηρικτές του και να οργανώνει τις
συνεχείς συγκεντρώσεις του σε όλη τη χώρα.

Κατά τη διάρκεια της προεδρίας του Τραμπ, υπηρέτησε
ως βοηθός στο επιτελείο Τύπου. Ήταν μάλιστα από τα λί-
γα στελέχη που παρέμειναν μαζί του και μετά τη θητεία
του στον Λευκό Οίκο και έκτοτε έγινε βασικό μέλος της
ομάδας του. Η ίδια έχει δηλώσει ότι ο χρόνος που πέρασε

στο προεδρικό μέγαρο ήταν μια εμπειρία που «χάρισε στη
ζωή της αμέτρητες ευκαιρίες και ευτυχία».

Ως αναπληρώτρια διευθύντρια Επικοινωνίας, συχνά εν-
τοπίζεται μαζί του σε διάφορες εκδηλώσεις, συμπερι-
λαμβανομένων διάφορων πάρτι που διοργανώνονται
στην έπαυλη Μαρ-α-Λάγκο στη Φλόριντα.

Στους δεκάδες χιλιάδες ακολούθους της στο Insta-
gram δεν διστάζει να παρουσιάζει τον απίστευτα πολυτε-
λή τρόπο ζωής της. Στις φωτογραφίες της ποζάρει κα-
θώς τρώει σε κορυφαία εστιατόρια, διασκεδάζει σε ho-
tspots διασημοτήτων, κάνει λαμπερές διακοπές, ταξι-
δεύει με το ιδιωτικό αεροπλάνο του πρώην προέδρου ή
χαλαρώνει στην παραλία του Παλμ Μπιτς στη Φλόριντα,
όπου φαίνεται ότι έχει πλέον την έδρα της.

Έχει προσκληθεί σε πολυάριθμες εκδηλώσεις με δια-
σημότητες και έχει αρκετούς επώνυμους φίλους. Φανα-
τική οπαδός των σπορ, παρακολούθησε το Super Bowl
στο Λας Βέγκας, το Daytona 500, το US Open και πολ-
λούς αγώνες UFC. Άλλα πάθη της είναι η ιππασία και το
γκολφ, το οποίο μοιράζεται με τον Ντόναλντ Τραμπ, που
δεν αποκλείεται να της δώσει επιτελικό πόστο αν ξανα-
πάρει τα κλειδιά του Λευκού Οίκου.

Τι σηματοδοτούν 
τα εξοπλιστικά-μαμούθ 

για Ουκρανία, Ισραήλ, Ταϊβάν
αλλά και ο πόλεμος 

με τους Κινέζους

Ο «Σαμ» μοιράζει όπλα 
και εξορίζει το TikTok

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Και στη δίκη του
έχει ανάγκη 

τον… ποδόγυρο 
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ΗΚυριακή του Θωμά 27 Απριλίου το 1941
–83 χρόνια πριν– ήταν μια φωτεινή μέρα.
Στην Αθήνα ωστόσο κανείς δεν είχε τη

διάθεση να χαρεί την άνοιξη, μια και όλοι ήταν
ανήσυχοι και τρομαγμένοι.

Στη Μακεδονία και στην Ήπειρο, τα μέτωπα είχαν
καταρρεύσει, ο στρατηγός Τσολάκογλου είχε υπο-
γράψει ανακωχή, το ραδιόφωνο μετέδιδε συνεχώς
δραματικά ανακοινωθέντα και οι κατακτητές πλησία-
ζαν την πρωτεύουσα! Η πόλη ήταν βουβή και έρημη.
Όλη την προηγούμενη νύχτα την ανατάραζαν υπόκω-
φοι κρότοι από εκρήξεις αποθηκών πυρομαχικών,
που –για να μην πέσουν στα χέρια των Γερμανών–
καίγονταν στα προάστια. Από νωρίς το πρωί, γερμανι-
κά αεροπορικά σμήνη πετούσαν επιδεικτικά σε χαμη-
λό ύψος πάνω από την ελληνική πρωτεύουσα και τις
γειτονικές περιοχές.

Οι εφημερίδες που τυπώθηκαν εκείνο το πρωί, αλ-
λά δεν πρόλαβαν να διανεμηθούν, ανέφεραν ότι απο-
στρατεύθηκε ο αντιστράτηγος Αλέξανδρος Παπά-
γος, ότι χορηγήθηκε αμνηστία σε όλα τα πολιτικά αδι-
κήματα που είχαν διαπραχθεί μέχρι τότε στην Κρήτη
και ότι ο πρωθυπουργός Εμμανουήλ Τσουδερός ανα-
λάμβανε και το υπουργείο Στρατιωτικών, ενώ στο
υπουργείο Αγορανομίας τοποθετούνταν ο υπουργός
Εσωτερικών και Δημοσίας Τάξεως Κωνσταντίνος
Μανιαδάκης.

Στο «ταπεινό» καφενείο 

Στις 8 το πρωί, τα πρώτα γερμανικά μηχανοκίνητα
τμήματα εισέρχονται στην πρωτεύουσα. Φάλαγγες
μοτοσικλετιστών, από τις οποίες προηγούνταν ελα-
φρά τεθωρακισμένα οχήματα, προχωρούσαν προς
το κέντρο της πόλης από τρεις κατευθύνσεις: τέρμα
Πατησίων, Ιερά Οδός (από την Ελευσίνα) και Κηφι-
σιά. Οι πρώτοι Γερμανοί στρατιώτες ήταν ένα τάγμα
μοτοσικλετιστών της 2ης Τεθωρακισμένης Μεραρ-
χίας, οι οποίοι ακολουθούσαν προσεκτικά την πορεία
δύο τεθωρακισμένων αυτοκινήτων (η ιστορική λε-
πτομέρεια διάσωσε τους αριθμούς τους: WH
296994 και WH 219984). Το καθένα απ’ αυτά ήταν
εξοπλισμένο με ένα πυροβόλο και τέσσερα πολυβό-
λα. Δέκα λεπτά πριν από την είσοδο των Γερμανών
στο κέντρο της Αθήνας, δύο ελληνικά κρατικά αυτο-
κίνητα έφθασαν στους Αμπελοκήπους, στη βόρεια
είσοδο της Αθήνας. Μετέφεραν την επιτροπή για την
παράδοση της πόλης, που την αποτελούσαν ο φρού-
ραρχος Αθηνών υποστράτηγος Χρ. Καβράκος, ο νο-
μάρχης Αττικοβοιωτίας Κ. Πεζόπουλος και οι δήμαρ-
χοι Αθηναίων Αμ. Πλυτάς και Πειραιώς Μ.
Μανούσκος, καθώς και ο γερμανομαθής
συνταγματάρχης Κ. Κανελλόπουλος. 

Αρχικά, στη σύνθεση της επιτροπής
περιλαμβανόταν ως πρόεδρος και ο Αρ-
χιεπίσκοπος Χρύσανθος, ο οποίος όμως

αρνήθηκε να παραστεί στην παράδοση της Αθήνας!
Όλοι κατευθύνθηκαν στο ταπεινό καφενείο «Παρθε-
νών», που βρισκόταν στη διασταύρωση της λεωφό-
ρου Αλεξάνδρας με τη λεωφόρο Κηφισίας. Ανήκε
στον Ανδρέα Γλεντζάκη, έναν αψίκορο Κρητικό από
την Ασή Γωνιά Χανίων, βετεράνο του Μακεδονικού
Αγώνα, των Βαλκανικών Πολέμων.

Για τον κ. Μάρκο Γλεντζάκη, το πέρασμα κοντά εν-
νέα δεκαετιών δεν έχει σβήσει τις θύμησες, τις εικό-
νες, τη στενοχώρια, την έκπληξη αλλά και την οργή
των στιγμών. Ήταν τότε 10 ετών και γιος του ιδιοκτή-
τη του «Παρθενώνα»:

«Από τα χαράματα ο πατέρας μου τριγύριζε σαν
το λιοντάρι στο κλουβί μέσα στο σπίτι, έως τη στιγ-
μή που χτύπησε το τηλέφωνο. Την προηγούμενη
ημέρα είχε εκδοθεί διαταγή από το Φρουραρχείο
να μείνουν καταστήματα και σπίτια κλειστά. Σήκω-
σε το ακουστικό, του είπαν να κατέβει στο καφε-
νείο, να το ανοίξει, ήταν προσωπική διαταγή του
Καβράκου, θα συνέβαινε κάτι σημαντικό», διηγεί-
ται ο κ. Γλεντζάκης. «Άνοιξε το καφενείο, έβαλε
φωτιά για τη χόβολη, τακτοποίησε τα μαρμάρινα

τραπεζάκια και περίμενε
κρατημένη την ανάσα της

Στις 8 το πρωί, οι πρώτοι
φαλής τον ανθυπολοχαγό
φλιγκ σταματούσαν μπροσ
βλέμμα του κ. Γλεντζάκη α
της έκπληξης. «Περιεργαζ
οχήματα, τριγυρνούσα ανά
10 χρονών παιδί, με αγνοο
αδύνατοι, άλλοι φαίνοντα
τιόμουν αν αυτά ήταν τα θη
άνθρωποι που πνίγονταν α
λαίμαργα φρούτα και κουτα

Οι Γερμανοί αρνήθηκαν 
γειλε ο Καβράκος και ετοί
κης. Ο υποστράτηγος κάπ
από το άλλο, γεγονός που 
γραφίες των γερμανικών 
Φον Σέφεν, η διαδικασία 
κολλο παράδοσης υπεγρ
μαρμάρινα τραπεζάκια του
γάλο μπιλιάρδο. Η αντιπ
αξιωματούχων, συνοδευόμ
σικλετιστές και τον Φον Σέ
θωρακισμένα οχήματά της
Σύνταγμα. Μέσα στην επό
καταλάμβαναν τα κύρια δ
στούσαν, προσωρινά, τη
«Μεγάλη Βρεταννία» και
στην Ακρόπολη. Η Αθήνα ή
υπόδουλη.

Το φοβισμένο βλέμμα

Την ώρα που η μακρά φ
γίων και ανθρώπων έφθα
Αμπελοκήπους, ένα άλλο 
Νίκος Παραδείσης, το είχ
και παρατηρούσε με δέος, 
πεζοδρόμιο της Θων, τους 
κής τάξης πραγμάτων. 

«Τα παράθυρα ήταν σφ
στές, τα παντζούρια μαντ
σταν στους δρόμους. Οι σ
χαν γίνει άσπρες από τη σ
μοτοσικλέτες και τα φορτ
σαν τις μπότες τους στο κρ
ζαν τα αεροπορικά γυαλ
τους ήταν στο χρώμα του
από τα πλαϊνά κουβούκλια
τσιγάρα, λεηλατούσαν τις
τους στυφούς καρπούς».

Ποιο ήταν το ι
«Παρθενών» και 
με τα μάτια του

Μάρκου Γλε
αυ

27 Απριλίου 1941: Η μέρα που οι Γε

του Δημήτρη Σταυρόπουλου
d.stavropoulos@yahoo.com
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ε…». Όπως περίμενε, με
, όλη η Αθήνα.
 μοτοσικλετιστές με επικε-

ό της Βέρμαχτ Φριτς Ντίρ-
στά από το καφενείο. Στο
αστράφτει ακόμη η σπίθα
ζόμουν τα τεθωρακισμένα
άμεσα στους στρατιώτες,
ούσαν. Κάποιοι ήταν πολύ
ν καταπονημένοι. Αναρω-

ηρία του πολέμου, αυτοί οι
από τη σκόνη και έτρωγαν
αλιές ζάχαρης». 
τους καφέδες που παρήγ-
ίμασε ο πατέρας Γλεντζά-
πνιζε το ένα τσιγάρο πίσω
αποτυπώνεται στις φωτο-
αρχείων. Όταν έφθασε ο
επιταχύνθηκε. Το πρωτό-
άφη πάνω σε ένα από τα

υ καφενείου, δίπλα στο με-
ροσωπεία των Ελλήνων
μενη από Γερμανούς μοτο-
έφεν, επιβιβάστηκε στα τε-
ς και πήρε τον δρόμο για το
μενη ώρα, οι Γερμανοί θα
ημόσια κτίρια, θα εγκαθι-
ν Ανώτατη Διοίκηση στη
 θα ύψωναν τη σβάστικα

ήταν κατεχόμενη, αλλά όχι

α 

άλαγγα οχημάτων, υποζυ-
ανε σε μπουλούκια στους
παιδί, ο οκτάχρονος τότε

χε σκάσει από το σπίτι του
φόβο και έκπληξη, από το
εκπροσώπους της ναζιστι-

φαλιστά, οι πόρτες κλει-
αλωμένα. Ελάχιστοι ήμα-
στολές των Γερμανών εί-

σκόνη, κατέβαιναν από τις
τηγά, τινάζονταν, χτυπού-
ράσπεδο. Οι οδηγοί έβγα-
ιά. Μόνο τα ζυγωματικά
υ δέρματος. Κατέβαιναν
α των μηχανών, έστριβαν
ς νεραντζιές και έτρωγαν

Το κτίριο στο οποίο στεγαζόταν ο «Παρθενών» και
αποτελούσε παράλληλα και κατοικία της οικογένει-
ας Γλεντζάκη υπάρχει ακόμη, στον αριθμό «4» της
λεωφόρου Κηφισιάς. 

Ο ιδιόρρυθμος Γερμανός!

Και ενώ οι Αθηναίοι έμεναν σπίτια με κλειστά πα-
ράθυρα, από νωρίς το πρωί στο Ψυχικό, όπου βρι-
σκόταν η κατοικία του Γερμανού πρεσβευτή στην
Αθήνα, άρχισε να παρατηρείται ζωηρή κίνηση, ασυ-
νήθιστη για την πάντα ήσυχη αυτή αθηναϊκή περιοχή.
Από τις 8 το πρωί, όταν ελαφρές μηχανοκίνητες φά-
λαγγες διέσχιζαν τη λεωφόρο Κηφισίας προς το κέν-
τρο της πόλης, στις κατοικίες του πρεσβευτή της Γερ-
μανίας πρίγκιπα Έρμπαχ και του στρατιωτικού ακο-
λούθου Κλεμ φον Χόχενμπεργκ υψώθηκε η γερμανι-
κή σημαία με τη σβάστικα. 

Ο Κλεμ, που μέχρι τότε βρισκόταν υπό κατ’ οίκον
περιορισμό, φρουρούμενος από ομάδα αστυνομι-
κών του Κέντρου Αλλοδαπών, βγήκε ευδιάθετος
στον κήπο του και σε άπταιστα ελληνικά (μέχρι την
Καταστροφή του 1922 ζούσε στη Σμύρνη) έδωσε
διαταγή στον σοφέρ του (ένα ξεπεσμένο Ρώσο πρίγ-
κιπα) να ετοιμάσει το αυτοκίνητο, ενώ ζήτησε από
τον επικεφαλής της φρουράς, υπαστυνόμο Αντ. Βολ-
ταιράκη, να ετοιμασθεί για να τον συνοδεύσει. Μετά
από λίγα λεπτά, το αυτοκίνητο του ιδιόρρυθμου Γερ-
μανού στρατιωτικού ακολούθου ξεκινούσε. Ο ίδιος
αγέρωχος στο πίσω κάθισμα, φορούσε την επίσημη
στολή του, ενώ ο Έλληνας υπαστυνόμος ήταν δίπλα
στον οδηγό, δίκην ιδιωτικού σωματοφύλακα.

Δεν πέρασε πολλή ώρα και οι Έλληνες αστυνομι-
κοί, που από μέρες αποτελούσαν τη φρουρά του Γερ-
μανού πρεσβευτή, αντίκριζαν έκπληκτοι τον γνωστό
Αθηναίο γιατρό και καθηγητή Κωνσταντίνο Λογοθε-
τόπουλο (που αργότερα έγινε κατοχικός πρωθυπουρ-
γός) να προσέρχεται περιχαρής στην έπαυλη Έρμπαχ
και να συγχαίρει τους Γερμανούς διπλωμάτες για την
είσοδο των στρατευμάτων τους στην Αθήνα! Στις
10:15 π.μ., τα αυτοκίνητα του Έρμπαχ και του Κλεμ
έφευγαν από την πρεσβευτική κατοικία, όπου εξακο-

λουθούσαν να συρρέουν πανηγυρίζοντας οι Γερμα-
νοί της Αθήνας με τις οικογένειές τους, και κατευθύν-
θηκαν στους Αμπελοκήπους για να παραστούν στην
παράδοση της πόλης.

Οι πρώτες εφιαλτικές ώρες

Στο δημαρχιακό μέγαρο της πρωτεύουσας κλήθη-
καν στις 12 το μεσημέρι οι διευθυντές των αθηναϊ-
κών εφημερίδων, στους οποίους δήλωσε ο Γερμα-
νός φρούραρχος της πόλης αντισυνταγματάρχης
φον Σέιμπεν: «Δεν ερχόμεθα ως εχθροί, αλλά ως φί-
λοι φέροντες την ειρήνην εις την Ελλάδα. Η μακρά
φιλία, η οποία μας συνδέει με την Ελλάδα, θα ανα-
ζωπυρωθεί εντός ολίγων ημερών».

Το μεσημέρι έφθασε στην Αθήνα και ο διοικητής
των γερμανικών στρατευμάτων που κατέλαβαν την
ηπειρωτική Ελλάδα, στρατηγός του ιππικού φον
Στούμε, διοικητής του 40ού Σώματος Στρατού (ο
ίδιος που πολύ αργότερα θα διαδεχθεί τον στρατάρ-
χη Ρόμελ στην ηγεσία του Άφρικα Κορπς). Στρατιωτι-
κός διοικητής Αθηνών ανέλαβε ο διοικητής της 6ης
Ορεινής Μεραρχίας υποστράτηγος Σάιρνερ, που εγ-
καταστάθηκε με το επιτελείο του στη «Μεγάλη Βρε-
τανία». Μετά την άφιξη του Σάιρνερ, οι ελληνικές
στρατιωτικές αρχές εγκατέλειψαν τα γραφεία της
Ανώτερης Στρατιωτικής Διοίκησης, ενώ ο νέος Γερ-
μανός φρούραρχος πήγε στο υπουργείο Στρατιωτι-
κών και συσκέφθηκε με τον γενικό διευθυντή του
υπουργείου, υποστράτηγο Κων. Πλατή. 

Αφού έφυγαν οι Έλληνες αξιωματικοί και στρατιώ-
τες που βρίσκονταν εκεί, εγκαταστάθηκε γερμανική
φρουρά, όπως και στο υπουργείο Ναυτικών.

Αμέσως μετά την είσοδο των πρώτων γερμανικών
τμημάτων στην Αθήνα, οι μηχανοκίνητες φάλαγγες
προωθήθηκαν στον Πειραιά και εγκαταστάθηκαν σε
διάφορα κρίσιμα σημεία του λιμανιού και της πόλης,
ενώ στο δημαρχείο, στη Σχολή Δοκίμων και σε άλλα
δημόσια κτίρια υψώθηκε η γερμανική σημαία ως
σύμβολο της νέας κυριαρχίας.

Καθώς «κυλούσαν» όλα αυτά τα γεγονότα, γερμα-
νικά τμήματα είχαν τοποθετηθεί σε διάφορα επίκαι-

ρα σημεία της πρωτεύουσας και των προαστίων της,
ενώ ενισχύονταν σταδιακά οι γερμανικές φρουρές.
Οι στρατιώτες του Γ’ Ράιχ είχαν πάρει διαταγή από
τους ανωτέρους τους να επιδεικνύουν απόλυτη ευγέ-
νεια στους πολίτες και ιδιαίτερο σεβασμό στους Έλ-
ληνες στρατιωτικούς.

Μέχρι δηλαδή να δείξουν το πραγματικό τους
πρόσωπο: του αδίστακτου και στυγνού κατακτητή
με βάρβαρα και εκδικητικά ένστικτα! Διακριτικοί,
σοβαροί μέσα στις άψογες στολές τους, κυκλοφο-
ρούσαν την πρώτη μέρα της Κατοχής. Φωτογραφί-
ζονταν μεταξύ τους μπροστά από τα Παλαιά Ανά-
κτορα, την Εθνική Βιβλιοθήκη, το Πανεπιστήμιο, το
Πολυτεχνείο, στην Ακρόπολη, σαν να επρόκειτο για
τουρίστες και μόνο. Μια εφημερίδα της εποχής,
που ελεγχόταν από τους ναζί, διέσωσε ένα χαρα-
κτηριστικό στιγμιότυπο: Δύο Γερμανοί στρατιώτες
εθεάθησαν να στέκονται σε στάση προσοχής και να
χαιρετούν έναν Έλληνα λοχία, τραυματία του Αλβα-
νικού Μετώπου…

ιστορικό καφενείο
η συνθηκολόγηση
–10χρονου τότε–

εντζάκη, που ήταν
υτόπτης μάρτυρας

ερμανοί «σκλάβωσαν» την Ελλάδα!

Η αυτοκτονία 
της Πηνελόπης Δέλτα
Μια είδηση που ακούστηκε την ημέρα εκείνη

στους Αθηναίους και απλώθηκε στόμα με στόμα σ’
ολόκληρη την πόλη ήταν η αυτοκτονία της αγαπη-
τής συγγραφέως Πηνελόπης Δέλτα. Η δημιουργός
των εμβληματικών ιστορικών παιδικών μυθιστορη-
μάτων «Τον καιρό του Βουλγαροκτόνου», «Παραμύ-
θι χωρίς όνομα», «Ο Τρελαντώνης», «Ο μάγκας»,
«Τα μυστικά του βάλτου», δεν
άντεξε –λένε– να δει την
Αθήνα σκλαβωμένη.

Η «κυρία με τα μαύρα»,
όπως την αποκαλούσαν, έπα-
σχε από ανίατη ασθένεια –
σκλήρυνση κατά πλάκας–
που την ταλαιπωρούσε επί
πολλά χρόνια, ενώ από το
1924 είχε βυθιστεί στο πέν-
θος, θρηνώντας την απώλεια
του μεγάλου έρωτα της ζωής
της, του Ίωνα Δραγούμη. Σε
σημείωμα, που άφησε στους
δικούς της, έγραφε: «Παιδιά
μου, ούτε παπά, ούτε κη-
δεία. Παραχώστε με σε μια
γωνιά του κήπου, αλλά μόνο αφού βεβαιωθείτε ότι
δεν ζω πια. Φροντίστε τον πατέρα σας. Τον φιλώ
σφιχτά. Π.Σ. Δέλτα».

Η διάσημη συγγραφέας, κόρη του επιχειρημα-
τία και εθνικού ευεργέτη Εμμανουήλ Μπενάκη,
πήρε δηλητήριο στις 27 Απριλίου και κατέληξε
πέντε ημέρες αργότερα, στις 2 Μαΐου. Την ίδια
ημέρα κηδεύτηκε στον κήπο του σπιτιού της, με
μια σεμνή εξόδιο ακολουθία, που τέλεσε ο Αρχιε-
πίσκοπος Χρύσανθος. Στον τάφο της θα χαραχτεί
μόνο μια λέξη: «Σιωπή».
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Εικασίες, σενάρια και έντονο
παρασκήνιο. Οι πιέσεις των
δυτικών συμμάχων στη χώρα μας

για ενίσχυση της στρατιωτικής βοήθειας
προς την Ουκρανία εντείνονται συνεχώς,
με τα ελληνικά αντιαεροπορικά όπλα να
βρίσκονται στο επίκεντρο. 

Τις τελευταίες εβδομάδες, το Κίεβο
απευθύνει επείγουσες εκκλήσεις στους δυ-
τικούς συμμάχους για παροχή συστημάτων
αεράμυνας, όπως τα αμερικανικής κατα-
σκευής Patriot ή τα σοβιετικά S-300, κα-
θώς η Ρωσία εντείνει τις αεροπορικές και
πυραυλικές επιθέσεις κατά των πόλεων και
των υποδομών της χώρας. 

Οι Ευρωπαίοι ηγέτες ωστόσο, ειδικά ορι-
σμένοι εκ των ισχυρών, δεν δείχνουν να…
συγκινούνται και ζητούν από την Ελλάδα
και την Ισπανία να παραχωρήσουν πολύτιμο
αντιαεροπορικό οπλισμό. Μόνον η Γερμα-
νία έχει ανακοινώσει την αποστολή ενός συ-
στήματος Patriot, με τους υπόλοιπους να…
πετούν το μπαλάκι σε Αθήνα και Μαδρίτη. 

Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός πως,
ακόμα και στη συνάντηση Σόλτς - Σουνακ
την Τετάρτη, οι δύο ηγέτες συμφώνησαν
μεν στη συνέχιση της στήριξης στην Ουκρα-
νία, αλλά απέκλεισαν εκ νέου την αποστο-
λή του πανίσχυρου συστήματος Taurus,
ακόμη και μετά την απόφαση των ΗΠΑ να
διαθέσουν στην Ουκρανία σύστημα μεγά-
λου βεληνεκούς ATACMS.

Ανταλλάγματα 

Η Ελλάδα διαθέτει πολύ ισχυρό σύστημα
αεράμυνας, με τους πυραύλους Patriot να
κάνουν τη διαφορά, ενώ ακόμα και οι «γε-
ρασμένοι» πύραυλοι Hawk μπορούν να δώ-
σουν πολύτιμες λύσεις. Δεν ξεχνάμε φυσι-
κά και τους TOR M1 αλλά και τους S-300,
ωστόσο οι ψυχρές σχέσεις με τη Μόσχα
οδηγούν το κορυφαίο αντιπυραυλικό σύ-
στημα σε ελλείψεις ανταλλακτικών.

Τόσο οι Αμερικανοί όσο και Ευρωπαίοι
πιέζουν όλο και περισσότερο την Αθήνα,
η οποία πάντως ζητά ανταλλάγματα για
να αποδεσμεύσει οποιοδήποτε οπλικό σύ-
στημα προς την Ουκρανία. Άλλωστε οι

υπαρκτές απειλές της γείτονος, με ένα
casus belli ανοιχτό, δεν αφήνουν κανένα
περιθώριο για παραχωρήσεις, χωρίς προ-
ηγουμένως να έχει υπάρξει ταυτόχρονη
αντικατάσταση. 

«Δεν νοείται η απόσυρσή οπλικών συ-

στημάτων της πατρίδας μας χωρίς την αν-
τικατάστασή τους με οπλικά συστήματα
παρόμοιων ή ανώτερων επιχειρησιακών
δυνατοτήτων», είχε ξεκαθαρίσει ο υπουρ-
γός Άμυνας Νίκος Δένδιας σε συνέντευξή
του στην «Political».

Αυτό ξεκαθαρίζει σύσσωμη η πολιτική
ηγεσία σε κάθε επικοινωνία με τους συμμά-
χους. Ότι δεν είναι δυνατόν να αφήσει «γυ-
μνά» από αεράμυνα τα νησιά του Αιγαίου,
την Κρήτη και τον Έβρο, τη στιγμή μάλιστα
που η Τουρκία επιστρέφει μεθοδικά στην
τακτική των προκλήσεων.

Ναι μεν, αλλά… 

Για να γίνει σαφές, η χώρα μας έχει ξε-
καθαρίσει τόσο προς τον Ζελένσκι όσο και
προς τους συμμάχους πως «δεν περισ-
σεύει τίποτα», ωστόσο υπάρχει κάποιο
πλεονάζον στρατιωτικό υλικό παλαιότε-

ρης τεχνολογίας και ορισμένα συστήματα
ρωσικής προέλευσης, τα οποία θα μπο-
ρούσαν να παραχωρηθούν στην Ουκρανία
με αντάλλαγμα, φυσικά, σύγχρονα οπλικά
συστήματα από συμμαχικές χώρες. Για
παράδειγμα, οχήματα μάχης πεζικού, τυ-
φέκια, εκτοξευτές ρουκετών και διαφό-
ρων ειδών πυρομαχικά.

Μέχρι στιγμής η Ελλάδα έχει δώσει στην
Ουκρανία:
• 400 τυφέκια τύπου Καλάσνικοφ.
• 200 αυτόματα τυφέκια τύπου FN.
• Περίπου 6 εκατ. σφαίρες τυφεκίων και

πολυβόλων.
• Αντιαρματικά RPG-18.
• 50 αντιαεροπορικούς πυραύλους τύπου

Stinger. 
• Πυραύλους για μηχανοκίνητους εκτοξευ-

τές τύπου RM-70.
Τελευταία πώληση ήταν 32 ρυμουλκού-

μενα οβιδοβόλα προς την Τσεχία, η οποία
τα προωθεί στη συνέχεια στην Ουκρανία.

Με ημερομηνία… λήξης

Η μεγάλη κουβέντα, φυσικά, γίνεται για
τα αντιαεροπορικά συστήματα. Το σύστημα
TOR-M1, για παράδειγμα, ή τα OSA-AK θα
μπορούσαν να μπουν σε μια ουκρανική λί-
στα αιτημάτων προς τη χώρα μας. Άλλω-
στε, ορισμένα από τα συστήματα που διαθέ-
τει η χώρα μας, ειδικά τα ρωσικής κατα-
σκευής, φαίνεται πως έχουν... ημερομηνία
λήξης, μιας οι Ρώσοι δεν μας δίνουν ανταλ-
λακτικά εξαιτίας των «ψυχρών» σχέσεων
Αθήνας - Μόσχας μετά το ξέσπασμα του πο-
λέμου στην Ουκρανία, ενώ ακόμα και για
ορισμένα οπλικά συστήματα δυτικής προ-
έλευσης δεν υπάρχει η δυνατότητα σταθε-
ρής υποστήριξης. 

Αυτό σημαίνει πως θα τα δώσουμε στην
Ουκρανία; Σίγουρα όχι. Είναι άκρως απαραί-
τητα για την αεράμυνα της χώρα μας. Επομέ-
νως, ξεκάθαρη θέση και επιδίωξη της Αθή-
νας είναι πως αν η Ουκρανία έχει ανάγκη
οπλικά συστήματα που διαθέτουν οι Ένο-
πλες Δυνάμεις μας, οι Δυτικοί θα πρέπει να
μας προτείνουν την παραχώρηση πανίσχυ-
ρων αντιαεροπορικών που θα θωρακίζουν
τον αέρα από τον Έβρο μέχρι την Κρήτη. 

Η Ελλάδα ξεκαθαρίζει επίσης πως, για να
παραχωρήσει συστήματα αεράμυνας, θα
πρέπει πρώτα να φτάσουν στη χώρα μας
και να εγκατασταθούν τα ανταλλάγματα.
Όπως επισημαίνουν πηγές του ελληνικού
«Πενταγώνου», «η Ελλάδα δεν θα μείνει ξε-
σκέπαστη ούτε μία ώρα!».

Οι Ευρωπαίοι ηγέτες δεν
δείχνουν να… συγκινούνται

από τις εκκλήσεις 
του Κιέβου και ζητούν από
την Ελλάδα και την Ισπανία
να παραχωρήσουν πολύτιμο

αντιαεροπορικό οπλισμό

Ο Νίκος Δένδιας την περασμένη εβδομάδα είχε
τηλεφωνική επικοινωνία και με τον Αμερικανό
ομόλογό του Λόιντ Όστιν, με το ζήτημα της
ενίσχυσης της Ουκρανίας να τίθεται –σύμφωνα με
πληροφορίες– επί τάπητος. 
Οι Αμερικανοί ζητούν μετ’ επιτάσεως την ενίσχυση
της Ουκρανίας με τους ελληνικούς S-300. 
Τι υπόσχονται όταν η Ελλάδα ζητά άμεση
αντικατάσταση; Πυραύλους Patriot, τους οποίους
θέλει η χώρα μας, είναι πανίσχυροι, τους γνωρίζει
και θα αποτελούσαν μια ιδανική λύση αν

παραχωρούνταν οι S-300. Το «αγκάθι», ωστόσο,
είναι ότι οι Αμερικανοί φέρονται διατεθειμένοι 
να δώσουν τους Patriot στη χώρα μας μετά από
πέντε χρόνια, το 2029! Τι θα γίνει λοιπόν αυτά 
τα πέντε χρόνια; Θα μείνει η Ελλάδα χωρίς ισχυρό
σύστημα αεράμυνας; 
Θα αφήσει ένα στρατηγικό όπλο στη διαμάχη 
με την Τουρκία, όπως οι πύραυλοι S-300 που
κλειδώνουν τον εναέριο χώρο μέχρι την Κύπρο, 
για να περιμένει τους Αμερικανούς να στείλουν
σύστημα σε πέντε χρόνια; Η 
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του Βασίλη Σκουλαράκου
skoularb@gmail.com

Οι S-300, οι παράλογες 
πιέσεις και το παρασκήνιο



Σε κατάσταση συναγερμού έχουν
τεθεί Πολιτική Προστασία και
Πυροσβεστική, αν και μας

χωρίζουν λίγα εικοσιτετράωρα από την
επίσημη έναρξη της αντιπυρικής
περιόδου (σ.σ. την 1η Μαΐου), καθώς οι
πρώτες δασικές πυρκαγιές έχουν κάνει
την εμφάνισή τους και οι προβλέψεις
των μετεωρολόγων είναι δυσοίωνες.

Είναι χαρακτηριστικό ότι το διάστημα
από τις 18:00 το απόγευμα της 8ης Απριλί-
ου έως τις 18:00 το απόγευμα της 24ης
Απριλίου εκδηλώθηκαν σε όλη τη χώρα
731 αγροτοδασικές πυρκαγιές εκ των
οποίων οι 665 αντιμετωπίστηκαν άμεσα,
ενώ στις υπόλοιπες περιπτώσεις δόθηκε
μάχη με επίγεια και εναέρια μέσα. Δεν εί-
ναι τυχαίο ότι ο υπουργός Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κι-
κίλιας έκρουσε από τώρα τον κώδωνα του
κινδύνου, κάνοντας λόγο για «μια μάχη
εθνική που μας αφορά όλους» και προσθέ-
τοντας πως «έτσι θα πάμε όλο το καλοκαί-
ρι. Είναι μια τεράστια μάχη, μια πολύ μεγά-
λη προσπάθεια και παρακαλώ θερμά σε
αυτό το σύστημα, στο οποίο έχουμε οργα-
νώσει τους εθελοντές και τους πολίτες –η
Αστυνομία είναι εκεί και βοηθάει, όπως και
ο Στρατός και οι δασεργάτες μας– να συν-
δράμουμε όλοι μας». 

Στο ίδιο μήκος κύματος είναι και η επι-
στημονική κοινότητα, που προειδοποιεί για
ένα καλοκαίρι ακόμη πιο δύσκολο από το
περσινό, με πολλές πιθανές εστίες ανά-
φλεξης και μεγάλες πυρκαγιές. «Οι επι-
πτώσεις της κλιματικής αλλαγής έχουν
ανεβάσει τις θερμοκρασίες και δημιουρ-
γούνται ανησυχητικές συνθήκες για ένα
ακόμη πιο θερμό και ξηρό καλοκαίρι», ση-
μειώνει ο καθηγητής και πρόεδρος του
τμήματος Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος του ΑΠΘ, Αλέξανδρος Δημη-
τρακόπουλος.

Η Ελλάδα βίωσε τον πιο θερμό χειμώνα
των πολλών τελευταίων ετών, ο οποίος μά-
λιστα συνδυάστηκε με περιορισμένες χιο-
νοπτώσεις και βροχοπτώσεις, ενώ στα δά-
ση μας εντοπίζεται ένα εκρηκτικό μείγμα
ξηρασίας, υψηλών θερμοκρασιών και συσ-
σωρευμένης εύφλεκτης ύλης. Ακόμη και
ορεινές περιοχές, σε πολύ μεγάλο υψόμε-
τρο, που μέχρι πρότινος θεωρούνταν σχετι-
κά ασφαλείς λόγω αυξημένης υγρασίας,
πλέον προβληματίζουν τους επιστήμονες
που κάνουν λόγο για πρωτοφανή πύρινη
απειλή το φετινό καλοκαίρι. Η φωτιά που
ξέσπασε στα Πιέρια Όρη στις αρχές του μή-
να και κινητοποίησε τουλάχιστον για τρεις
ημέρες τον κρατικό μηχανισμό είναι ένα τέ-
τοιο χαρακτηριστικό παράδειγμα. «Αυτή την

περίοδο έχουμε αυξημένη δραστηριότητα
πυρκαγιών. Είναι συνθήκες πολύ ανησυχη-
τικές, χρειάζεται πολλή προσοχή, γιατί όσο
θα πηγαίνουμε προς το καλοκαίρι, οι μετε-
ωρολογικές συνθήκες θα γίνονται πιο δύ-
σκολες», διαμηνύει ο Θοδωρής Γιάνναρος,
πυρομετεωρολόγος-ερευνητής του Εθνι-
κού Αστεροσκοπείου Αθηνών. Κι ακόμη το
ημερολόγιο δείχνει μόλις 27 Απριλίου...

Από νωρίς σε θέσεις μάχης

Γνωρίζοντας τις «εκρηκτικές» συνθήκες
που έχουν διαμορφωθεί, ο κρατικός μηχανι-
σμός προσπάθησε ακόμη και τον χειμώνα
να διορθώσει λάθη και παραλείψεις δεκαε-
τιών. Με σύγχρονα τεχνολογικά μέσα –
όπως το ευρωπαϊκό σύστημα δορυφόρων
«Copernicus»– με drones, με αυτοψίες
κ.ά., έγινε μία μεγάλη προσπάθεια για διά-
νοιξη αντιπυρικών ζωνών και για απομά-
κρυνση καύσιμης ύλης από τα δάση. Φυσι-
κά πρόκειται για μέτρα που από μόνα τους

δεν θα μπορούσαν να ανακόψουν μία πύρι-
νη κόλαση, ωστόσο αποτελεί κοινή παραδο-
χή ότι δόθηκε βάρος στην «στην ανάπτυξη
πολιτικών και στρατηγικών με επίκεντρο την
πρόληψη», όπως επεσήμανε και ο κ. Κικί-
λιας. Το νέο επιχειρησιακό σχέδιο του Πυρο-
σβεστικού Σώματος προβλέπει ότι τα οχή-
ματα πρώτης κινητοποίησης (σ.σ. μετά την
ειδοποίηση από το Κέντρο Επιχειρήσεων
για συμβάν) αυξάνονται από ένα σε δύο,
ενώ γίνεται προσπάθεια να αυξηθούν και τα
μέλη των πληρωμάτων τους. Παράλληλα,
το τρίτο όχημα που θα φτάνει για να επιχει-
ρήσει θα έχει μαζί του και αξιωματικό, ο
οποίος θα ενημερώνει τους ανωτέρους και
ανώτατος αξιωματικός (σ.σ. αρχιπύρχος και
άνω) θα δίνει σαφείς κατευθύνσεις για την
αντιμετώπιση τυχόν μεγάλης πυρκαγιάς. 

Μία ακόμη αλλαγή έχει να κάνει με την
αξιοποίηση των δυνάμεων που θα φτά-
σουν στην Ελλάδα ως ενισχυτική δύναμη
από άλλα κράτη. Πλέον, τα πληρώματα αυ-
τά θα βρίσκονται σε «πλήρη» επιχειρησιακή
δράση και όχι σε «αναμονή» όπως συνέβαι-
νε τα προηγούμενα χρόνια, κάτι που σημαί-
νει ότι εντάσσονται σε πρόγραμμα... βαρ-
διών, όπως οι Έλληνες συνάδελφοί τους.
Κομβικός ρόλος προβλέπεται και για τους
άνδρες των Ειδικών Μονάδων Δασικών
Επιχειρήσεων (ΕΜΟΔΕ) –ευρύτερα γνω-
στοί ως «δασοκομάντο»– οι οποίοι πλέον
θα επιχειρούν, εκτός από την Αττική (Ελευ-
σίνα), στη Θεσσαλονίκη, το Ηράκλειο, τη

Λαμία, τα Ιωάννινα και την Πάτρα, από ακό-
μη 10 περιοχές της χώρας και συγκεκριμέ-
να: Αλεξανδρούπολη, Κοζάνη, Τρίπολη,
Βόλος, Ρόδος, Μυτιλήνη, Χίος, Σάμος,
Κέρκυρα, Κεφαλλονιά. Μάλιστα, για τα
στελέχη των ΕΜΟΔΕ (σ.σ. ο Βασίλης Κικί-
λιας έκανε λόγο για ενίσχυση φέτος με άλ-
λα 700 άτομα), προβλέπεται πλέον και με-
τακίνηση προς τα πύρινα μέτωπα όχι μόνο
με αερομεταφορά, αλλά και με έτερα μέ-
σα. Σε ό,τι αφορά τα εναέρια μέσα προβλέ-
πεται απογείωση στο πρώτο 20λεπτο από
την έναρξη της φωτιάς, ενώ ο στόλος θα
είναι εφάμιλλος του περσινού (σ.σ. 88 αε-
ροσκάφη και ελικόπτερα).

Τέλος, σε ό,τι αφορά τη συνεργασία Πολι-
τικής Προστασίας και Πυροσβεστικής με άλ-
λους φορείς, πλέον είναι υποχρεωτική η πα-
ρουσία υποστηρικτικής ομάδας της Δασικής
Υπηρεσίας στο μέτωπο, ενώ σε real time θα
γίνεται ενημέρωση της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, που υποχρεούνται να έχει σε ετοιμότη-
τα εθελοντικές ομάδες, υδροφόρες καθώς
και μηχανήματα έργου για διάνοιξη αντιπυρι-
κών ζωνών. Μάλιστα, για πρώτη φορά φέ-
τος, οι πολίτες-ιδιοκτήτες οικοπέδων θα
πρέπει να δηλώνουν σε μία νέα ψηφιακή
πλατφόρμα τις εργασίες καθαρισμού που
έχουν κάνει στην περιουσία τους.

Πυροσβεστική και Πολιτική
Προστασία το τελευταίο

15ήμερο αντιμετωπίζουν
καθημερινά περισσότερες

από 48 αγροτοδασικές
πυρκαγιές σε όλη τη χώρα

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

Συναγερμός για καλοκαίρι
«κόλαση» από τις φωτιές
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Στη μάχη με τις φλόγες...
88 αεροσκάφη και ελικόπτερα 
15.000 μόνιμοι πυροσβέστες
2.500 εποχικοί πυροσβέστες

16 ΕΜΟΔΕ με «δασοκομάντος»
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Απέπλευσε από το λιμάνι του Πειραιά το ιστορικό
γαλλικό ιστιοφόρο «Belem», που έκανε το
παρθενικό ταξίδι του το 1896, χρονιά των
πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων.
Το εμβληματικό «Belem» είχε καταπλεύσει από τη
Δευτέρα 22/4, στην Ακτή Ξαβερίου (Πύλη Ε12,
κάτω από το Λιοντάρι του Πειραιά),
συνοδευόμενο από τη φρεγάτα του Γαλλικού
Πολεμικού Ναυτικού LOIRE F/S. Στις 27 Απριλίου
και αφού η Φλόγα ολοκλήρωσε το ταξίδι της σε
όλη την Ελλάδα, το γαλλικό ιστιοφόρο «Belem»
αναχώρησε από τον Πειραιά, μεταφέροντας για
πρώτη φορά διά θαλάσσης τη Φλόγα στο λιμάνι
της Μασσαλίας.

Πλώρη για τρίτη
χρονιά προς 
τη Λεμεσό

Όλα είναι έτοιμα για την
έναρξη της τρίτης περιόδου
λειτουργίας της θαλάσσιας
επιβατικής σύνδεσης Κύπρου
και Ελλάδας.
Το πλοίο «Daleela», το οποίο
εκτελούσε πέρσι την
υπηρεσία της επιβατικής
σύνδεσης, θα παραμείνει και
φέτος, παρέχοντας όμως
βελτιωμένες και πιο ποιοτικές
υπηρεσίες. Τη φετινή χρονιά,
η ανάδοχος εταιρεία Scandro
Holding Ltd αποφάσισε τα
δρομολόγια από την Κύπρο να
αναχωρούν από το λιμάνι της
Λεμεσού και το πρώτο
σαλπάρισμα του πλοίου θα
γίνει στις 29 Μαΐου, ενώ το
τελευταίο δρομολόγιο από τον
Πειραιά προς τη Λεμεσό είναι
προγραμματισμένο για τις 3
Σεπτεμβρίου.

Νέα υψηλά έσοδα
και κέρδη για 
την ΟΛΠ ΑΕ
Η ΟΛΠ ΑΕ σημειώνει για τρίτη
συνεχόμενη χρονιά
τις υψηλότερες επιδόσεις
στην ιστορία της, αναφορικά
με τα έσοδα και την
κερδοφορία.
Έτσι, τα συνολικά έσοδα της
χρήσης ανήλθαν σε 219,8
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας
αύξηση ποσού 25,2 εκατ. ή
ποσοστό 12,9%, σε σχέση με
την αντίστοιχη χρήση του
2022 (194,6 εκατ. ευρώ).Τα
κέρδη προ φόρων
ανήλθαν σε 96,2 εκατ.
έναντι 74,7 εκατ. της
χρήσης 2022,
σημειώνοντας αύξηση
28,8%. Τα κέρδη μετά
από φόρους ανήλθαν σε
66,8 εκατ. αυξημένα κατά
26,3% σε σχέση με τα
52,9 εκατ. ευρώ της
χρήσης του 2022.

Πρωταθλητής Ευρώπης στη ρύπανση το λιμάνι
Το λιμάνι του Πειραιά έχει τη μεγαλύτερη ατμοσφαιρική ρύπανση σε σχέση με τα περισ-

σότερα ευρωπαϊκά λιμάνια της Μεσογείου, παρουσιάζοντας συγκεντρώσεις οξειδίων του
αζώτου διπλάσιες από τα σημερινά όρια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ειδικότερα, ο ετήσιος

μέσος όρος των συγκεντρώσεων οξειδίων του αζώτου
(ΝΟx) είναι 80 μg/m3, όταν το σημερινό όριο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης είναι 40 μg/m3 και αναμένεται να
πάει στα 20 μg/m3, ενώ ο Παγκόσμιος Οργανισμός
Υγείας θέτει ως στόχο τα 10 μg/m3. Οι συγκεντρώ-
σεις στο λιμάνι του Πειραιά είναι εξαιρετικά μεγάλες,
ενώ είναι πρωταθλητής στη συγκέντρωση ΝΟx μεταξύ
των ευρωπαϊκών λιμανιών της Μεσογείου. Μεγάλες
είναι και οι συγκεντρώσεις μαύρου άνθρακα, ο οποίος
είναι πολύ πιο επιβαρυντικός από το CO2 για το κλίμα.

Παγίδες θανάτου συνεχίζουν να αποτελούν περίπου 400 παλαιά κτίρια που κινδυ-
νεύουν με κατάρρευση στον Δήμο Πειραιά. Το μείζον πρόβλημα με τα επικίνδυνα
κτίρια επανέρχεται στην επικαιρότητα, με αφορμή τον πρόσφατο θάνατο του

31χρονου αστυνομικού από την κατάρρευση τμήματος κτιρίου στο Πασαλιμάνι κατά τη
διάρκεια εργασιών.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με στοιχεία έρευνας για την περιοχή του Πειραιά, η πλειοψη-
φία –περί το 90%– των ετοιμόρροπων κτιρίων φέρονται να ανήκουν σε μικρο-ιδιοκτήτες ή
κληρονόμους που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να διαθέσουν τα χρήματα για την
ανακαίνισή τους. Το 60% των κτιρίων είναι κατασκευασμένα πριν από το 1970 και το 55%
ανήκει κατά μέσο όρο σε πάνω από 10 ιδιοκτήτες, ενώ στα μεγάλα κτίρια το φαινόμενο
της συνιδιοκτησίας φτάνει σε αδιέξοδες καταστάσεις.

Ζητούν περισσότερο
ανταγωνιστική την ΕΕ
οι μικρομεσαίοι

Μια περισσότερο ενοποιημένη
και ανταγωνιστική Ευρώπη ζητούν
οι μικρομεσαίοι. «Ζητάμε οι υποψή-
φιοι ευρωβουλευτές να εξετάσουν
προσεκτικά τις μελλοντικές προ-
κλήσεις και προσπάθειες», σημει-
ώνει ο πρόεδρος του Εμπορικού
και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου
Πειραιώς (ΕΒΕΠ) Βασίλης Κορκί-
δης σε «ανοικτή επιστολή» του
προς τους υποψήφιους ευρωβου-
λευτές, με την ευκαιρία της έναρ-
ξης της προεκλογικής εκστρατείας
των ευρωεκλογών 2024. 

Όπως επισημαίνει, πρέπει από την
αρχή της νέας θητείας του Ευρωκοι-
νοβουλίου να συνταχθεί επικαιροποι-
ημένη νομοθεσία και να ασκηθεί
«έξυπνη πολιτική» σχετικά με την ικα-
νότητα της πλειονότητας των μικρών
εταιρειών, με πρόσθετα επίπεδα υλο-
ποίησης, όπου απαιτείται.

Πρώτα η προστασία 
της ανθρώπινης ζωής 

Την αδιαπραγμάτευτη προσήλωση
της Ελλάδας στην πιστή εφαρμογή
του ευρωπαϊκού κεκτημένου και του
Διεθνούς Δικαίου στη διαχείριση των
μεταναστευτικών ροών και την προ-
στασία των ευρωπαϊκών συνόρων,
καθώς και στην προστασία της αν-
θρώπινης ζωής στη θάλασσα, τόνισε
ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής Χρήστος Στυλιανίδης,
κατά τη διάρκεια συνάντησης με τον
εκτελεστικό διευθυντή του Frontex,
κ. Hans Leijtens.

Η συνάντηση έγινε σε πολύ θετικό
κλίμα και επικεντρώθηκε στην πα-
ραγωγική συνεργασία μεταξύ της
Ελλάδας και του Frontex, στο πλαί-
σιο των δραστηριοτήτων του Οργα-
νισμού στη χώρα μας.

«Σάλπαρε» με την Ολυμπιακή Φλόγα...«Σάλπαρε» με την Ολυμπιακή Φλόγα...

Κίνδυνος-θάνατος 
τα 400 ετοιμόρροπα κτίρια
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Δεν αφήνει να πέσει τίποτα... κάτω στις συνε-
δριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσα-
λονίκης ο Στέλιος Αγγελούδης. Ο δήμαρχος

επέλεξε από την πρώτη στιγμή να απαντάει προσωπι-
κά σε όλους τους επικεφαλής των παρατάξεων. Άλ-
λοτε συμφωνώντας με τις προτάσεις που καταθέτουν
και δείχνοντας «ανοιχτός» να τις ασπαστεί η διοίκηση
και άλλοτε καυτηριάζοντας τα λεγόμενά τους. 

Κυρίως ο δήμαρχος απαντάει σε πιο υψηλούς τό-
νους όταν θεωρεί πως η κριτική που ασκείται από
συγκεκριμένη μερίδα της αντιπολίτευσης είναι άδικη
και κακοπροαίρετη, δεδομένου του μικρού χρονικού
διαστήματος που έχει αναλάβει επίσημα καθήκοντα η
νέα δημοτική αρχή.

Eπίσκεψη του Yφ.
Προστασίας του Πολίτη 
στη Θεσσαλονίκη 

Τα γραφεία της Διοικούσας της ΝΔ
Θεσσαλονίκης επισκέφθηκε ο υφυπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη. Ο κ. Ανδρέ-
ας Νικολακόπουλος, όπως μας είπαν, συ-
ζήτησε με τους παρευρισκόμενους για
θέματα που αφορούν το υπουργείο του,
αλλά κυρίως η συζήτηση περιστράφηκε
γύρω από τη μάχη των εκλογών της 9ης
Ιουνίου. Άλλωστε όλα τα στελέχη έχουν
στρατευτεί προκειμένου να ενισχύσουν
τη θέση του κυβέρνησης στη Β. Ελλάδα
και ειδικότερα στη Θεσσαλονίκη. 

Πληθαίνουν οι φωνές υπέρ
του Μητροπολιτικού Πάρκου 

Όσο καθυστερούν οι ανακοινώσεις
για την ανάπλαση της ΔΕΘ, το χρηματο-
δοτικό μοντέλο αλλά και το τελικό σχέ-
διο, τόσο πληθαίνουν οι φωνές υπέρ
της δημιουργίας ενός μεγάλου Μητρο-
πολιτικού Πάρκου. Αντιπροσωπεία της
Κίνησης Πολιτών του Γιάννη Μαγκριώτη
συναντήθηκε με τον δήμαρχο Αμπελο-
κήπων-Μενεμένης και πρόεδρο της
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος Λά-
ζαρο Κυρίζογλου.

Στην ανακοίνωση που εκδόθηκε, ο δή-
μαρχος τοποθετήθηκε υπέρ της θέσης
ότι «στον χώρο της ΔΕΘ πρέπει να γίνει
ένα μεγάλο πάρκο, που έχει ανάγκη το
κέντρο της Θεσσαλονίκης, και η ΔΕΘ
πρέπει να αναπτυχθεί σε νέες εγκαταστά-
σεις δυτικά της πόλης, για το καλό της
ΔΕΘ και της Δυτικής Θεσσαλονίκης».

Νέα προσφυγή 
για τον Flyover 

Έτοιμοι να καταθέσουν νέα προσφυγή
στο Συμβούλιο της Επικρατείας είναι οι
κάτοικοι που εναντιώνονται στην κατα-
σκευή του Flyοver. Αφορμή η αλλαγή των
στρεμμάτων που θα γίνει εκχέρσωση του
δάσους, που τους δίνει τυπικά το δικαίω-
μα για νέα προσφυγή. Ερωτηματικό αν
θα γίνει πριν από την απόφαση επί των
τωρινών προσφυγών ή μετά την απόφα-
ση του ΣτΕ και την εκδίκαση του Μαΐου. 

Μπαίνει σφήνα ο Ζαγοράκης 

«Οργώνουν» την Ελλάδα, όπως μα-
θαίνουμε και βλέπουμε στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης, οι δύο υποψήφι-
οι ευρωβουλευτές της ΝΔ Αθανάσιος
Εξαδάκτυλος και Βούλα Πατουλίδου.
Ο μεν Εξαδάκτυλος φαίνεται πως
έχει μαζί του το δίκτυο των γιατρών
συναδέλφων του σε όλη τη χώρα,
μιας και είναι προεδρος του ΠΙΣ (ενώ
ας μην ξεχνάμε πως την περίοδο της

πανδημίας βρισκόταν διαρκώς στα
μέσα ενημέρωσης, λόγω της συμμε-
τοχής του στην ειδική επιτροπή που
εισηγούνταν τα μέτρα). Η δε Πατουλί-
δου ως η Βούλα του «για την Ελλάδα
ρε γαμώτο» στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες της Βαρκελώνης το 1992, έχει
άνετη προβολή στα ΜΜΕ. Βέβαια το
κατά πόσο μετράνε όλα αυτά θα φα-
νεί την ώρα της καταμέτρησης.

Απαντάει παντού ο Στ. Αγγελούδης

Κενή έμεινε για μία ακόμη συνε-
δρίαση Δημοτικού Συμβουλίου η θέ-
ση του Κωνσταντίνου Ζέρβα! Οι συνε-
χιζόμενες απουσίες του πρώην δη-
μάρχου σχολιάστηκαν αρνητικά, με
αρκετούς να αναρωτιούνται: «Μα για-
τί δεν παραιτείται;». Ο ίδιος μπορεί να
επικαλέστηκε προς το προεδρείο

πως θα λείπει για «προσωπικούς λό-
γους», ωστόσο η αλήθεια είναι πως ο
κ. Ζέρβας, από τη στιγμή που δεν κα-
τάφερε να επανεκλεγεί δήμαρχος,
συμμετείχε σε μετρημένες στα δά-
χτυλα του ενός χεριού συνεδριάσεις.
Και σε κάποιες από αυτές αποχώρη-
σε αμέσως μετά την τοποθέτησή του.

Εξαδάκτυλος και Πατουλίδου «οργώνουν» την Περιφέρεια

Κενή η θέση του Ζέρβα για μια ακόμη φορά 

Σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις που φτάνουν στα
χέρια των «πράσινων» στελεχών στη Χαριλάου Τρικού-
πη, ο Θοδωρής Ζαγοράκης δείχνει ανοδική τροχιά
προς την πρώτη τριάδα που εκλέγεται. Πολύ δυνατός
και ο Σάκης Αρναούτογλου και ο Κώστας Χρυσόγονος
από τα ονόματα της Θεσσαλονίκης. Δεν αναμένεται
πάντως να αμφισβητηθεί η πρωτιά Παπανδρέου, ενώ
ακολουθούν οι Σπυρόπουλος και Μανιάτης. 

Ο Γιώργος Αρβανιτίδης 
στο κόμμα του Λοβέρδου 

Ο πρώην βουλευτής Β’ Θεσσαλονί-
κης με το ΠΑΣΟΚ Γιώργος Αρβανιτί-
δης είναι πλέον διευθυντής του κόμ-
ματος Δημοκράτες του Ανδρέα Λο-
βέρδου. Το σούσουρο για την αποχώ-
ρησή του από το ΠΑΣΟΚ και την έντα-
ξή του στο νέο κόμμα υπήρχε το τε-
λευταίο μήνα, με τον ίδιο να έδειχνε
απλά προς τον στενό του συνεργάτη
που έκανε το ίδιο δρομολόγιο. Πολλά
χρόνια ο Σινδιώτης πολιτικός είχε στε-
νές επαφές με τον Ανδρέα Λοβέρδο,
ενώ μετά την ήττα από τον Θανάση
Γλαβίνα τράβηξε ένα «χ» με το περι-
βάλλον Ανδρουλάκη. 

Ήρθε η ώρα για 
τη συστράτευση 

Αφύπνιση και μήνυμα για συστρά-
τευση έστειλε στα τοπικά στελέχη ο
γραμματέας του ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονί-
κης Ευριβιάδης Ελευθεριάδης. Με πε-
ρίπου ενάμιση μήνα για τις ευρωεκλο-
γές και τον μεγάλο στόχο της δεύτερης
θέσης, χρειάζεται υποψήφιοι ευρω-
βουλευτές, κομματικός μηχανισμός
αλλά και όλοι οι πολιτευτές να «οργώ-
σουν» όλη την πόλη. Θα το κάνουν; 

Το στοίχημα 
της Καλαμαριάς 

Αναθάρρησαν στο ΠΑΣΟΚ από την
πολύ θετική βόλτα του Νίκου Αν-
δρουλάκη στην Καλαμαριά. Ο δή-
μος της ανατολικής Θεσσαλονίκης
ήταν πάντα «πράσινος», εκτός από
την τελευταία δεκαετία που κυριάρ-
χησε ο ΣΥΡΙΖΑ. Όμως φαίνεται ότι
από τις αυτοδιοικητικές εκλογές το
σκηνικό αλλάζει και στο ΠΑΣΟΚ όχι
μόνο έχουν σίγουρο το διψήφιο πο-
σοστό (9% πήραν στις εθνικές εκλο-
γές του 2023), αλλά ελπίζουν βάσι-
μα στη δεύτερη θέση. 

Μεγάλος προβληματισμός επικρατεί στον σκεπτόμενο κόσμο του ΣΥΡΙΖΑ από
τις πρώτες δημοσκοπήσεις που βλέπουν το φως της δημοσιότητας για τους υπο-
ψήφιους ευρωβουλευτές που προηγούνται στη δημοφιλία. Αν εξαιρέσει κανείς

τους δύο ήδη εκλεγμένους ευρωβουλευτές, πα-
ρατηρούνται να είναι ψηλά γνωστοί αθλητές και
ηθοποιοί και όχι τα πολιτικά στελέχη. Προφανώς

η Μπεκατώρου ή ο Αθανασίου δεν είναι Γεωργούλης, αλλά αυτό δείχνει μια τάση
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ. Όσο για τις δύο Δώρες στη Θεσσαλονίκη, Αυγέρη
και Τσαμπάζη, αυτές είναι αρκετά χαμηλά. 

Προβληματισμός 
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Συμπληρώνεται ένας χρόνος από
την καταγγελία κατοίκων του
Μετς και την κραυγή αγωνίας

που δημοσίως εξέφρασαν για την πα-
ραβίαση περίφραξης, με αποτέλεσμα
όχι μόνον την ελεύθερη και ανεξέλεγ-
κτη είσοδο επισκεπτών στο Στάδιο, αλ-
λά και τη συγκέντρωση, ιδιαίτερα τις
νύχτες, «υπόπτων» στον λόφο Αρδητ-
τού, και οι αρμόδιοι εξακολουθούν να
κωφεύουν. Η παραβίαση αφορά το κιγ-
κλίδωμα περίφραξης του λόφου Αρ-
δηττού στη γωνία της οδού Κλειτομά-
χου. Η παράνομη τρύπα, που έχει δημι-
ουργηθεί (hole in the fence, όπως είναι
αναρτημένο στο Google), οδηγεί ακόμη
και ομάδες τουριστών, μαζί με τους ξε-
ναγούς, να περνούν από εκεί με κατεύ-
θυνση το Στάδιο, για να γλιτώσουν το ει-
σιτήριο εισόδου. Παράλληλα όμως

επειδή ή τρύπα, που έχει δημιουργηθεί,
είναι ανοιχτή όλο το 24ωρο, εισέρχον-
ται στον λόφο «κάθε καρυδιάς καρύ-
δια» για να… διασκεδάσουν, υπό τον
φόβο πάντα πρόκλησης πυρκαγιάς. Να
σημειωθεί ότι η πρόσβαση στον λόφο
είναι δυνατή από την ελεγχόμενη είσο-

δο-έξοδο της οδού Αρχιμήδους 16 και
Άγρας, από τις 6.00 έως τις 23.00 κα-
θημερινά.

Ο λόφος Αρδηττού, ιδιοκτησίας της
επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημά-
των (Ζάππειο Μέγαρο), είναι αρχαιολο-
γική περιοχή αρμοδιότητας του ΥΠΠΟ.

Έκπτωτος, λόγω
«καταλογισμού χρεών»,
δημ. σύμβουλος της Ρόδου

Εκδόθηκε και κοινοποιήθηκε αρμοδίως
η διαπιστωτική πράξη της Γενικής Γραμμα-
τέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου, με την οποία τίθεται έκπτωτος από
τα καθήκοντα του ως δημοτικού συμβού-
λου ο πρώην δήμαρχος του πρώην Δήμου
Πεταλουδών Μιχάλης Κορδίνας, μέλος
της παράταξης «Με Δύναμη για τη Ρόδο».

Σύμφωνα με την τοπική εφημερίδα «Δη-
μοκρατική», ο Δήμος Ρόδου κοινοποίησε
στην οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση την
9η Απριλίου 2024 έγγραφο του Τμήματος
Ταμείου, με το οποίο καθίσταται σαφές ότι
το σύνολο των οφειλών του κ. Κορδίνα
ανέρχεται στο ποσό των 750.196,58 ευ-
ρώ, εκ των οποίων τα 740.257,30 αφο-
ρούν πράξεις καταλογισμού, ενώ το ύψος
των λοιπών οφειλών (κλήσεις, ΤΑΠ κ.λπ.)
ανέρχονται σε 9.939,28 ευρώ. Για τα πο-
σά αυτά δεν έχει υπάρξει εξόφληση ή ρύθ-
μιση με τμηματική καταβολή. Ο κ. Κορδί-
νας πρόκειται να προσφύγει στο Συμβού-
λιο της Επικρατείας για «την ακύρωση της
απόφασης εκπτώσεώς του», καθώς «ου-
δέποτε, (όπως τονίζει), ενημερώθηκε για
τις οφειλές που φέρεται να έχει».

Σε κίνδυνο ο λόφος Αρδηττού
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«Συμβιβαστική» τροπολογία
για τα «bonus» στα ύψη 
των κτιρίων

«Συμβιβαστική» τροπολογία για τον εξορ-
θολογισμό της χρήσης των «bonus» στα ύψη
των κτιρίων, κατά τον Νέο Οικοδομικό Κώδι-
κα (ΝΟΚ), κατέθεσε το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας στη Βουλή. Η κατατε-
θείσα τροπολογία «διορθώνει» τον Νέο Οικο-
δομικό Κανονισμό, θα ισχύει από την 1η Μαΐ-
ου 2024 έως το τέλος του 2025, εκτός και
αν έχουν εγκριθεί νωρίτερα τα Τοπικά Πολε-
οδομικά Σχέδια, και στοχεύει στην εκτόνωση
της σύγκρουσης μεταξύ των μηχανικών και
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Η φιλοσοφία της τροπολογίας είναι να
μπει ένας «κόφτης» ώστε η πρόσθετη δόμη-
ση σε ύψος να μην ξεπερνά τα 2 έως 3 μέ-
τρα, κάτι για το οποίο μέχρι σήμερα (με το
συνδυασμό των μπόνους του ΝΟΚ) οδηγού-
σε σε ασύλληπτες υπερβάσεις προς όφελος
κατασκευαστών και ιδιοκτητών. Η ρύθμιση
είναι οριζόντια μέχρι να ολοκληρωθεί ο πο-
λεοδομικός σχεδιασμός και γίνεται με κλιμα-
κωτό τρόπο. Αυτό σημαίνει ότι στις περιοχές
με συντελεστή δόμησης έως 0,8 το επιπλέ-
ον ύψος κτιρίου θα είναι έως 2 μέτρα. Στις
περιοχές με συντελεστή δόμησης από 0,8
έως 1,6, το πρόσθετο ύψος θα φτάνει έως
τα 2,5 μέτρα και στις περιοχές με συντελε-
στή δόμησης μεγαλύτερο από 1,6 το «μπό-
νους» θα είναι έως 3 μέτρα.

Την απόσυρση του νομοσχεδίου για την προστα-
σία των υδάτων και τη σύσταση Οργανισμού
Διαχείρισης Υδάτων του υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ζήτησε, παρεμβαί-
νοντας στην αρμόδια κοινοβουλευτική επι-
τροπή, ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας Δημή-
τρης Κουρέτας.

Μιλώντας στην επιτροπή, ο κ. Κουρέτας τό-
νισε ότι η διαδικασία που ακολουθήθηκε προ-
δίδει προχειρότητα, αντιμετωπίζει νομικά ζητή-
ματα και επιχειρείται «εν κενώ», αφού δεν συνδέεται
με τα υπάρχοντα σχέδια διαχείρισης λεκάνης απορροής και
κινδύνων πλημμυρών, με βάση τις αντίστοιχες κοινοτικές

οδηγίες. Ο περιφερειάρχης πρότεινε το μοντέλο
διαχείρισης υδάτων της Ολλανδίας, του παλαι-

ότερου αντίστοιχου οργανισμού της Ευρώ-
πης, λέγοντας ότι στη χώρα της ίδιας εται-
ρείας που εκπόνησε το Master Plan για τη
Θεσσαλία, ο αντίστοιχος οργανισμός ανήκει
στο Δημόσιο και συνεργάζεται με τις 21 πε-

ριφέρειες της χώρας για τη διαχείριση των
λεκανών απορροής και κινδύνων πλημμύρας.
«Αναρωτιέμαι γιατί η ολλανδική εταιρεία δεν

ακολούθησε το μοντέλο της χώρας της, αλλά προτεί-
νει ένα ιδιωτικό σχήμα στην Ελλάδα», είπε χαρακτηριστικά
ο κ. Κουρέτας.

Απόσυρση νομοσχεδίου ζητά η Περιφέρεια

Τα Ιόνια Νησιά στην «Travel Expo Cyprus 2024»
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων συμμετείχε στη Διεθνή Τουριστική Έκθεση της Κύπρου,

Travel Expo Cyprus 2024, η οποία έλαβε χώρα από τις 19 έως και τις 21 Απριλίου στη
Λευκωσία. Πρόκειται για τη διεθνή τουριστική έκθεση που διεξάγεται στην Κύπρο, με πε-
ρισσότερους από 10.000 επισκέπτες κάθε χρόνο, και φιλοξενεί εκθέτες από τη Μεγαλό-
νησο, την Ελλάδα και το εξωτερικό. Την Ελλάδα επισκέπτονται πάνω από 650.0000 Κύ-
πριοι και, ως εκ τούτου, η Κύπρος αποτελεί μια αγορά-στόχο για την Περιφέρεια Ιονίων
Νήσων. Την περιφέρεια εκπροσώπησε ο περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων Ιωάννης Τρεπε-
κλής, ο οποίος είχε συνομιλίες με τον υφυπουργό Τουρισμού της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, τον πρέσβη Ιωάννη Παπαμελετίου, τον θεοφιλέστατο Επίσκοπο Μεσαορίας Γρηγό-
ριο (για θέματα προσκυνηματικού τουρισμού) καθώς και με τουριστικούς φορείς.

Η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας δημοπράτησε και ήδη συμ-
βασιοποίησε το έργο «Ανάπλαση χώρων αναψυχής και περι-
πάτου οικισμού Στενής Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων». Πρό-
κειται για έργο αρχικού προϋπολογισμού 400.000 ευρώ, το
οποίο συγχρηματοδοτούν κατά 50% η Περιφέρεια Στερεάς
Ελλάδας και ο Δήμος Διρφύων-Μεσσαπίων. Κατόπιν προ-
γραμματικής σύμβασης, η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας ανέ-

λαβε τη δημοπράτηση και θα επιβλέψει την υλοποίησή του.
«Χρηματοδοτούμε με 200.000 ευρώ το έργο ανάπλασης της
Στενής και συνεργαζόμαστε με την Περιφέρεια Στερεάς Ελ-
λάδας που θα καλύψει το υπόλοιπο 50% του έργου, που θα
εξωραΐσει τον τόπο μας και θα συμβάλει στην ακόμη μεγαλύ-
τερη τουριστική ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής», δήλωσε
ο δήμαρχος Διρφύων-Μεσσαπίων Γιώργος Ψαθάς.

Ξεκινά η ανάπλαση στη Στενή Ευβοίας



Ένα από τα μεγαλύτερα περιβαλ-
λοντικά έργα στη χώρα, το Κέν-
τρο Επεξεργασίας Λυμάτων Κο-

ρωπίου-Παιανίας (ΚΕΛ Κ-Π) εγκαινιά-
στηκε, παρουσία του περιφερειάρχη Ατ-
τικής Νίκου Χαρδαλιά, από τον πρόεδρο
της ΕΥΔΑΠ Γιώργο Στεργίου και τον δι-
ευθύνοντα σύμβουλο Χάρη Σαχίνη. 

Το μακρόπνοο αυτό έργο, προϋπολο-
γισμού 112,9 εκατ. ευρώ, κατασκευά-
στηκε μέσα από την αξιοποίηση πόρων
του ΕΣΠΑ από την Περιφέρεια Αττικής
με Φορέα Λειτουργίας την ΕΥΔΑΠ, στο
πλαίσιο σχετικής Προγραμματικής Σύμ-
βασης μεταξύ των δύο εμπλεκόμενων
φορέων και του Δήμου Κρωπίας. 

«Το ΚΕΛ Κορωπίου-Παιανίας σηματο-
δοτεί μια μεγάλη αλλαγή για την Ανατο-
λική Αττική», επεσήμανε στην ομιλία του
ο περιφερειάρχης Αττικής υπογραμμί-
ζοντας ότι «με ολιστικές παρεμβάσεις
αναβαθμίζουμε την Ανατολική Αττική,

μία από τις πλέον αναπτυσσόμενες οικι-
στικά και οικονομικά περιοχές της χώ-
ρας μας, που αλλάζει με έργα τα οποία
προστατεύουν το περιβάλλον και τις θά-
λασσες της ευρύτερης περιοχής, με έρ-
γα που αποτελούν αναπόσπαστο στοι-
χείο της ταυτότητάς της». Ο κ. Χαρδα-

λιάς επεσήμανε ότι η λειτουργία της μο-
νάδας, η οποία «εντάσσεται στη μεγαλύ-
τερη περιβαλλοντική παρέμβαση που
βρίσκεται σε εξέλιξη στην Ελλάδα»,
αποτελεί τμήμα των μεγάλων έργων
που υλοποιεί στην περιοχή η Περιφέ-
ρεια Αττικής σε συνεργασία με την ΕΥ-
ΔΑΠ και τους οικείους δήμους, στο
πλαίσιο «μιας ισχυρής συνεργασίας για
την προστασία του περιβάλλοντος και
την ορθολογική διαχείριση των υδάτι-
νων πόρων της Αττικής». 

Υπενθυμίζεται ότι η Περιφέρεια Αττι-
κής χρηματοδότησε με 25,2 εκατ. ευ-
ρώ τους Δήμους του Συνδέσμου Νότιας
Αθήνας, (Καλλιθέα, Άλιμο, Παλαιό Φά-
ληρο), για 30 έργα, που αναδεικνύουν
την επιχειρηματικότητα, τον τουρισμό
και τον πολιτισμό, ενώ είχε προηγηθεί
χρηματοδότηση 184 εκατ. ευρώ για
τους Δήμους Αθηνών και Πειραιώς από
το «Πρόγραμμα Αττική 2021-2027».
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Δικαιώθηκαν οι Δήμοι
Ελευσίνας, Ασπροπύργου
και Μάνδρας-Ειδυλλίας

Τελικά, η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Δικαιοσύνης αναθεώρη-
σε την αρχική της πρόταση και απο-
φάσισε  να εγκατασταθεί στην Ελευ-
σίνα η νέα περιφερειακή έδρα του
Πρωτοδικείου Πειραιά.

Με την εξέλιξη αυτή, οι Δημοτικές
Αρχές των τριών όμορων Δήμων,
Ελευσίνας, Ασπροπύργου και Μάν-
δρας-Ειδυλλίας θεωρούν ότι «δι-
καιώθηκαν πλήρως στον από κοινού
αγώνα που ξεκίνησαν», για να αναθε-
ωρηθεί η «προηγούμενη και προδή-
λως εσφαλμένη απόφαση (κατά τη
δική τους προσέγγιση), για εγκατά-
σταση της περιφερειακής έδρας του
Πρωτοδικείου Πειραιά στην πόλη
των Μεγάρων.

Σημειώνεται ότι οι Δήμοι της Ελευ-
σίνας, του Ασπροπύργου και της
Μάνδρας-Ειδυλλίας, τοπικοί βουλευ-
τές και συλλογικοί φορείς ανέλαβαν
πλήθος πρωτοβουλιών για να κατα-
λήξει η διαβούλευση στο επιθυμητό
από όλους αποτέλεσμα και να διορ-
θωθεί μια «άστοχη απόφαση, που θα
δημιουργούσε πλείστα όσα προβλή-
ματα σε δεκάδες χιλιάδες δημότες
και σε μεγάλο αριθμό επιχειρήσεων,
από βαριές βιομηχανίες μέχρι μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις».

Χαρδαλιάς: «Με ολιστικές παρεμβάσεις 
αναβαθμίζουμε την Ανατολική Αττική»

Σε κατάθεση ασφαλιστικών μέτρων κατά της εται-
ρείας που έχει φέρει τα ηλεκτροκίνητα πατίνια θα
προχωρήσει ο Δήμος Κεντρικής Κέρκυρας.
Όπως δήλωσε ο δήμαρχος Στέφανος Πουλημέ-
νος, η Δημοτική Αρχή θα καταρτίσει ειδική κανο-
νιστική απόφαση, η οποία θα ορίζει το καθεστώς
κίνησης και λειτουργίας των ηλεκτρικών πατινιών
εντός και εκτός της πόλης, με στόχο την ασφάλεια

πεζών και χρηστών. Όπως τόνισε ο δήμαρχος, το
πρόβλημα γίνεται ιδιαίτερα έντονο λόγω της κυ-
κλοφοριακής αναρχίας αλλά και της έλλειψης ει-
δικών διαδρομών, ώστε τα πατίνια να κινούνται
με ασφάλεια. 

Συχνά μάλιστα παρατηρείται το φαινόμενο τα
πατίνια να κινούνται ακόμα και στο αντίθετο ρεύ-

μα κυκλοφορίας. 

«Ασφαλιστικά μέτρα» για τα ηλεκτρικά πατίνια

Σε δίκη αφισοκολλητής 
Ποινική δίωξη στον δημοτικό σύμβου-

λο του Δήμου Πλατανιά στην Κρήτη και
επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευ-
σης, Δημήτρη Ανθούση, άσκησε ο εισαγ-
γελέας Χανίων και βάσει αυτής παρα-
πέμπεται σε δίκη για παράνομη αφισο-
κόλληση. Ο κ. Ανθούσης, μέλος της πα-
ράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση», φέρεται
να είχε αναρτήσει αφίσες σε δημόσιο
χώρο για εκδήλωση του ΚΚΕ, γεγονός
που ενόχλησε δημότη, καθώς μετά την
εκδήλωση οι αφίσες δεν κατέβηκαν. 

Ο δημότης έκανε μήνυση στον κ. Αν-
θούση και ασκήθηκε δίωξη για «φθορά
ξένης περιουσίας» καθώς η αφισοκόλ-
ληση, όποιο κι αν είναι το περιεχόμενο
της αφίσας, θεωρείται παράνομη επει-
δή ρυπαίνει την πόλη. Η υπόθεση συζη-

τήθηκε στο οικείο δη-
μοτικό συμβούλιο,

που θεώρησε
«άδικη τη δίωξη
του δημοτικού
συμβούλου χα-

ρακτηρ ίζοντάς
την πολιτική».

Διευκρινίσεις για τον Κανονισμό Πυ-
ροπροστασίας Ακινήτων δίνουν από
κοινού, με νέα εγκύκλιό τους, τα
υπουργεία Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και Κλιματικής Κρίσης, εξειδικεύον-
τας και μειώνοντας τον αριθμό των
«υπόχρεων ακινήτων εντός των πόλε-
ων», μετά και τη χαμηλή ανταπόκριση
των ιδιοκτητών. 

Της εγκυκλίου προηγήθηκε έντονη
αντίδραση της ΚΕΔΕ, η οποία απείλη-
σε και με προσφυγή στο Συμβούλιο της
Επικρατείας (ΣτΕ).

Η εγκύκλιος «διορθώνει» την οριζόν-
τια υποχρέωση λήψης μέτρων και υπο-
βολής των σχετικών μελετών, η οποία
όριζε ότι αφορούσε όλα τα ακίνητα σε
ακτίνα 300 μέτρων ακόμα και από πάρ-
κα ή άλση, με αποτέλεσμα σε πολλούς
αστικούς και ημιαστικούς δήμους να
συμπεριλαμβάνονται εκτάσεις που
έφταναν έως και το 1/3 των δήμων, με
τον αριθμό των ακινήτων που αφορού-

σε να ξεπερνά τα 2 εκατομμύρια. Διευ-
κρινίζεται, συγκεκριμένα, ότι «ο κανο-
νισμός αφορά δομημένα ακίνητα που
βρίσκονται μέσα σε δάση, δασικές
εκτάσεις, περιαστικό πράσινο, κηρυγ-
μένες δασωτέες, αναδασωτέες και
χορτολιβαδικές εκτάσεις, καθώς και
σε ακτίνα 300 μέτρων από τα όρια των
εκτάσεων αυτών. 

Η αντίδραση της ΚΕΔΕ έφερε αλλαγές Δημοτικός σύμβουλος
γρονθοκόπησε
αντιδήμαρχο στη Νίκαια

Τα αίματα «άναψαν» για τα καλά στη
Νίκαια. Δημοτικός σύμβουλος γρονθο-
κόπησε τον αντιδήμαρχο Υποδομών
και Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νί-
καιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη Ελευθέριο
Χατζηπαυλίδη.

Το επεισόδιο συνέβη προχθές το με-
σημέρι, έξω από το Ειρηνοδικείο Νί-
καιας, με τον αντιδήμαρχο να δέχεται
χτυπήματα στο πρόσωπο από τον δη-
μοτικό σύμβουλο αντίπαλης δημοτικής
παράταξης. Τα αίτια της αποτρόπαια
πράξης παραμένουν μέχρι στιγμής
άγνωστα.

Ο αντιδήμαρχος μετεφέρθηκε στο
Τζάνειο Νοσοκομείο με αιμορραγία
στο μέτωπο για τις πρώτες βοήθειες
και για να υποβληθεί σε εξετάσεις,
ενώ ο δημοτικός σύμβουλος αναζητεί-
ται από την Ελληνική Αστυνομία στο
πλαίσιο της αυτόφωρου διαδικασίας.
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«Είμαστε ενεργά μέλη της Ορθόδοξης
Εκκλησίας», ο λαός της Εκκλησίας δεν
μας συναντά μόνο κατά τις επίσημες

δοξολογίες, «υπό αυτήν την έννοια το Σώμα της
Εκκλησίας μάς στηρίζει, αφού κι εμείς είμαστε
μέλη του», επισημαίνει ο υποψήφιος
ευρωβουλευτής με τη ΝΙΚΗ, Δημήτρης
Μεταλληνός, γιος του αείμνηστου παπα-Γιώργη
Μεταλληνού. 

Θεωρεί πολιτικά ανήθικο το επιχείρημα της «χαμέ-
νης ψήφου» στα μικρά κόμματα και εξηγεί πως ζη-
τούμενο της ΝΙΚΗΣ είναι «η ενότητα των Ελλήνων»,
ενώ στο Ευρωκοινοβούλιο θα αγωνιστεί για την «Ευ-
ρώπη των λαών και των εθνών» κι όχι των αγορών και
των μονοπωλίων.

Ο υιός του παπα-Γιώργη Μεταλληνού, μιας εμ-
βληματικής εκκλησιαστικής και πανεπιστημια-
κής προσωπικότητας, υποψήφιος ευρωβουλευ-
τής με τη ΝΙΚΗ. Να εικάσω ότι το κόμμα σας στη-
ρίζεται από την Εκκλησία, όπως ισχυρίζονται τα
άλλα κόμματα;

Ο παπα-Γιώργης υπήρξε κατά σάρκαν πατέρας
μου, αλλά κυρίως πνευματικός πατέρας και διδάσκα-
λος εκατοντάδων άλλων. Έτσι, το σημαντικότερο για
εμένα είναι ότι υπήρξε δάσκαλός μου, που είχα την
ευλογία να συνεργάζομαι καθημερινά μαζί του. Εκεί-
νος ήταν που μου επαναλάμβανε ότι όποιος δεν γνω-
ρίζει την εθνική του ταυτότητα, δεν θα μπορέσει να
αντιμετωπίσει και να επιβιώσει στον σύγχρονο μετα-
βαλλόμενο κόσμο. Υπήρξε πρότυπο αγωνιστή και
ιδεολόγου. Δεν κρύφθηκε, δεν σιώπησε, δεν βολεύ-
θηκε. Αντίθετα αγωνίσθηκε με όσα «όπλα» διέθετε.
Είμαστε, λοιπόν, ενεργά μέλη της Ορθόδοξης Εκκλη-
σίας. Οπότε, είναι αυτονόητο ότι ο λαός της Εκκλη-
σίας μάς γνωρίζει στις Ενορίες μας και δεν μας συ-
ναντά μόνο κατά τις επίσημες δοξολογίες. Υπό αυτή
την έννοια, το Σώμα της Εκκλησίας μάς στηρίζει,
αφού κι εμείς είμαστε μέλη του. Το κάθε μέλος,
όμως, της Εκκλησίας, είτε ο σεβαστός κλήρος είτε
οι λαϊκοί, αποτελούμε ελεύθερες προσωπικότητες
που κάνουμε τις προσωπικές μας επιλογές, για τις
οποίες δίνουμε λόγο στην κεφαλή της Εκκλησίας,
τον Ιησού Χριστό.

Ποια είναι η διαφορά του κόμματός σας από τα
άλλα κόμματα και ποια ιδεολογική απόχρωση θα
μπορούσε να διακρίνει ο όποιος εν δυνάμει ψη-
φοφόρος του;

Τα συστημικά κόμματα προβάλλουν ωμά τον αμαρ-
τωλό ρεαλισμό της πελατειακής σχέσης, τη λογική
«το μη χείρον βέλτιστον», το ανήθικο επιχείρημα της
«χαμένης ψήφου» στα μικρά κόμματα. Εμείς, απο-
γοητευμένοι από το σάπιο, ατιμώρητο και αμετανόη-
το «κομματικό κράτος», είμαστε πλέον πεπεισμένοι
ότι μόνο η υπέρβαση αυτής της χρόνιας παθογένειας
της πολιτικής κατάστασης και «προστασίας», που η
αρχή της ξεκινά από τη δολοφονία του Ιωάννη Καπο-
δίστρια, θα μπορέσει να ευεργετήσει τους συμπολί-
τες μας, προκειμένου να αποκτήσουμε την όντως Δη-
μοκρατία. Ζητούμενο της ΝΙΚΗΣ «η ενότητα των Ελ-

λήνων», ως συνένωση προσώπων με κοινή πίστη και
ιδανικά, με ακεραιότητα και εντιμότητα, με πνεύμα
συνεργασίας και ομοψυχία, με πνεύμα καλοπροαίρε-
της συνεισφοράς κατά την προσωπική τους αξία. Εν-
τέλει, ενότητα καλοπροαίρετων προσώπων.

Υπηρετείτε χρόνια στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Ποιο είναι το αφήγημά σας και ποιος ο στόχος
σας ενόψει της κάλπης των ευρωεκλογών;

Υπάρχουν κατά τη γνώμη μας δύο ειδών δημόσια
πρόσωπα. Εκείνα τα πρόσωπα τα οποία προκατα-
σκευάζονται και επιβάλλονται και εκείνα τα οποία
αναδεικνύονται μέσα από τις λαϊκές διαδικασίες και
επιλογές, δηλαδή προέρχονται «από τον λαό, με τον
λαό και για τον λαό». Προσωπικά, υπηρετώ δεκατέσ-
σερα χρόνια τους συμπατριώτες μου Κερκυραίους
και Επτανησίους στη δύσκολη καθημερινότητά μας.
Διότι, η Τοπική Αυτοδιοίκηση γνωρίζει και αντιμετω-
πίζει όλες τις παθογένειες, ζητήματα, αλλά και έκτα-
κτα προβλήματα μίας τοπικής κοινωνίας στον πλησιέ-
στερο βαθμό. Εμείς καλούμαστε να αντιμετωπίσου-
με και τα προσωπικά ή οικογενειακά ζητήματα με τις
δημοτικές μας δομές, όπως την ανέχεια, την ανερ-
γία, την αναπηρία, τα ψυχολογικά προβλήματα, τα
σύγχρονα φαινόμενα αντικοινωνικότητας, τα ναρκω-
τικά και τα ψυχοναρκωτικά κ.ά. Η εμπειρία αυτή σε
διαμορφώνει ως άνθρωπο και σε καθιστά είτε ευαί-
σθητο για τον αδύναμο συνάνθρωπό μας, είτε άκαρ-
δο υπηρεσιακό παράγοντα. Ως εκ τούτου, θεωρώ ότι
η συμμετοχή στα δημοτικά με ωφέλησε τα μέγιστα,
όπως ωφελεί και όσους επιθυμούν να υπηρετούν
αποτελεσματικά κι όχι μόνο θεωρητικά τους συμπο-
λίτες μας από υψηλότερες δημόσιες θέσεις. Με αυ-
τές τις αρχές και εμπειρίες θα λειτουργήσουμε συλ-
λογικά ως ομάδα ΝΙΚΗΣ και στο Ευρωκοινοβούλιο,
σε συνεργασία με όλους όσοι οραματίζονται την «Ευ-
ρώπη των λαών και των εθνών» κι όχι των αγορών και
των μονοπωλίων.

Τι μπορούν να περιμένουν από εσάς οι πολίτες
που θα ήθελαν να σας στηρίξουν στις ευρωε-
κλογές;

Θα προσπαθήσουμε να λειτουργήσουμε ως Έλλη-
νες στην Ενωμένη Ευρώπη κι όχι ως παγκοσμιοποι-
ημένοι Ευρωπαίοι στην Ελλάδα, δηλαδή «μεταφο-
ρείς» των καθεστωτικών εντολών των Βρυξελλών
στην Ελλάδα. Γνωρίζω σε βάθος τη (δυτική) Ευρώ-
πη, αφού έχω ζήσει μία δεκαετία στη «Δύση» (Γερμα-
νία, ΗΠΑ και Αγγλία), έχω μελετήσει και σπουδάσει
τη «Δύση» (Γερμανική Φιλολογία και Ευρωπαϊκή Ιστο-
ρία), αλλά κυρίως ερευνώ και διδάσκω τη συνάντη-
ση Ελληνισμού και Ευρώπης. Έχω διαπιστώσει ότι οι
περισσότεροι Ευρωπαίοι δεν γνωρίζουν τα ιστορικά
αυτά μεγέθη και τα θεμέλιά της, με αποτέλεσμα να
αδικείται συστηματικά (και) η Ελλάδα και εντέλει η
ίδια η Ευρώπη. Θεωρούμε ότι ο προσδιορισμός μιας
κοινά αποδεκτής πολιτισμικής πλατφόρμας μπορεί
να αποφέρει προτάσεις και αποτελέσματα κοινής ευ-
ρωπαϊκής πολιτικής, σε μια κοινωνία που ταλαιπω-
ρείται από μεγάλα κοινωνικά ζητήματα και, το σπου-
δαιότερο, απειλείται και πάλι από ολοκληρωτικά κα-
θεστώτα και μαζικό πόλεμο, όπως κατά τον προηγού-
μενο αιώνα. Έχουμε το ιστορικό χρέος, η «Ευρώπη
των Εθνών» να καταστεί και πάλι κεντρική διαπολιτι-
σμική δύναμη για τους πολίτες της και όλους τους
πολίτες που αναζητούν την ψυχή της Ευρώπης μας...

Δημήτρης
Μεταλληνός 
Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΙΚΗ 

«Ως ομάδα ΝΙΚΗΣ και στο Ευρωκοινοβούλιο,
σε συνεργασία με όλους οραματιζόμαστε 
την Ευρώπη των λαών και των εθνών και όχι
των αγορών και των μονοπωλίων»

Η Εκκλησία 
μάς στηρίζει

στον Γιάννη Σπ. Παργινό
parginos@paraskhnio.gr



Μαχαιρώματα, εμπρησμοί,
ξυλοδαρμοί, «προστασίες» και
μέθοδοι που παραπέμπουν σε

οργανωμένο έγκλημα. Αυτός είναι ο κόσμος
των εν Ελλάδι χούλιγκαν, οι οποίοι με τον
«μανδύα» της οπαδικής ταυτότητας για παρά
πολλά χρόνια δρουν ανεξέλεγκτα,
σκορπίζοντας τον τρόμο και αποκομίζοντας
σημαντικά οικονομικά οφέλη. 

Η μεγαλύτερη ποινική δικογραφία που
σχηματίστηκε ποτέ από την ΕΛ.ΑΣ. για οπα-
δική βία σε συνδυασμό με τη σύλληψη 63
ατόμων με την κατηγορία της συμμετοχής
σε εγκληματική οργάνωση (σ.σ. ακόμη τέσ-
σερα για ναρκωτικά και φωτοβολίδες)
αποτελεί ξεκάθαρο μήνυμα της κυβέρνη-
σης ότι η ανοχή τελείωσε και πως αυτήν τη
φορά το «απόστημα» θα σπάσει! 

Μήνυμα τόσο προς τους άμεσα εμπλεκό-
μενους όσο και προς τις ηγεσίες των ομά-
δων που, μη θέλοντας να πάνε κόντρα στο
πιο σκληροπυρηνικό κομμάτι της κερκί-
δας, δείχνουν (τουλάχιστον) ανοχή στις
πράξεις τους. Η δολοφονική επίθεση εναν-
τίον του 31χρονου υπαρχιφύλακα των
ΜΑΤ, Γιώργου Λυγγερίδη, αποτέλεσε
θρυαλλίδα εξελίξεων, με την πολιτική και
τη φυσική ηγεσία της Αστυνομίας να ανά-
βουν το «πράσινο φως» για τη διενέργεια
έρευνας που θα οδηγούσε ενώπιον της Δι-
καιοσύνης μία πολύ μεγάλη ομάδα ατόμων
που –όπως περιγράφεται στη δικογραφία–
λειτουργούσε τουλάχιστον από το 2019
ως «οπαδικός στρατός». Ένας από τους πιο
σοκαριστικούς διαλόγους που υπάρχουν
στη δικογραφία των περίπου 5.500 σελί-
δων, είναι αυτός ανάμεσα σε χούλιγκαν κι
έναν φίλο του για το πόσο ενισχύθηκε το
προφίλ του «οπαδικού στρατού» όπου ανή-
κει μετά τη δολοφονία του αστυνομικού. 

ΧΧούλιγκαν: «Σκοτώσαμε άνθρωπο».
Φίλος: «Δεν μου λες τώρα, πιο δυνατοί

οπαδικά ποιοι είναι στην Αθήνα;»
Χούλιγκαν: «Αυτήν τη στιγμή;»
Φίλος: «Ναι».
Χούλιγκαν: «Εμείς ρε μα...α».
Φίλος: «Σωστός».
Χούλιγκαν: «Σκοτώσαμε άνθρωπο, τι μου

λες τώρα; Εμείς και οι (...)». 
Φίλος: «Εγκληματικές οργανώσεις».
Χούλιγκαν: «Έτσι! Οι άλλοι φλώροι είναι».

«Ισχυροί»

Το ποινικό παρελθόν, ιδίως των φερόμε-
νων ως ηγετικών στελεχών της –σύμφω-

να με την ΕΛ.ΑΣ.– εγκληματικής οργάνω-
σης που εξαρθρώθηκε, δείχνει ότι η οπα-
δική ταυτότητα δεν είναι παρά ένας «μαν-
δύας» για να συγκαλύψουν την παραβατι-
κή τους φύση: «Ληστεία», «επικίνδυνη σω-
ματική βλάβη», «νόμος περί όπλων», «νό-
μος περί φωτοβολίδων και βεγγαλικών»,
«αντίσταση κατά της αρχής», «έκρηξη»,
«κατασκευή και κατοχή εκρηκτικών
υλών», «φθορά ξένης ιδιοκτησίας» είναι
μερικές μόνο από τις κατηγορίες που
υπάρχουν στο ποινικό παρελθόν τους!
«Όσο πιο πολλά τα άρθρα του Ποινικού
Κώδικα και οι συλλήψεις που έχουν πάνω
τους, τόσο πιο ισχυροί είναι σε αυτόν τον
κόσμο», εξηγεί στο «Π» ο Νίκος. Ένας
45χρονος, παλιός οργανωμένος οπαδός
με συμμετοχή στα λεγόμενα «πεσίματα»,
ο οποίος τα τελευταία χρόνια αποτραβή-
χτηκε, αλλά ακόμη και σήμερα εξακολου-
θεί να λαμβάνει μέτρα αυτοπροστασίας.
«Εγώ μπορεί να θέλω να ξεχάσω το οπαδι-
κό μου παρελθόν, δεν είμαι σίγουρος
όμως ότι αυτό μπορεί να με ξεχάσει. Πάν-
τα υπάρχει κάποιος πρόθυμος, ιδίως “μι-
κρός” που θέλει να ανέβει στην άτυπη ιε-
ραρχία, πρόθυμος να ρίξει μερικές “τσιμ-
πιές” με ένα μαχαίρι», τονίζει ο ίδιος. 

Ο Νίκος αναλύει στο «Π» πώς πλαισιώ-
νονται οι οπαδικοί στρατοί: «Οι παλιότεροι
βλέπουν ποιοι πιτσιρικάδες είναι πιο ενθου-
σιώδεις, πιο επιρρεπείς στη φασαρία και

τον τσαμπουκά, ποιοι ψάχνονται να μπουν
σε μία “θύρα” σκληροπυρηνικών. Ένα δω-
ρεάν εισιτήριο, μία δωρεάν συμμετοχή σε
εκδρομή, ακόμη και μια φωτογραφία με
έναν “παλιό” είναι το δόλωμα για να τους
πάρουν μαζί. Μετά ξεκινάνε τα “πεσίματα”
στους αντίπαλους οπαδούς, που πολλές

φορές συνοδεύονται από κλοπές κινητών
και πορτοφολιών», εξηγεί ο 45χρονος πλέ-
ον παλιός οργανωμένος οπαδός. Στη συνέ-
χεια ο «μικρός», νιώθοντας ότι ανήκει σε
μία ομάδα ανθρώπων με δύναμη, θα ανα-
λάβει και άλλες δουλειές για λογαριασμό
τους: Η δικογραφία περιγράφει χαρακτηρι-
στικά ότι αναλάμβαναν τις εισπράξεις από
ιδιοκτήτες καντίνας και μικροπωλητές έξω
από τα γήπεδα για λογαριασμό των «μεγά-
λων», ενώ υπάρχουν και περιπτώσεις που
διακινούσαν μικροποσότητες ναρκωτικών.

Ζητάνε «κάθαρση» στα γήπεδα

Στην ποινική δικογραφία-μαμούθ περι-
γράφονται αναλυτικά οι διακριτοί ρόλοι
τόσο των ηγετικών στελεχών, που βιοπο-
ρίζονται από την «οπαδική τους ταυτότη-
τα», όσο και των «μικρών» που προσπα-
θούν να ανέβουν στην ιεραρχία. Υπάρχουν
επίσης αναφορές για ενδεχόμενη σχέση
με τη διοίκηση της ομάδας που υποστηρί-
ζουν, ενώ υπάρχει πλήρης καταγραφή της
κατά περίσταση δράσης των 160 εμπλε-
κομένων σε 14 περιστατικά άγριας οπαδι-
κής βίας και στη δολοφονική επίθεση
στον Ρέντη. Η ΕΛ.ΑΣ. αυτήν τη φορά χρη-
σιμοποίησε κάθε διαθέσιμο νόμιμο μέσο
και νομικό «όπλο» προκειμένου να εξιχνιά-
σει τη δολοφονία του Γιώργου Λυγγερίδη,
αλλά και να δώσει τέλος στη δράση ενός
«οπαδικού στρατού». 

Είναι ο μόνος που δρούσε όλα αυτά τα
χρόνια; Αυτοί που γνωρίζουν απαντούν
«προφανώς και όχι». Ήταν όμως εξόχως
προκλητικός. Αυτό το Σαββατοκύριακο,
με τις απολογίες και τις αποφάσεις της Δι-
καιοσύνης για το ποιοι θα προφυλακι-
στούν, πέφτει προσωρινά η αυλαία αυτής
της έρευνας. 

Αυτό που ζητάνε οι απλοί πολίτες που θέ-
λουν να απολαμβάνουν με ασφάλεια την
ομάδα τους είναι το «απόστημα», που άρχι-
σε να σπάει, να ξεριζωθεί οριστικά όσο ψη-
λά κι αν χρειαστεί να φτάσει η αστυνομική
έρευνα, τώρα που φαίνεται ότι έχουν ανοί-
ξει τα στόματα...
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Πώς δρούνε, πώς θα διαλυθούνε

Η μαρτυρία 
στο «Π» 45χρονου 

παλιού οργανωμένου 
σε οπαδικό στρατό και 

οι σοκαριστικές συνομιλίες

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

ΟΠΑΔΙΚΟΙ
ΣΤΡΑΤΟΙ

Η «ακτινογραφία» 
της δικογραφίας 

των 5.500 σελίδων
• 28 κατηγορίες αποδίδονται σε 160 άτομα.
• 63 συλλήψεις για εγκληματική οργάνωση.

• 8 τα ηγετικά στελέχη, οι «μεγάλοι».
• 16 έως 24 ετών οι λεγόμενοι «μικροί».
• 141 χούλιγκαν στην επίθεση στα ΜΑΤ.

• 14 επιπλέον περιστατικά οπαδικής βίας.
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ΗΡόζα Βρεττού, υποψήφια ευρωβουλευτής
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με μια επιτυχημένη
πορεία στην ιατρική επιστήμη και στο ΕΣΥ

αλλά και πρώην βουλευτής Επικρατείας του
ΠΑΣΟΚ, εξηγεί ποια είναι τα στοιχεία που την
οδήγησαν να μπει και πάλι στη «βάσανο» της
πολιτικής, ειδικότερα σε μια περίοδο που η κοινή
γνώμη φαίνεται ότι γυρίζει την πλάτη της στο
πολιτικό σύστημα. Σχολιάζει τα ακραία φαινόμενα
πολιτικής πόλωσης αλλά και το μήνυμα που
πρέπει να εκπέμψει το ευρωψηφοδέλτιο του
κόμματός της.

Όλα δείχνουν ότι η πόλωση θα κυριαρχήσει στις
επερχόμενες ευρωεκλογές. Ποιο είναι το μήνυ-
μα που πρέπει να εκπέμψει το ευρωψηφοδέλτιο
του ΠΑΣΟΚ; 

Μιλάτε για πόλωση και είναι προφανές ότι εκεί
οδηγούνται τα πράγματα εξαιτίας του ίδιου του μον-
τέλου διακυβέρνησης της ΝΔ: Απευθείας αναθέσεις
έργων, διαρκής συγκάλυψη αντί για ανάληψη ευθυ-
νών, με αποκορύφωμα τον πολιτικό χειρισμό πριν και
μετά την τραγωδία των Τεμπών, αποδυνάμωση και
εκμηδένιση της βαρύτητας των Ανεξάρτητων Αρχών,
διάλυση και αποδιάρθρωση του ΕΣΥ. Βέβαια, θα πρέ-
πει να γίνει συνείδηση ότι οι ευρωεκλογές δεν έχουν
τα ίδια χαρακτηριστικά με εκείνα των εθνικών εκλο-
γών. Και αναφέρομαι σε δύο ουσιαστικές διαφορο-
ποιήσεις: Πρώτον, ότι ο πολιτικός αγώνας παίζεται
σε ένα ευρύ πολιτικό πεδίο. Θα πρέπει να δοθεί με-
γάλη σημασία σε κάθε είδους επιλογή, γιατί οι όποι-
ες αποφάσεις λαμβάνονται στο ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο λειτουργούν δεσμευτικά και για τις εθνικές
πολιτικές. Το δεύτερο ζήτημα που θα πρέπει να αντι-
μετωπίσουμε –και εμείς στο ΠΑΣΟΚ το έχουμε συνει-
δητοποιήσει και το προσπαθούμε στην επικοινωνία
μας με τους συνανθρώπους μας– είναι να πείσουμε
για τη σημασία της ψήφου των ευρωεκλογών: Τόσο
για τις πολιτικές αλλαγές προς όφελος των ανθρώ-
πων που απαιτούνται από την ίδια την ΕΕ, όσο και για
την αντιμετώπιση των ιδιαίτερα δυσχερών εθνικών
μας ζητημάτων και των δραστικών προβλημάτων της
ελληνικής κοινωνίας. Εμείς στο ΠΑΣΟΚ επιχειρούμε

να καταδείξουμε ευκρινώς την ουσία και τον κοινωνι-
κό προσανατολισμό των δικών μας πολιτικών ιδεών
για τον άνθρωπο και τη χώρα μας.

Οι δημοσκοπήσεις δεν φαίνεται να ανταποκρί-
νονται στις προσδοκίες που έχει καλλιεργήσει η
ηγεσία του κόμματός σας. Πώς μπορεί να γυρί-
σει το «παιχνίδι»; 

Παρακολουθούμε κριτικά τις δημοσκοπήσεις και
συνεχίζουμε δυναμικά τον αγώνα δημοσιοποίησης
των θέσεών μας, των θέσεων του ΠΑΣΟΚ, που συμ-
πυκνώνονται στη βασική μας πολιτική στόχευση: Η
κοινωνία στο προσκήνιο. Όλοι εμείς στο ΠΑΣΟΚ, και
για τον αγώνα που καταθέτουμε στη διάρκεια της
προεκλογικής περιόδου, προτάσσουμε την κοινωνία
– και μέσα σε αυτήν τον κάθε άνθρωπο της χώρας
μας και της ΕΕ γενικότερα. Γιατί τα προβλήματα που
έχουν δραματικά συσσωρευτεί, από την οικονομία
μέχρι και την κλιματική κρίση, πλήττουν κυρίως όχι
τους αριθμούς, αλλά τον καθένα μας χωριστά. Και
θέτουν υπό αμφισβήτηση την επιβίωσή του, την ίδια
του τη ζωή. Επομένως, μέλημά μας μέχρι τις 9 Ιουνί-
ου, οπότε η κάλπη θα δείξει την ετυμηγορία της, εί-
ναι η άρθρωση του πειστικού και αποφασιστικού μας
λόγου προς την κοινωνία. Ενός λόγου που ο αγώνας
θα πρέπει μετά να γίνει ευρωπαϊκή πολιτική πράξη,
τόσο για τους κατοίκους της χώρας μας όσο και για
τον κάθε Ευρωπαίο πολίτη.

Πώς κρίνετε την ποιότητα της πολιτικής αντιπα-
ράθεσης ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ, με φόντο την κυ-
ριαρχία στην Κεντροαριστερά;

Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι το ΠΑΣΟΚ, από
την ιδρυτική του μεταπολιτευτική παρουσία, δημι-
ούργησε, με τολμηρές θεσμικές αποφάσεις, το κοι-
νωνικό κράτος στην Ελλάδα, μια αναγκαία πολιτικο-
κοινωνική μεταρρύθμιση που έβγαινε από την κορύ-
φωση των αδιεξόδων του μεσοπολεμικού κόσμου
και αυτών που δημιούργησε η δικτατορία. Το κράτος
πρόνοιας, που ρυθμίζει τις οικονομικές επιλογές με
άξονα την κοινωνία και τον πολίτη, είναι πραγματικά
και σήμερα αμετακίνητος στόχος μας. Ο ΣΥΡΙΖΑ αυ-
τήν τη στιγμή δεν έχει αποσαφηνισμένα πολιτικά χα-
ρακτηριστικά και στόχους και παράλληλα δεν φαίνε-
ται να έχει αποτιμήσει επαρκώς τα αποτελέσματα της
δικής του διακυβέρνησης με τα θετικά σημεία αλλά
και τα αρνητικά. Κατά συνέπεια, το ΠΑΣΟΚ απευθύ-
νεται, απευθυνόμαστε στην κοινωνία και στον κάθε
πολίτη ξεχωριστά, με βάση τον πυρήνα της πολιτικής
μας: Ευρώπη για τους ανθρώπους, δημοκρατική,
βιώσιμη για όλους.

Μια επιτυχημένη επιστήμονας, όπως εσείς, για-
τί μπαίνει στη «βάσανο» της πολιτικής, ειδικότε-
ρα σε μια περίοδο που η κοινή γνώμη φαίνεται
ότι γυρίζει την πλάτη της στο πολιτικό σύστημα;

Υπηρετώ με συνέπεια τον χώρο του ΕΣΥ για περισ-
σότερο από 12 χρόνια, ως καρδιολόγος, στη Β’ Πα-
νεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του ΠΓΝ «Αττι-
κόν». Αυτός ο επιστημονικός δρόμος και το καθημε-
ρινό κλινικό έργο απαίτησαν τη μείωση της πολιτι-
κής μου δραστηριότητας στον χώρο των διεθνών
σχέσεων του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος
και παρόλο που είχα υπηρετήσει επιπλέον και ως
βουλευτής Επικρατείας του ΠΑΣΟΚ. Η υποψηφιότη-
τά μου στις ευρωεκλογές του Ιουνίου είναι αδιαμφι-
σβήτητα μια τιμητική για μένα επιλογή του προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ Νίκου Ανδρουλάκη. Σηματοδοτεί
για μένα πολύ αυξημένη ευθύνη και ομαδικό πνεύ-
μα για την επεξεργασία οικονομικών και πολιτικών
προτάσεων για τη στήριξη των ασθενών και του συ-
στήματος υγείας στην πατρίδα μας αλλά και στον
ευρωπαϊκό χώρο γενικότερα.

Ρόζα
Βρεττού
Υποψήφια ευρωβουλευτής
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Οι πολιτικές αλλαγές γίνονται προς όφελος
των ανθρώπων και για την αντιμετώπιση 
των ιδιαίτερα δυσχερών εθνικών μας
ζητημάτων και δραστικών προβλημάτων 
της ελληνικής κοινωνίας»

Βασική μας «στόχευση»
η κοινωνία στο προσκήνιο

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com
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Ένα 24ωρο πριν από την «Ημέρα της Γης», 
και συγκεκριμένα την Κυριακή 21 Απριλίου,
διαδηλωτές από όλο τον πλανήτη πήραν μέρος 

σε πορεία στο κέντρο της Οττάβας, απαιτώντας 
τον τερματισμό της πλαστικής ρύπανσης και τη μείωση 
των πλαστικών μιας χρήσης.

Η πορεία πραγματοποιήθηκε πριν από την 4η συνεδρίαση της
Διακυβερνητικής Επιτροπής Διαπραγμάτευσης (INC-4) για την
πλαστική ρύπανση, η οποία ξεκίνησε την Τρίτη 23 Απριλίου στο
Shaw Centre στην Οττάβα του Καναδά και στην οποία συμμετέ-
χουν υπουργοί από 173 χώρες.

Να θυμίσουμε ότι, το 2022, 175 έθνη της Περιβαλλοντικής
Συνέλευσης του ΟΗΕ ψήφισαν για την ανάπτυξη μιας νομικά δε-
σμευτικής συμφωνίας για τη ρύπανση από πλαστικό, με στόχο
την ολοκλήρωση της συμφωνίας έως το τέλος του 2024.

Η διαπραγματευτική επιτροπή, η οποία συνέρχεται στην Οττά-
βα από τις 23 έως τις 29 Απριλίου, έχει ήδη συνεδριάσει τρεις
φορές από το 2022. Σύμφωνα με τους διοργανωτές, ο στόχος
της πορείας για το «Τέλος στην Εποχή των Πλαστικών», όπως
ονομάστηκε, ήταν να υπενθυμίσει στους συμμετέχοντες τους
ανθρώπους που πλήττονται από τα πλαστικά και ιδιαίτερα τους
αυτόχθονες πληθυσμούς.

Οι βασικές απαιτήσεις περιλαμβάνουν τη μείωση της ρύπαν-
σης σε ολόκληρο τον κύκλο ζωής των πλαστικών με τον περιορι-
σμό της παραγωγής τους, καθώς και την υποστήριξη της μη τοξι-

κής ανακύκλωσης και την εφαρμογή κανονισμών για το εμπόριο
πλαστικών απορριμμάτων.

Η έρευνα

Αυτή η κίνηση έρχεται σε συνέχεια έρευνας που διενήργησε η
Greenpeace και το συμπέρασμά της είναι πως 8 στους 10 πολί-
τες υποστηρίζουν τη μείωση της παραγωγής πλαστικού.

Η έρευνα, διεξήχθη σε 19 χώρες και τα κύρια ευρήματά της εί-
ναι τα εξής:
• Το 82% των ερωτηθέντων στηρίζει τη μείωση του πλαστικού

ως μέτρο για να σταματήσει η πλαστική ρύπανση.
• Το 80% των ερωτηθέντων υποστηρίζει την προστασία της βιο-

ποικιλότητας και του κλίματος, μέσω της μείωσης παραγωγής
πλαστικού.

• Το 90% των ερωτηθέντων στηρίζει τη μετάβαση από το πλα-
στικό μιας χρήσης στις συσκευασίες σε λύσεις επαναχρησιμο-
ποίησης και επαναγέμισης.

• Το 75% των ερωτηθέντων υποστηρίζει την απαγόρευση του
πλαστικού μίας χρήσης στις συσκευασίες.

• Το 80% των ερωτηθέντων εκφράζει ανησυχία σχετικά με τις
επιπτώσεις του πλαστικού στην υγεία των αγαπημένων τους
και το 84% των γονέων εκφράζει ανησυχία για τις επιπτώσεις
του πλαστικού στην υγεία των παιδιών τους.

• Tο 60% των ερωτηθέντων συμφωνεί με τον αποκλεισμό του
λόμπι των εταιρειών ορυκτών καυσίμων και των πετροχημικών
εταιρειών από τις διαπραγματεύσεις της Συνθήκης.
Ο επικεφαλής της αποστολής της Greenpeace στις διαπραγ-

ματεύσεις του Καναδά και υπεύθυνος της παγκόσμιας εκστρα-
τείας Graham Forbes δήλωσε: «Το ποσοστό της στήριξης των
πολιτών που ανέδειξε η έρευνα στέλνει ένα ξεκάθαρο μήνυ-
μα. Η συντριπτική πλειοψηφία των ανθρώπων θέλει μια Παγ-
κόσμια Συνθήκη για τα Πλαστικά που θα μειώνει την παραγω-
γή πλαστικού και θα βάζει τέλος στο πλαστικό μιας χρήσης. Εί-
ναι η ώρα να το ακούσουν οι παγκόσμιοι ηγέτες και να στα-
θούν στο ύψος των περιστάσεων. Πρέπει να υψώσουν το ανά-
στημά τους στη βιομηχανία ορυκτών καυσίμων και να συμφω-
νήσουν σε μία ισχυρή και φιλόδοξη Συνθήκη, που θα αντικατο-
πτρίζει το θέλημα των πολιτών».

Η συνεδρίαση INC-4 για 
την πλαστική ρύπανση ήταν αφορμή 

για μια πορεία-αφύπνιση και 
μια σημαντική έρευνα της Greenpeace

Απόλυτη ασυμφωνία
Σε αρκετές χώρες, υπάρχει σημαντι-

κή ασυμφωνία ανάμεσα στο επίπεδο
της στήριξης των πολιτών για μείωση
της παραγωγής πλαστικού και στη θέση
της κυβέρνησής τους. Για παράδειγμα,
η ινδική και η κινεζική κυβέρνηση αντι-
τίθενται στον περιορισμό της παραγω-
γής πλαστικού, ενώ η βραζιλιάνικη κυ-
βέρνηση δεν παίρνει ξεκάθαρη θέση
για το ζήτημα, όμως τα ποσοστά στήρι-
ξης των πολιτών σε μέτρα μείωσης της
παραγωγής πλαστικού στις χώρες αυ-
τές είναι πολύ υψηλά: 92% στην Κίνα,
89% στη Βραζιλία και 86% στην Ινδία.

Ο γενικός διευθυντής του ελληνικού
τμήματος της Greenpeace Νίκος Χαρα-
λαμπίδης δήλωσε:

«Έχουμε μόλις δύο γύρους διαπραγ-
ματεύσεων ακόμα. Ο χρόνος τελειώνει
και είτε θα πάμε προς μια Συνθήκη που
θα λύσει το πρόβλημα της πλαστικής
κρίσης, είτε θα καταλήξουμε σε μία
αδύναμη Συνθήκη, που θα αφήσει τον
πλανήτη να οδηγηθεί σε ακόμα μεγαλύ-
τερη καταστροφή. Δεν μπορούμε να
επιτρέψουμε στη βιομηχανία ορυκτών
καυσίμων να βάλει τους όρους για τη
λύση ενός προβλήματος που η ίδια έχει
δημιουργήσει. Αυτή είναι μια ευκαιρία
να λύσουμε το πρόβλημα που η γενιά
μας θα έχει μόνο μία φορά. Ας μην τη
σπαταλήσουμε κι ας μην ξεχνάμε ότι τα
μόνα καλά πλαστικά μιας χρήσης είναι
αυτά που δεν φτιάχτηκαν ποτέ».

Η Greenpeace απαιτεί η Παγκόσμια
Συνθήκη για τα Πλαστικά να μειώνει την
παραγωγή πλαστικού τουλάχιστον κατά
75% έως το 2040, ώστε να προστατευ-
θεί η βιοποικιλότητα και να διασφαλι-
στεί ότι η παγκόσμια θερμοκρασία θα
μείνει κάτω του 1,5°C. Ο τελευταίος
γύρος διαπραγματεύσεων θα πραγμα-
τοποιηθεί τον Νοέμβριο του 2024, ενώ
ο προηγούμενος γύρος διαπραγματεύ-
σεων (INC3) είχε απογοητευτική κατά-
ληξη, αφού οι χώρες με χαμηλές φιλο-
δοξίες εκτροχίασαν τις διαπραγματεύ-
σεις και οι συζητήσεις τελείωσαν χωρίς
συμφωνία για το κείμενο-βάση της Συν-
θήκης. Αντίθετα, το κείμενο-βάση δια-
μορφώθηκε ώστε να προστεθούν πιο
αδύναμες επιλογές και μέτρα.

Τέλος να πούμε ότι η έρευνα διεξήχ-
θη από την Censuswide, σε 19.088
άτομα σε 19 χώρες: Ηνωμένο Βασί-
λειο, ΗΠΑ, Καναδάς, Ινδία, Βραζιλία,
Αίγυπτος, Γερμανία, Μεξικό, Νότια
Αφρική, Φιλιππίνες, Ινδονησία, Ιαπω-
νία, Ταϊλάνδη, Νότια Κορέα, Κίνα, Ηνω-
μένα Αραβικά Εμιράτα, Μαλαισία, Αυ-
στρία και Νορβηγία. Τα δεδομένα συλ-
λέχθηκαν μεταξύ 16 και 26 Φεβρουα-
ρίου 2024.

του Ίωνα Παπαδάκη
papadakis.ion@gmail.com

Βάλτε φρένο στον πλαστικό 
«δολοφόνο» μιας χρήσης!



Ηένατη Διεθνής Διάσκεψη για
τους ωκεανούς, η οποία
πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα

(9η Our Ocean Conference -  OOC
2024) από 15 έως 17 Απριλίου, στην
οποία ήμασταν προσκεκλημένοι,
ξεκίνησε το 2014, «ως πρωτοβουλία
του υπουργείου Εξωτερικών των ΗΠΑ
και του πρώην υπουργού Εξωτερικών
Τζον Κέρι, για να επιστήσει την προσοχή
στη διεθνή κοινότητα για τις σοβαρές
απειλές που αντιμετωπίζουν
παγκοσμίως οι ωκεανοί. Και για την
ανάληψη συγκεκριμένης δράσης σε όλο
τον κόσμο, για την υποστήριξη της
θαλάσσιας διατήρησης και της βιώσιμης
ανάπτυξης». 

Από το 2014, τα Our Ocean Conferen-
ces «έχουν δημιουργήσει περισσότερες
από 2.500 ανακοινώσεις-δεσμεύσεις
(commitments) για την προστασία των
ωκεανών, αξίας σχεδόν 128 δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων».

Στην 8η διάσκεψη Our Ocean Conferen-
ce (OOC 8), που έγινε το 2023 στον Πανα-
μά, «οι Ηνωμένες Πολιτείες έκαναν 77
ανακοινώσεις, αξίας σχεδόν 6 δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων». Συνολικά στον Πανα-
μά, ανακοινώθηκαν «περισσότερες από
360 δεσμεύσεις, που αντιστοιχούν σε πο-
σό άνω των 22 δισ. δολαρίων». 

Από την πρώτη κιόλας διάσκεψη του
Our Ocean το 2014, «οι συμμετέχοντες
με δεσμεύσεις τους προστάτευσαν πε-

ρισσότερα από 5 εκατομμύρια τετραγω-
νικά μίλια ωκεανού». Οι ωκεανοί καλύ-
πτουν έκταση που ξεπερνά τα 360 εκα-
τομμύρια τετραγωνικά χιλιόμετρα της
γήινης επιφάνειας.

Η 9η Διάσκεψη, OOC 9, η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε στη χώρα μας στο Ίδρυμα
«Σταύρος Νιάρχος», πέτυχε 469 δεσμεύ-
σεις για την προστασία των θαλασσών, συ-
νολικού ύψους 11,35 δισ. δολαρίων, και
21 ελληνικές δεσμεύσεις, με προϋπολογι-
σμό άνω των 800 εκατ. δολαρίων. Παράλ-
ληλα ανακοινώθηκε η εκκίνηση του Ταμεί-
ου Απανθρακοποίησης (Decarbonization
Fund) για τα ελληνικά νησιά, με χρηματο-
δότηση από τα δικαιώματα του Ευρωπαϊ-
κού Συστήματος Εμπορίας Εκπομπών.

Μερικές από τις βασικότερες δεσμεύ-

σεις της χώρας μας (13 από τις 21 δεσμεύ-
σεις της οποίας αφορούν το υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας) είναι:
• Η δημιουργία δύο μεγάλων θαλάσσιων

εθνικών πάρκων, ενός στο Ιόνιο και ενός
στο Αιγαίο, τα οποία αυξάνουν το μέγε-
θος των Θαλάσσιων Προστατευόμενων
Περιοχών της Ελλάδας κατά 80%.

• Η απαγόρευση της αλιείας με μηχανό-
τρατες στα εθνικά θαλάσσια πάρκα έως
το 2026 και σε όλες τις Θαλάσσιες Προ-
στατευόμενες Περιοχές έως το 2030.

• Η καθιέρωση εθνικού συστήματος παρα-
κολούθησης και επιτήρησης των Θαλάσ-
σιων Προστατευόμενων Περιοχών.

• Η απομάκρυνση των πλαστικών απορριμ-
μάτων από τα ύδατα κατά 50% και των μι-
κροπλαστικών κατά 30% έως το 2030,
σε σχέση με το 2019.
Κάθε Διάσκεψη OOC εστιάζει σε έξι το-

μείς δράσης: Θαλάσσιες Προστατευόμε-
νες Περιοχές, Βιώσιμη γαλάζια οικονομία,
Αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής,

Ναυτική Ασφάλεια, Βιώσιμη αλιεία, Θα-
λάσσια ρύπανση.

Γεννήτριες οξυγόνου

Η Our Ocean Conference σημειώνει ότι
οι θάλασσες του πλανήτη, οι ωκεανοί, ως
ρυθμιστές του κλίματος, είναι οι μεγαλύτε-
ρες δεξαμενές άνθρακα στον πλανήτη,
απορροφώντας το μεγαλύτερο μέρος της
θερμότητας, που προκαλείται από τις εκ-
πομπές αερίων του θερμοκηπίου, και είναι
η μεγαλύτερη γεννήτρια οξυγόνου στη Γη,
καθιστώντας την προστασία τους προτε-
ραιότητα για την κοινωνία. 

Οι κλιματικές πιέσεις στους ωκεανούς
γίνονται όλο και πιο εμφανείς, αναφέρε-
ται στην Ειδική Έκθεση της Διακυβερνητι-
κής Επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή
IPCC. Οι συνέπειες σε παγκόσμια κλίμα-
κα είναι πολλές και προφανείς: άνοδος
της στάθμης της θάλασσας, ακραίες και-
ρικές συνθήκες, οξύνιση των ωκεανών,
νεκρές ζώνες.

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ Κλιματική αλλαγή&

Ρυθμιστές του κλίματος  
Our Ocean Conference: «Πάνω από το 90% του παγκόσμιου εμπορίου     

όπου φιλοξενείται το 80% του συνόλου της ζωής στη Γη      
από 3 δισεκατομμύρια      
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Η πρώτη γυναίκα πρόεδρος
στην ιστορία της Ένωσης 
των Εφοπλιστικών Φορέων
της Ευρώπης (European
Community Shipowners’
Associations ECSA)
επανέλαβε τη δέσμευση 
των Ευρωπαίων
εφοπλιστών να συμβάλουν
στην επίτευξη του στόχου
της ΕΕ, να γίνει 
η πρώτη ήπειρος 
με ουδέτερο ισοζύγιο
άνθρακα έως το 2050



Περιβαλλοντικές επιπτώσεις

Οι θαλάσσιες μεταφορές «παρόλο που
προκαλούν τις λιγότερες περιβαλλοντικές
επιπτώσεις από άλλες δραστηριότητες,
εξακολουθούν να είναι υπεύθυνες για τις
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου». 

Για το ζήτημα της ναυτι-
λίας ηη Karin Orsel, πρώ-

τη γυναίκα πρόεδρος
στην ιστορία της Ένω-
σης των Εφοπλιστι-
κών Φορέων της Ευ-

ρώπης (European Com-
munity Shipowners’ Asso-

ciations ECSA), επανέλαβε στη Διεθνή
Διάσκεψη «τη δέσμευση των Ευρωπαίων
εφοπλιστών να συμβάλουν στην επίτευξη
του στόχου της ΕΕ, να γίνει η πρώτη ήπει-
ρος με ουδέτερο ισοζύγιο άνθρακα έως
το 2050. Η ευρωπαϊκή ναυτιλία, είπε,
διαδραματίζει στρατηγικό ρόλο στην επί-
τευξη του κλιματικού στόχου της ΕΕ Fit-

for-55 (να μειωθούν οι καθαρές εκπομπές
αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχι-
στον 55%) έως το 2030 και του στόχου
net zero έως το 2050. Η πράσινη-ψηφια-
κή μετάβαση θα απαιτήσει και την ανα-
βάθμιση και την επανεκπαίδευση
800.000 ναυτικών τα επόμενα 10 χρόνια.
Ο ευρωπαϊκός στόλος είναι ένας από τους
μεγαλύτερους στον κόσμο, αντιπροσω-
πεύοντας το 39,5% του παγκόσμιου ναυτι-
λιακού στόλου».

Στρατηγική ΙΜΟ 

Οι πλοιοκτήτες της ΕΕ υποστηρίζουν
τη στρατηγική του Διεθνούς Ναυτιλιακού
Οργανισμού (ΙΜΟ) για το κλίμα και θέ-
λουν να αποτελούν μέρος της λύσης μέ-
σω της συνεχούς επένδυσής τους σε και-
νοτόμες και βιώσιμες λύσεις. Αυτήν τη
στιγμή, η διεθνής ναυτιλία είναι δέσμια
ορυκτών καυσίμων. Η πλήρης απαλλαγή
από τις ανθρακούχες εκπομπές απαιτεί
εναλλακτικά καύσιμα πλοίων χαμηλών ή

μηδενικών εκπομπών άνθρακα ή/και
πρωτοποριακών τεχνολογιών, για να γί-
νουν ευρέως διαθέσιμα. 

Ωστόσο, ορισμένες από τις συμβάσεις
του ΙΜΟ δεν έχουν ακόμη επικυρωθεί
από αρκετά κράτη-μέλη, συμπεριλαμβα-
νομένων εκείνων της ΕΕ –όπως είναι,
για παράδειγμα, η Διεθνής Σύμβαση για
την ευθύνη και την αποζημίωση για ζη-
μίες σε σχέση με τη θαλάσσια μεταφορά
επικίνδυνων και επιβλαβών ουσιών, το
1996 (η σύμβαση HNS), και το πρωτό-
κολλο του 2010.

Νέες τεχνολογίες 

Η πλήρης απανθρακοποίηση της ναυτι-
λίας φυσικά δεν είναι εύκολη υπόθεση
χωρίς νέες τεχνολογίες και εναλλακτικά
ασφαλή καύσιμα τα οποία θα είναι διαθέ-

σιμα σε παγκόσμιο επίπεδο,
υποστήριξε στην 9η Our
Ocean Conference ο
Δημήτρης Φαφαλιός,
πρόεδρος της Interna-
tional Association of

Dry Cargo Shipowners -
Intercargo. Η ναυτιλία, είπε,

είναι ο πιο ενεργειακά αποδοτικός τρόπος
μεταφοράς. Είναι πιο αποδοτική περίπου
πέντε φορές από τις οδικές μεταφορές
και 100 έως 120 φορές πιο αποδοτική
από τις αεροπορικές μεταφορές.

Κατά την τελετή λήξη της 9ης Our Oce-
an 2024, ο υπουργός ΠΕΝ Θόδωρος Σκυ-
λακάκης παρέδωσε τη «σκυτάλη» στον
αναπληρωτή υπουργό Ωκεανών και Αλι-
είας της Νότιας Κορέας Myeong-dal Song
για τη διεξαγωγή του 10ου OOC, που θα
πραγματοποιηθεί στο Μπουσάν της Νό-
τιας Κορέας το 2025.

«Μοναδικό πείραμα»
Υπουργός Περιβάλλοντος & Ενέργειας

Θόδωρος Σκυλακάκης στο 7ο Our Ocean
Youth Leadership Summit: «Σε όλη μου τη
ζωή, πάντα άκουγα τη φράση “σώστε τον
πλανήτη”. Ωστόσο, νομίζω ότι η πραγματι-
κότητα είναι ότι πρέπει να σώσουμε την αν-
θρωπότητα σε αυτόν τον πλανήτη. Η ανθρω-
πότητα είναι ένα μοναδικό πείραμα στο σύμ-
παν, από όσο γνωρίζουμε. Και αυτό το μονα-
δικό πείραμα βρίσκεται σε κίνδυνο».

Αμοιβαία μάθηση 
Xiao Junzheng, Κινέζος πρέσβης στη χώ-

ρα μας: Ο ωκεανός χρησιμεύει, ανάμεσα σε
άλλα, ως φυσική πλατφόρμα για την ανταλ-
λαγή και την αμοιβαία μάθηση διαφορετι-
κών πολιτισμών. Αποτελεί ένα σημείο αιχ-
μής της αμοιβαία επωφελούς συνεργασίας
μεταξύ της Κίνας και της Ελλάδας.

Δέσμευση εκπομπών 
Στο ιαπωνικό δεξαμενόπλοιο «Nexus Vic-

toria» θα πραγματοποιηθεί φέτος η πρώτη
εγκατάσταση δέσμευσης μέρους εκπομπών
CO2 από τα καυσαέρια και απομάκρυνσης
99% των οξειδίων του θείου (SOx) και των
σωματιδίων που εκπέμπονται από το πλοίο.

«Έξυπνη» ναυτιλία
Οκτώ εκατομμύρια λίρες για την υποστή-

ριξη μελετών που σχετίζονται με λύσεις
«έξυπνης» ναυτιλίας –Smart Shipping Acce-
leration Fund– θα διαθέσει το Ηνωμένο Βα-
σίλειο για τη μείωση εκπομπών αερίων του
θερμοκηπίου, σύμφωνα με τον υπουργό
Ναυτιλίας Λόρδο Ντέιβις.

Έκθεση T and E
Οι πτήσεις που αναχωρούν από την Ευρώ-

πη εξέπεμψαν συνολικά 164,5 μεγατόνους
CO  το 2023 –αύξηση 11% σε σχέση με το
2022 και 12% κάτω από το ανώτατο όριο
του 2019–, σύμφωνα με έκθεση της περι-
βαλλοντικής ομάδας Transport and Envi-
ronment.

Interreg Europe 
Ο Δήμος Εορδαίας και το Πανεπιστήμιο Δυ-

τικής Μακεδονίας συμμετέχουν στο Interreg
Europe «Ανάπτυξη και μετάβαση μικρών και
μεσαίων επιχειρήσεων προς χαμηλές εκπομ-
πές άνθρακα» – θα διαρκέσει 51 μήνες, ξεκί-
νησε από 01/04/2024. Η χρηματοδότηση
για την Εορδαία είναι 124.490,00 ευρώ.

and WIND
GAS

S LAR

  οι ωκεανοί
     πραγματοποιείται στους ωκεανούς, 
    και παρέχεται τροφή για περισσότερους 
     ανθρώπους»
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Προστασία φυσητήρων 
Κατά τη διάρκεια του 9ου Our Ocean Conference, το υπουργείο Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, ο Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και
Κλιματικής Αλλαγής και η διεθνής οργάνωση για τη διατήρηση της θα-
λάσσιας ζωής OceanCare και την περιβαλλοντική δεξαμενή σκέψης
The Green Tank ανακοίνωσαν τη δέσμευσή τους: Να διασφαλίσουν την
εφαρμογή του συστήματος «SAvE Whales» στο Στενό των Κυθήρων.
«Αυτή η καινοτόμα τεχνολογία έχει σχεδιαστεί ως συμπληρωματικό ερ-
γαλείο για την προστασία των απειλούμενων φυσητήρων από συγκρού-
σεις με πλοία σε περιοχές όπου δεν είναι δυνατή η διαφοροποίηση της
διαδρομής τους. Οι συγκρούσεις με πλοία αναγνωρίζονται ως η κύρια
απειλή για τους φυσητήρες στην Ανατολική Μεσόγειο. Η Ελληνική Τά-
φρος, που εκτείνεται ανάμεσα στο Ιόνιο, τη Νότια Κρήτη και τη Θάλασ-
σα του Λεβάντε, αποτελεί βασικό θαλάσσιο οικότοπο για αυτό το είδος,
αλλά και περιοχή υψηλού κινδύνου για συγκρούσεις με πλοία, καθώς
από αυτήν την περιοχή διέρχονται περίπου 30.000 μεγάλα πλοία ετη-
σίως. Από το 1992 έως το 2021, περισσότεροι από τους μισούς φυση-
τήρες που εκβράστηκαν στις ελληνικές ακτές έφεραν εμφανή σημάδια
σύγκρουσης με πλοία». Ο Nicolas Entrup, διευθυντής Διεθνών Συνερ-
γασιών στην OceanCare, δήλωσε ότι η OceanCare θα συνδράμει με
700.000 ευρώ στη χρηματοδότηση αυτής της καινοτόμου προσέγγι-
σης που αναπτύχθηκε από Έλληνες ερευνητές».
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Ωραίος σαν Άδωνις, ρομαντι-
κός, ποιητής, γαλαζοαίμα-
τος και γνωστός στην εποχή

του ως υποστηρικτής της αυτοδιάθε-
σης των λαών, ο Βρετανός αριστο-
κράτης Μπάιρον, αναγνωρίζοντας
την ανάγκη και το πάθος του ελληνι-
κού αγώνα για ανεξαρτησία από τους
Τούρκους, ενώθηκε μαζί τους στο
«κοινό μέτωπο» για την ελευθερία. 

Από τις σημαντικότερες μορφές
της Επανάστασης του 1821 και εθνι-
κός ευεργέτης, ο Λόρδος Βύρων της
Αγγλίας τιμάται φέτος με επετειακές
εκδηλώσεις για τα διακόσια χρόνια
από τον θάνατό του αλλά και για την
προσφορά του στη συγκρότηση του
ελληνικού κράτους.

Η «Κατάρα της Αθηνάς»

Στις 11 Απριλίου 1811, ο Λόρδος
Μπάιρον επιβιβάστηκε σε ένα πλοίο
για τη Μάλτα που μετέφερε μέρος
των Μαρμάρων του Παρθενώνα που
είχε αφαιρέσει ο Λόρδος Έλγιν. Λίγο
καιρό αργότερα, όταν κατά
την ξενάγησή του στην

Ακρόπολη είδε να λείπουν τα τρίγλυ-
φα και οι μετόπες, αντέδρασε με θυ-
μό κι έγραψε το ποίημα «Κατάρα της
Αθηνάς» με λόγια άγρια, γεμάτα έξα-
ψη και αγανάκτηση για τη λεηλασία
από τον συμπατριώτη του: «Απ’ του
Τούρκου τη μανία γλίτωσα και του
Βανδάλου / μα η χώρα σου έναν κλέ-
φτη μου ’χει στείλει πιο μεγάλο. /
Κοίτα, άδειος ο ναός μου, κατοικία
ρημαγμένη / και στοχάσου τι μιζέρια
είναι γύρω απλωμένη». 

Στην έκθεση που παρουσιάζεται
στο Βυρώνειο Κτήριο Μεσολογγίου
περιλαμβάνονται ποικίλα κειμήλια,
όπως ζωγραφικά έργα, χαρακτικά,
όπλα, αντικείμενα φιλελληνικής πα-
ραγωγής, έγγραφα και φωτογρα-
φίες από τις συλλογές του Εθνικού
Ιστορικού Μουσείου, ενώ υλικό πα-
ραχώρησαν επίσης τα Γενικά Αρχεία
του Κράτους, η Εθνική Βιβλιοθήκη
της Ελλάδος, η Εθνική Βιβλιοθήκη
της Σκοτίας, η Συλλογή του Τζον Μά-
ρεϊ, η Βιβλιοθήκη Τοπικής Ιστορίας

του Νότιγχαμ, καθώς
και ιδιώτες.

2024: Αφιερωματικό έτος 
στον Λόρδο Βύρωνα

Λίνα Μενδώνη:
Φιλέλληνας 
και πολέμιος 

του Λόρδου Έλγιν

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μεν-
δώνη εγκαινιάζοντας την έκθεση «Ο
Μπάιρον και η Ελλάδα», την οποία συν-
διοργάνωσαν η Βυρωνική Εταιρεία Ιε-
ράς Πόλεως Μεσολογγίου και το Εθνι-
κό Ιστορικό Μουσείο, κήρυξε το 2024
ως Αφιερωματικό Έτος στον Λόρδο
Βύρωνα αποτίνοντας φόρο τιμής στον
λογοτέχνη και «πατέρα» του ποιητικού
«Δον Ζουάν» που άφησε την τελευταία
του πνοή στις 19 Απριλίου 1824 εκεί,
στην πόλη των ηρώων.

«Τα σημερινά εγκαίνια είναι η πλέον
ενδεδειγμένη στιγμή για να ανακοινώ-
σω την απόφασή μας να ανακηρυχθεί
εδώ, στην Ιερά Πόλη του Μεσολογγί-
ου, το 2024 σε Αφιερωματικό Έτος για
τον Λόρδο Βύρωνα. Ένας ελάχιστος
φόρος τιμής σε αυτόν τον μεγάλο φι-
λέλληνα, με ανέσπερη την ακτινοβολία
του έργου και της δράσης του υπέρ του
έθνους των Ελλήνων. Μιας διαχρονι-
κής φωνής δικαιοσύνης, τότε για την
ανεξαρτησία μας, σήμερα για το δίκαιο
αίτημα της επανένωσης των Γλυπτών
του Παρθενώνα. Το πέρασμα του Βύ-
ρωνα από την Ελλάδα και το τέλος του
εδώ τείνουν, πολύ φυσιολογικά, να
επισκιάσουν ένα άλλο σημαντικότατο
κομμάτι της αγάπης του για την Ελλά-
δα και της διαχρονικής κληρονομιάς
του στους Έλληνες. Την εξαρχής εκδη-
λωθείσα αντίδρασή του στη βίαιη από-
σπαση και αρπαγή των Γλυπτών του
Παρθενώνα από τον Έλγιν», ανέφερε
μεταξύ άλλων στην ομιλία της η
υπουργός Πολιτισμού.

Περίτεχνα, φίνα κομμάτια σπάνιας λάμ-
ψης και αίγλης με την υπογραφή του
φημισμένου παριζιάνικου οίκου κοσμη-

μάτων On Aura Tout Vu θα εκτεθούν προς πώ-
ληση στην Πάρο. 

Το γαλλικό brand name, γνωστό από τις συ-
νεργασίες του με κορυφαίες celebrities, όπως
η Lady Gaga, η Beyoncé, η Jennifer Lopez, η
Rita Ora και η Katy Perry, θα εγκαινιάσει την
πρώτη του μπουτίκ στο κυκλαδίτικο νησί, πα-
ρουσιάζοντας στις πανάκριβες προθήκες gla-
morous δημιουργίες κατευθείαν από τα εργα-
στήρια του οίκου. Ανάμεσά τους, τα εκθαμβω-
τικά κοσμήματα που επέλεξε η Madonna για
την καμπάνια γνωστής τράπεζας της Βραζι-
λίας, ενόψει της δωρεάν συναυλίας της στο
Ρίο τον Μάιο.

Το επιβλητικό κολιέ Plastron 
«Rosé Élégance»

Διακοσμημένο με χίλια δεκατρία κρύσταλλα
και μαργαριταρένιες χάντρες διάφορων μεγε-
θών, σε μια παλέτα χρωμάτων που κυμαίνεται
από το ροζ της πούδρας έως το ιβουάρ και από
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Κορυφαία διάκριση για το ελληνικό θέατρο
στην άλλη άκρη του Ατλαντικού διά χειρός
της διεθνούς φήμης Ιόλης Ανδρεάδη. Μετά

το επικό sold out του πρότζεκτ «Τhe Artaud Dipty-
ch», η σπουδαία σκηνοθέτρια επιστρέφει στο διάση-
μο The Tank Theater της Νέας Υόρκης για να μαγέ-
ψει εκ νέου το αμερικανικό κοινό. Σκηνοθετώντας
για πέμπτη συνεχή σεζόν στη σημαντικότερη θεατρι-
κή πόλη του κόσμου, η διακεκριμένη και πολυβρα-
βευμένη καλλιτεχνική δημιουργός θα παρουσιάσει
το έργο «The Cenci Family» στις 2, 3 και 4 Μαΐου. 

«Η οικογένεια Τσέντσι», όπως είναι ο ελληνικός
τίτλος της παράστασης, γράφτηκε το 2015 από την
ίδια και τον Άρη Ασπρούλη, που εμπνεύστηκαν από
το ρηξικέλευθο πνεύμα του Αντονέν Αρτώ και την
πραγματική ιστορία της πρώτης γυναίκας που τσάκι-
σε την πατριαρχία και δολοφονήθηκε για αυτό. Το
έργο πρωτοπαρουσιάστηκε στο Ίδρυμα Μιχάλης Κα-
κογιάννης το 2015 και στο Υπόγειο του Θεάτρου Τέ-
χνης το 2022, αποσπώντας εξαιρετικές κριτικές.
Στο νέο αυτό ανέβασμα που δημιουργήθηκε απο-
κλειστικά για το The Tank Theater, το εξαιρετικό
καστ αποτελούν η Κωνσταντίνα Τάκαλου, η Ιφιγέ-
νεια Καραμήτρου και ο Θάνος Κόνιαρης, ενώ τα
αμερικανικά media γράφουν ήδη διθυραμβικούς
ύμνους για το ταλέντο της Ιόλης Ανδρεάδη. Η παρά-
σταση θα πραγματοποιηθεί στο Big Apple με την ευ-
γενική χορηγία του Κοινωφελούς Ιδρύματος «Γεωρ-
γίου και Βικτωρίας Καρέλια», υπό την αιγίδα του Γε-
νικού Προξενείου της Ελλάδας στη Νέα Υόρκη.

Η συνταρακτική ιστορία

Ρώμη, 1599. Ο κόμης Τσέντσι είναι ο πλουσιότε-
ρος άντρας της εποχής. Είναι έξυπνος, ασεβής και
κυνικός. Είρωνας και σκωπτικός. Οι φήμες για εκεί-
νον οργιάζουν. Λέγεται πως οι φρικώδεις πράξεις
του δεν έχουν προηγούμενο και πως οι ορέξεις του,
παρά την ηλικία του, δεν γνώρισαν μέτρο. Ένα βρά-
δυ, ο Τσέντσι δέχεται μια απρόσμενη επίσκεψη. Στο
Μέγαρό του καταφτάνει ο απεσταλμένος διαπραγ-
ματευτής του Πάπα, Σινιόρ Καμίλο. 

Ο κόμης δυσκολεύεται να βρει το καλό στις προ-
θέσεις του απρόσκλητου επισκέπτη και η βροχή που
τον συνοδεύει δεν μοιάζει με αγαθό οιωνό. Ο Σινιόρ
Καμίλο συμβουλεύει τον Τσέντσι πως, αν επιθυμεί
να παραμείνουν άγνωστα τα μέχρι τώρα εγκλήματά
του, οφείλει άμεσα να παραχωρήσει στο Βατικανό
το ένα τρίτο της περιουσίας του. Ο γερο-Τσέντσι, πα-
ρά τις αντιρρήσεις του, έκπληκτος από την πρόταση
της Ιεράς Εξέτασης να φιμωθεί με τον ίδιο του τον
χρυσό, αποφασίζει να συνθηκολογήσει. Στο όνομα,
όμως, αυτής της συνθηκολόγησης -και αφού το χρυ-
σάφι που παραχωρεί μοιάζει αρκετό για μερικά εγ-
κλήματα ακόμα- σχεδιάζει το ανομολόγητο: ένα τε-
ράστιο όργιο, όπου θα σκοτώσει τους δυο του γιους
και θα σπιλώσει την τιμή της μονάκριβης κόρης του,
της Βεατρίκης. 

Η Ιόλη Ανδρεάδη 
στο The Tank Theatre 

της Νέας Υόρκης

Μυθικά κοσμήματα της ποπ
σταρ Madonna στην Πάρο

το μπεζ έως το υπόλευκο, το εντυπωσιακό κο-
λιέ Plastron «Rosé Élégance» μελετήθηκε σχο-
λαστικά στη δημιουργία του. Άλλωστε, αυτό
επέβαλλε και η συνθήκη, αφού ήταν ειδική πα-
ραγγελία με προορισμό έναν πολύ διάσημο λαι-
μό, αυτόν της ποπ σταρ Madonna. Το συλλεκτι-
κό πλέον necklace «υπόσχεται» μια μοναδική
αισθητηριακή εμπειρία σε όσες θα έχουν το
προνόμιο να το φορέσουν, αντιπροσωπεύοντας
παράλληλα το τέλειο πάντρεμα της καλλιτεχνι-
κής καινοτομίας με την κληρονομιά της υψη-
λής ραπτικής. 

«Medusa» και «Miranda»

H βασίλισσα της ποπ ολοκλήρωσε την εμφά-
νισή της στο πανάκριβο διαφημιστικό για λο-
γαριασμό βραζιλιάνικης τράπεζας με δύο δα-
χτυλίδια, δημιουργίες του ίδιου οίκου. Τα
rings «Medusa» με πέντε δάχτυλα και «Miran-
da» με τέσσερα δάχτυλα, κατασκευασμένα
από ασημένιο μέταλλο, διακοσμήθηκαν με εκ-
θαμβωτικά λευκά κρύσταλλα. Αγκαλιάζοντας
τις αρθρώσεις, τα περίτεχνα δαχτυλίδια εξα-
σφαλίζουν ασφαλή εφαρμογή χάρη στον ρυθ-
μιζόμενο σχεδιασμό τους, προσθέτοντας μια
σαγηνευτική λάμψη σε κάθε κίνηση των χε-
ριών. Τα δύο αυτά μοντέλα μάλιστα θα είναι
διαθέσιμα από τις 29 Απριλίου στην μπουτίκ
του On Aura Tout Vu που διαχειρίζεται ο διά-
σημος στιλίστας-δημοσιογράφος Frédéric
Blanc. Ανάμεσα σε άλλες φινετσάτες δημι-
ουργίες των Γάλλων σχεδιαστών θα φιγουρά-
ρει και μια ειδική pret-à-porter συλλογή που
φιλοτεχνήθηκε αποκλειστικά για τους επισκέ-
πτες του κυκλαδίτικου νησιού.
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«Βίρα τις Άγκυρες»
με λαμπερή πρεμιέρα

Θεαματική πρεμιέρα της sold out
υπερπαραγωγής «Βίρα τις Άγκυ-
ρες» στο θέατρο «Παλλάς» με

υψηλή προσέλευση διασημοτήτων, πολι-
τικών, καλλιτεχνών και δημοσιογράφων.

Γιάννης Κεντ, Μαρί Κωνσταντάτου

Σοφία Δήμτσα, Γιάννης Παπαγεωργίου
Αγάπη Βαρδινογιάννη, 
Χάρης Τσιμόγιαννης

Μανόλης Παντελιδάκης,
Γιώργος Θεοφάνους

Κερασία Σαμαρά, 
Άγγελος Παπαδημητρίου

Τάκης Μαυρωτάς, 
Μαρία Παπαδή

Αστέριος Πελτέκης, Γιάννα Καρύμπαλη-Τσίπτσιου, 
Χρήστος Σταϊκούρας, Άρτεμις Πάνου

«Οur Ocean» με τον πρίγκιπα Αλβέρτο
επίτιμο προσκεκλημένο 

Άστραψαν τα φλας στο επίσημο δείπνο που παρέθεσαν ο επίτιμος πρόξενος
του Μονακό δρ Βασίλης Αποστολόπουλος και η εκπρόσωπος της κυβέρνη-
σης στο συνέδριο «Our Ocean» Δρ Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου

προς τιμήν του Μονεγάσκου πρίγκιπα Αλβέρτου Β’. Το elegant dinner, παρουσία
αρχηγών κρατών, υπουργών της κυβέρνησης και πρεσβευτών από όλον τον κό-
σμο, δόθηκε στους κομψούς χώρους του Athénée by Χρύσανθος Πανάς.

Χρύσανθος Πανάς, πρίγκιπας Αλβέρτος, 
Emmanuel Spanoudis, Βασίλης Αποστολόπουλος Όλγα Κεφαλογιάννη, Γιώργος Παπατζανής

Χρύσανθος Πανάς,
Λούλου Ζέιν

Πόλυς Χατζηιωάννου, Ρόζμαρι Χατζηιωάννου, 
Κλέλια Χατζηιωάννου, Κωνσταντίνος Σκορίλας

Emmanuel Nanthan, Χρήστος Βαρδίκος, 
Δρ Roosevelt Skerrit, Ρόη Αποστολοπούλου

Ύμνησε τους «Έρωτες» 
ο Λευτέρης Ζαμπετάκης

Ηκαλλιτεχνική αφρόκρεμα του θεάματος, πρωταγωνιστές, ερμη-
νευτές και σημαντικοί δημιουργοί παρευρέθηκαν στην εντυπω-
σιακή παρουσίαση της νέας ποιητικής συλλογής του ηθοποιού

Λευτέρη Ζαμπετάκη με τίτλο «Έρωτες Θερίζουν». ΦΩΤΟ: NDP

Ελευθερία
Αρβανιτάκη,
Λευτέρης
Ζαμπετάκης,
Καρυοφυλλιά
Καραμπέτη

Έμιλυ Κολιανδρή,
Λένα Αρώνη,

Λευτέρης
Ζαμπετάκης, Λίνα
Νικολακοπούλου,

Χρήστος Λούλης

Λευτέρης Ζαμπετάκης, Μάρω Κοντού,
Νίκη Παλληκαράκη

Λευτέρης Ζαμπετάκης,
Στέλλα Στυλιανού
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Γράφει 
ο Γιώργος 

Τσούκαλης

Συγγραφέας, ποιήτρια, στιχουργός, χρονο-
γράφος και δημιουργός της Λαϊκής Ορχή-
στρας «Άννα Μπιθικώτση», η Άννα Μπιθικώ-

τση ξεχωρίζει για το έργο της και για την πλούσια
καριέρα της. Η πρωτότοκη κόρη του ερμηνευτή
της Ρωμιοσύνης Γρήγορη Μπιθικώτση και της Θεο-
κλείας Πατσουλάκη γεννήθηκε στο Περιστέρι. Εί-
ναι ιδιαίτερα ευαισθητοποιημένη στο χώρο των ευ-
παθών ομάδων και έχει συμβάλει στην ανάπτυξη
της πολιτιστικής παιδείας των μελών τους, με τη
διοργάνωση σειράς μουσικών παραστάσεων που
φέρουν την υπογραφή της.

Συνέγραψε τα βιβλία «Αντί σιωπής» (Εκδόσεις
Καστανιώτη), «Από το ημερολόγιό μου… Γρηγόρης
Μπιθικώτσης 1922-2005» (Ελληνικά Γράμματα),
«Ηχηρές σιωπές του έρωτα» (Εμπειρία Εκδοτική),
«Ψηλαφίζοντας τις λέξεις» (ΒΕΓΑΣ Εκδοτική), «Δεν
μάτωσα εγώ τις παπαρούνες» (Εκδόσεις Κούρος).

Ως στιχουργός συνεργάστηκε στη δισκογραφία
με καταξιωμένους Έλληνες συνθέτες και ερμη-
νευτές. Ως χρονογράφος διατηρεί τη δική της

στήλη στη δίγλωσση ιστορική εφημερίδα της
Αμερικής «Hellenic Νews of America», με τον τίτ-
λο «Ταξιδεύοντας στην Ελλάδα μέσα από τα μά-
τια της Άννας Μπιθικώτση». Από το 2001 έως σή-
μερα έχει πραγματοποιήσει με μεγάλη επιτυχία
800 και πλέον μουσικές παραστάσεις υψηλών
προδιαγραφών στην Ελλάδα αλλά και στην Ομο-
γένεια – πάντα με τη γραφή του προσωπικού της
σεναρίου και στο πλαίσιο κορυφαίων Φεστιβάλ,
με τη συμμέτοχη καταξιωμένων ερμηνευτών,
μουσικών και χορωδιών. Σημαντικοί σταθμοί
όπου παρουσιάστηκε το έργο της υπήρξαν το Πο-
λιτιστικό Πρόγραμμα των Ολυμπιακών Αγώνων
«Αθήνα 2004», τα Μέγαρα Μουσικής Αθηνών,
Θεσσαλονίκης και Κομοτηνής, το Ζάππειο Μέγα-
ρο, το Αρχαίο Θέατρο Ολυμπίας, το «Ολύμπια»
Δημοτικό Μουσικό Θέατρο Αθηνών «Μαρία Κάλ-
λας», το Αττικό Άλσος, το Πάρκο «Τρίτση», η Μο-

νή Λαζαριστών, κάστρα ανά την Ελλάδα κ.ά. Ιδι-
αίτερη στιγμή στην καριέρα της ήταν η μουσικο-
θεατρική παράσταση που παρουσίασε σε όλη την
Ελλάδα με αφορμή τη συμπλήρωση 100 χρόνων
από τη γέννηση του Γρηγόρη Μπιθικώτση (1922-
2022). Παράλληλα, με την καριέρα της έχει επι-
τελέσει ιδιαίτερα σημαντικό κοινωνικό έργο και
την έχουν τιμήσει δήμοι, πολιτιστικοί φορείς στην
Ελλάδα και στο εξωτερικό, χορωδίες, λιμενικές
Αρχές, ιδρύματα, ο Ραδιοφωνικός Σταθμός Νέας
Υόρκης «Hellas FM» κ.ά. 

Επιπλέον, είναι επίτιμο μέλος του Ομίλου Τεχνών
Γραμμάτων και Επιστημών για την UNESCO Ελλά-
δος. Στα άμεσα σχέδιά της είναι η πραγματοποίηση
–με την Ορχήστρα «ΚΑΝΩΝ» της Ιεράς Αρχιεπισκο-
πής Αθηνών και καταξιωμένους ερμηνευτές– μιας
σειράς μουσικών παραστάσεων, που θα είναι αφιε-
ρωμένες στους κορυφαίους Έλληνες ποιητές.

Ιδιωτικός 
ερευνητής

της Ελένης
Δουνδουλάκη

Γενική Γραμματέας
Σύγχρονου
Πολιτισμού

Π
ρό

σ
ω
π
ο

BACKSTAGE41

Οι κορυφαίοι της ελληνικής ποπ-ροκ
σκηνής των δεκαετιών του ’80 και
του ’90 ενώνουν για πρώτη φορά τις

φωνές τους σε ένα αναπάντεχο, εκρηκτικό
θεατρικό μιούζικαλ με all star θίασο και ζων-
τανή ορχήστρα. Η Μαντώ, η Πωλίνα, η Σο-
φία Βόσσου, ο Κώστας Μπίγαλης, ο Λάκης
Παπαδόπουλος σε ρόλο επισκέπτη και οι
ηθοποιοί Αργύρης Αγγέλου και Βασίλης
Αξιώτης πρωταγωνιστούν στην παράσταση
«Reunion the musical» που θα φιλοξενηθεί
από τις 17 έως τις 26 Μαΐου στο θέατρο

«Παλλάς». Η δαιμόνια σκηνοθέτρια
των μεγάλων επιτυχιών Θέμις Μαρ-
σέλλου επιστρέφει δριμύτερη στη
σκηνή, υπογράφοντας και το κείμενο
του μουσικού έργου που φι-
λοδοξεί να κατακτήσει τις
καρδιές των νοσταλγών του
ελληνικού ροκ εντ
ρολ με διαχρονικά
αγαπημένα τραγούδια
που έγραψαν ιστορία στο
ελληνικό πεντάγραμμο.

Μια μέρα σαν όλες τις άλλες, πέντε δια-
φορετικοί άνθρωποι δέχονται τηλεφώνημα
από έναν δικηγόρο. Τους καλεί να τον επι-
σκεφτούν στο γραφείο του για μια διαθήκη
που τους αφορά. Η ζωή τους μέχρι εκείνη
τη στιγμή δείχνει να κυλάει ομαλά και χωρίς
εκπλήξεις. Όμως το παρελθόν τους έχει άλ-
λα σχέδια για το μέλλον τους! Στους επιμέ-

ρους ρόλους οι Θοδωρής Γιαννόπου-
λος, Ντόρα Γκέγκα, Μαρία Κοσμάτου,
Γιάννης Λάφης, Πάνος Μαλακός, Μά-
ριος Μαριόλος, Αδαμαντία Μαστρο-

δούκα, Ιουλίτα Μωσαΐδου, Στέργιος
Περτσινίδης, Βαγγέλης Πιτσιλός
και Δανάη Τσούμου.

Η ελίτ του ελληνικού ροκ εντ ρολ στο «Παλλάς»

Η ξεχωριστή Άννα Μπιθικώτση

Hεβδομάδα που κλείνει υπήρξε πολύ σημαντική
για τον Σύγχρονο Πολιτισμό, καθώς υπερψηφί-
στηκε από τη Βουλή των Ελλήνων το σχέδιο νό-

μου του Υπουργείου Πολιτισμού με τίτλο «Δημιουργική
Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραφικού, οπτικοακου-
στικού και δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βι-
βλίο και λοιπές διατάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό».
Ο νέος νόμος αποτελεί ουσιαστική πρωτοβουλία για
τον Σύγχρονο Πολιτισμό, καθώς περιλαμβάνει τη δημι-
ουργία δύο νέων φορέων. 

Έτσι ιδρύεται το «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου,
Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας -
Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε. - Creative Greece», κατόπιν συγχώ-
νευσης του Ελληνικού Κέντρου Κινηματογράφου
(Ε.Κ.Κ.) με το Εθνικό Κέντρο Οπτικοακουστικών Μέ-
σων και Επικοινωνίας (Ε.Κ.Ο.Μ.Ε.), το οποίο μέχρι τώ-
ρα ήταν υπό την εποπτεία του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης.

Με τη δημιουργία του νέου φορέα, εποπτευόμενου
αποκλειστικά από το Υπουργείο Πολιτισμού, επιλύεται
το πρόβλημα της αλληλοεπικάλυψης αρμοδιοτήτων
ανάμεσα σε δύο φορείς και δύο συναρμόδια Υπουργεία
που υπήρχε ως σήμερα, συνενώνονται δημιουργικές
δυνάμεις και δίνεται η δυνατότητα σχεδιασμού και υλο-

ποίησης ενιαίας και συνεκτικής πολιτικής για τον κινη-
ματογράφο και τα οπτικοακουστικά μέσα.

Ο φορέας αυτός θα αποτελέσει «όχημα» για την ανά-
πτυξη, την ενίσχυση και την προστασία του ελληνικού
κινηματογράφου, των οπτικοακουστικών μέσων και
του δημιουργικού τομέα εν γένει και για την ανάδειξη,
την προώθηση και την προβολή τους τόσο στην Ελλάδα
όσο και διεθνώς. Επιπλέον, μεταξύ άλλων, στοχεύει
στη στήριξη εγχώριων και την προσέλκυση ξένων επεν-
δύσεων στους τομείς αυτούς. Άλλα σημαντικά σημεία
αποτελούν η μέριμνα –για πρώτη φορά– για τα κινούμε-
να σχέδια και το ψηφιακό παιχνίδι, η οργάνωση και λει-
τουργία Εθνικού Ψηφιακού Αποθετηρίου Οπτικοακου-
στικών Έργων –εργαλείο απαραίτητο για τη διάσωση
της ελληνικής οπτικοακουστικής κληρονομιάς– και η
προώθηση της οπτικοακουστικής παιδείας.

Ιδρύεται, επίσης, το «Ελληνικό Ίδρυμα Βιβλίου και
Πολιτισμού» (ΕΛ.Ι.ΒΙ.Π.), που προέρχεται από τον μετα-
σχηματισμό του «Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού», το
οποίο καταργείται. Με την ίδρυση του ΕΛ.Ι.ΒΙ.Π., κλεί-
νει μια εκκρεμότητα ετών, καθώς εδώ και πάνω από
μία δεκαετία, μετά την κατάργηση του Ε.ΚΕ.ΒΙ., η χώ-
ρα δεν διέθετε εξειδικευμένο φορέα για το βιβλίο και
τα ελληνικά γράμματα. Τώρα το βιβλίο τοποθετείται

στο επίκεντρο με έναν φορέα που στοχεύει στη συνολι-
κή στήριξη του οικοσυστήματός του. 

Ο νέος φορέας θα αποτελέσει «βραχίονα» εφαρμο-
γής της εθνικής πολιτικής για την προαγωγή των ελ-
ληνικών γραμμάτων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό
και την ανάδειξη του βιβλίου ως μορφωτικού, πολιτι-
στικού και ψυχαγωγικού μέσου. Επιπλέον, μεταξύ άλ-
λων, στοχεύει στην καλλιέργεια αναγνωστικών πρα-
κτικών σε όλες τις πληθυσμιακές ομάδες καθώς και
στην ενίσχυση του κλάδου του βιβλίου στην Ελλάδα.
Μέσα στις αρμοδιότητές του είναι και η διαχείριση,
λειτουργία και ανάπτυξη της βάσης δεδομένων της
ελληνικής βιβλιοπαραγωγής «ΒΙΒΛΙΟΝΕΤ», καθώς
και του προγράμματος επιχορήγησης μεταφράσεων
σε ξένες γλώσσες έργων που έχουν ήδη εκδοθεί στην
ελληνική (GreekLit).

Οι δύο αυτοί νέοι φορείς αποτελούν δύο σημαντικά
βήματα θεσμικού χαρακτήρα για τον Σύγχρονο Πολιτι-
σμό. Η δημιουργία τους άλλωστε ήταν προγραμματική
δέσμευση της κυβέρνησης και του πρωθυπουργού
Κυριάκου Μητσοτάκη. Και αποτελεί έμπρακτη αντα-
πόκριση της Πολιτείας σε συγκεκριμένες ανάγκες του
χώρου και ουσιαστική συμβολή στην περαιτέρω ενί-
σχυση του Σύγχρονου Ελληνικού Πολιτισμού.

Δύο νέοι φορείς – Δύο σημαντικά θεσμικά βήματα για τον Σύγχρονο Πολιτισμό
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Με ένα εμπνευσμένο λυρικό κύτταρο και
τη στέρεα δραματική του αρματωσιά,
κατήγε μια πλατιά και επιτυχημένη

πορεία στο θεατρικό, κινηματογραφικό και
τηλεοπτικό μας πεδίο ο πολύπλαγκτος ηθοποιός
Δημήτρης Τσούτσης. 

Επένδυσε με το υψηλό του δραματικό του ήθος με-
γάλες παραστάσεις του κλασικού και του σύγχρονου
δραματολογίου και μας έδωσε ερμηνείες, που δι-
καίως τον καταξίωσαν στους σπουδαίους μύστες
της υποκριτικής μας τέχνης. Αναφέρουμε χαρακτηρι-
στικά τη συμμετοχή του στις παραστάσεις: «Τα μεγά-
λα χρόνια» (1969) του Γεώργιου Ρούσσου, «Μολιέ-
ρος» (1969), «Τριαντάφυλλο στο στήθος» (1990)
του Τενεσί Ουίλιαμς (ραδιοφωνικό θέατρο στην ΕΡΑ)
κ.ά. Στη μακρά και πολυεπίπεδη θεατρική του πο-
ρεία, συνεργάστηκε με πολλούς κορυφαίους σκηνο-
θέτες, όπως τους Αλέξη Μινωτή, Αλέξη Σολωμό, Μί-
νω Βολανάκη, Σπύρο Ευαγγελάτο κ.ά., και προσέδω-
σε μοναδική πνοή στους ήρωές τους με την υποκριτι-
κή του δεινότητα και την άρτια σκηνική του παρου-
σία, αρετές που καταξίωσαν δραματικά τον ταλαν-
τούχο ηθοποιό, ενώ μακρά και δημιουργική υπήρξε
και η συνεργασία του με το Εθνικό Θέατρο. 

Ο Δημήτρης Τσούτσης είδε το φως της ζωής το
1932 και με την αποπεράτωση των γυμνασιακών του
σπουδών και ενώ είχε διοριστεί στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος, έχοντας ξεχωριστή έφεση για την τέχνη του
θεάτρου, γράφτηκε κρυφά από τους γονείς του στη
Δραματική Σχολή του μεγάλου θεατρανθρώπου και

δασκάλου Πέλου Κατσέλη. Και αποφοιτώντας το
1967, ρίχτηκε στο παλκοσένικο, χτίζοντας σταθερά
την εύκρατη θεατρική του πορεία. 

Έπαιξε σε αγαπημένα σίριαλ

Παράλληλα έπαιξε και στον κινηματογράφο, συμ-
μετέχοντας σε μεγάλες ταινίες της δεκαετίας του
’70 και του ’80 και αποτυπώνοντας και σε αυτό το
πεδίο το πολυδύναμο υποκριτικό του τάλαντο. Μνη-
μονεύουμε τις κινηματογραφικές του συμμετοχές
στις ταινίες: «Ανοιχτή επιστολή» (1968) και «Παπα-
φλέσσας» (1971), που εξακόντισαν την καλλιτεχνική
του παρουσία και τον έφεραν σε επαφή με το ευρύ-
τερο καλλιτεχνικό κοινό. 

Όμως και στη μικρή οθόνη, ο Δημήτρης Τσούτσης
είχε μια δημιουργική παρουσία, που τον κατέστησε
από τους πιο δημοφιλείς και αγαπητούς ηθοποιούς.

Μάλιστα η συμμετοχή του σε μερικά σίριαλ που ση-
μείωσαν παταγώδη επιτυχία εκτίναξε τη δημοφιλία
του. Μνημονεύουμε έτσι τις τηλεοπτικές του παρου-
σίες στις σειρές: «Λόβ Στόρυ» (1994-95, με τους
αγαπημένους μας ηθοποιούς Τάσο Χαλκιά και Κων-
σταντίνα Μιχαήλ), «Δύο Ξένοι» επίσης στο Mega το
1997 (όπου υποδυόταν τον καναλάρχη «Νικηφόρο
Κασιμάτη» και παρτενέρ της επίσης έξοχης Ντίνας
Κώνστα), «Ακριβή μου Σοφία» (ΕΡΤ1, 1990), «Εισβο-
λή από άλλον πλανήτη» (ΕΡΤ 1979), καθώς και στο
«Θέατρο της Δευτέρας» την περίοδο 1973-1992
στην ΕΡΤ1. Ακόμα σημειώνουμε στο φάσμα της τη-
λεοπτικής του παρουσίας και την παρουσίαση της εκ-
πομπής που έκανε «Ένας γιατρός μεταξύ μας», την
περίοδο 1980-81 στην ΕΡΤ1.

Ως πολυμερές καλλιτεχνικό ταλέντο, ο Δημήτρης
Τσούτσης είχε ασχοληθεί με τη ζωγραφική, στην
οποία είχε και ιδιαίτερη κλίση. Πραγματοποίησε τέσ-
σερις ομαδικές και δύο ατομικές εκθέσεις, ενώ και
στο πεδίο της συγγραφής, με μεράκι και ευαισθησία
για το γράψιμο, εξέδωσε το αξιόλογο βιβλίο «To wh-
om It may concern», με 272 μικρά κείμενα, με αυτο-
βιογραφικές αναφορές, σχόλια, ενθυμήσεις, κριτι-
κούς σχολιασμούς της πραγματικότητας, για τον
έρωτα, αλλά και για τη γραμματική και το συντακτι-
κό, αφού υπήρξε και ένας ακάματος θηρευτής της
ελληνικής γλώσσας. 

Στις 3/2/2020 ο αγαπημένος μας ηθοποιός εκδή-
μησε από τη ζωή, σε κλίμα καθολικής θλίψης, για
την ευγενή και εμπνευσμένη υποκριτική του παρου-
σία. Δικαίως συγκαταλέγεται στους αξιόλογους με-
ταπολεμικούς ηθοποιούς.

*Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός ΕΜΠ
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Ρε
τρ

ό

Ένας πολυδιάστατος καλλιτέχνης

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου*
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Δημήτρης Τσούτσης

Φιλμογραφία
Ανοιχτή επιστολή (1968)
Παπαφλέσσας 
/Η μεγάλη στιγμή 
του ’21 (1971)
Ιπποκράτης και
δημοκρατία (1972)
Σουλιώτες (1972)
Αιχμάλωτοι του μίσους
(1972)
Ως την τελευταία στιγμή 
/ Το μεγάλο παιχνίδι (1972)
Τα χρώματα της ίριδος (1974)
Η δίκη των δικαστών (1974)
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«Εδώ, σε τούτη την παρθενική
μήτρα της Ολυμπίας που 
δεν άλλαξε, δε μολεύτηκε,

δε θα πεθάνει ποτέ, εδώ θα
ξαναγεννηθεί το φως…»

(Από το ποίημα του φίλου μου Τάκη
Δόξα «Φως της Ολυμπίας») 

Είναι γεγονός πως στους Ολυμπιακούς
Αγώνες του 776 π.Χ. εμφανίζεται και η
φλόγα η οποία από τότε φωτίζει όλες τις
Ολυμπιάδες! 

«Άσβεστον πυρ!»

Οι ιστορικοί εκείνης της εποχής έγρα-
ψαν χαρακτηριστικά για την Ολυμπιακή
Φλόγα: «Στην ιερά άλτιν υπήρχε βωμός με
άσβεστη φωτιά, “άσβεστον πυρ”, προς τι-
μήν του φωτοδότου Ήλιου. Η λατρεία χά-
νεται στο πέρασμα χιλιάδων χρόνων, τότε
που οι άνθρωποι λάτρευαν τη Ρέα (Γη),
τον Ουρανό και τον Ήλιο, που ήταν ζωοδό-
της. Στα νεότερα χρόνια, ο βωμός του πυ-
ρός φυλασσόταν στο Πρυτανείον και ο
αθλητής που ήταν νικητής στον αγώνα
δρόμου παρελάμβανε τη δάδα από τον
Αρχιερέα και άναβε τον βωμό που δεν
έσβηνε μέχρι τους επόμενους αγώνες». 

Για τη φλόγα αυτή σημειώνουν: «Η
άσβεστη ιερή φλόγα της Ολυμπίας μετα-
φερόταν με πανηγυρικό τρόπο στις πόλεις
της Ελλάδος, απ’ όπου κατάγονταν οι
αθλητές και θεωρούνταν ευνοούμενες
από τους θεούς». Εδώ θα πρέπει να πού-
με πως γίνεται ακριβώς το ίδιο με τη γνω-
στή σε όλους λαμπαδηδρομία. Και η
Ολυμπιακή Φλόγα, μέχρι να φθάσει στον
προορισμό της και να φωτίσει τους Αγώ-
νες, περνάει από χωριά, πόλεις, χώρες
και κράτη! Είναι και θεωρείται «η φλόγα
της ειρήνης».  Το 776 π.Χ. άρχισαν να κα-
ταγράφονται οι Ολυμπιονίκες, με πρώτο
τον Ηλείο Κόροιβο, που νίκησε στον δρό-
μο του απλού σταδίου. Από τότε άρχισε
λοιπόν και η Ολυμπιακή φλόγα να φωτίζει
τους Αγώνες! 

Συνδετικός κρίκος

Έχουν περάσει από την πρώτη επίσημη
εμφάνιση της Ολυμπιακής Φλόγας στους
σύγχρονους Αγώνες πάνω από 88 χρόνια.
Ωστόσο, σύμφωνα με τους ιστορικούς, «η
Ολυμπιακή Φλόγα εμφανίστηκε και χρησι-
μοποιήθηκε για πρώτη φορά στους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες του Άμστερνταμ το
1928, πριν από 96 χρόνια»! Να προσθέ-

σουμε πως «η επίσημη τελετή αφής και η
λαμπαδηδρομία εισήχθησαν κατά τους
Θερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες του Βερο-
λίνου το 1936». Εδώ να σημειώσουμε
ότι, παρά το γεγονός πως «είχαν την αρχή
τους σε ένα φασιστικό καθεστώς, οι τελε-
τές συνεχίστηκαν με επιτυχία και κανείς
σήμερα δεν τις συνδέει με αυτό».

Ακόμη πρέπει να υπογραμμίσουμε ότι
«εμπνευστής της ιδέας για την αφή της
Ολυμπιακής Φλόγας φέρεται ο Γερμανός
καθηγητής Καρλ Ντιμ. Η καινοτομία αυτή
κατάφερε όχι μόνον να διασωθεί, αλλά
και να αποτελεί σήμερα κορυφαία στιγμή
για κάθε Ολυμπιακή διοργάνωση, κυρίως
χάρη στον βαθύτερο συμβολισμό της».
Και να προσθέσουμε πως «η φλόγα, σύμ-
φωνα και με τον μύθο του Προμηθέα, εί-
ναι σύμβολο του ανθρώπου και της αν-
θρώπινης εφευρετικότητας, μα κυρίως
αποτελεί τον συνδετικό κρίκο ανάμεσα
στους αρχαίους και στους σύγχρονους
Ολυμπιακούς Αγώνες. Δεν είναι υπερβο-
λή να πούμε ότι «ένας από τους σκοπούς
του Ολυμπισμού είναι να συγκεντρώσει
όσο το δυνατόν περισσότερους ανθρώ-
πους σε μία Ολυμπιακή κίνηση και σίγου-
ρα η αφή της φλόγας και η λαμπαδηδρο-
μία είναι ο πιο κατάλληλος τρόπος για την
επίτευξη αυτού». 

Στο επόμενο φύλλο του «Π» θα ανα-
φερθούμε με λεπτομέρειες στους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες, τότε και σήμερα. 

Σ
αν να ή

ταν χθ
ες

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Το ταξίδι της Ολυμπιακής Φλόγας

Σύμβολο των Αγώνων 
Είναι αλήθεια. Το Ολυμπιακό φως, που κάθε τέσσερα χρόνια φεύγει από την

Αρχαία Ολυμπία για να φωτίζει τους Ολυμπιακούς Αγώνες, μεταφέρει ως μήνυ-
μα και το «φως της ειρήνης σε όλους τους λαούς». Αυτό το ιερό φως απλόχερα
στέλνει η Αρχαία Ολυμπία, που είναι το λίκνο του πολιτισμού, όπως και οι Ολυμ-
πιακοί Αγώνες «είναι σύμβολα οικουμενικά. Σύμβολα που ενώνουν ανθρώπους
με διαφορετικές θρησκείες, ήθη, έθιμα, που καταργούν τον ρατσισμό, που φέρ-
νουν χαρά, χαμόγελα, που κάνουν τους ανθρώπους πολίτες του κόσμου, έστω
για λίγες ημέρες».

Να πούμε στο σημείο αυτό πως κάθε τόπος έχει την ιστορία του. Και ο δικός
μας τόπος της Ολυμπίας έχει συμβάλει στο να ριζώσει η ιδέα του αθλητισμού
και του Ολυμπισμού. Κάπου υπάρχει γραμμένο το «Προγόνων πνεύματα αθάνατα
που λάμψατε, που κάνατε γνωστή στα πέρατα του κόσμου αυτήν την ιερή γη
(Ολυμπία ή τα Ολύμπια, όπως τα λέμε οι ντόπιοι!). Σας είμεθα ευγνώμονες». 



«Προτιμώ να είμαι χρήσιμος για
την πατρίδα μου, παρά ένας
ευχάριστος διασκεδαστής»,

τόνισε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Αν-
δρουλάκης, αναφερόμενος στα καμώμα-
τα του πρόεδρου του ΣΥΡΙΖΑ.

Από την πλευρά του ο πρόεδρος Κασ-
σελάκης, αφού μίλησε για άλλη μια λα-
σπολογία του ΠΑΣΟΚ στο πρόσωπό του,
υποστήριξε ότι «ο Ανδρουλάκης έφθασε
σε σημείο να προσβάλει ακόμη και τους
προοδευτικούς ψηφοφόρους, διερωτώ-
μενος αν προτιμούν διασκεδαστές…».
Και στη συνέχεια, αφού υποστήριξε πως
ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει ουσιαστική αντιπολίτευ-
ση, κατέληξε: «Να του επισημάνουμε.
Έκαστος εφ’ ω ετάχθη…».

Οι δύο αρχηγοί, που κονταροχτυπιούν-
ται για το ποιος θα πάρει τη δεύτερη θέ-
ση, βγάζουν στη δημοσιότητα ο ένας
τα… άπλυτα του άλλου, με μεγάλη άνε-
ση και χωρίς φόβο και πάθος! Και όλα
αυτά για μια… χούφτα, όχι δολάρια, αλ-
λά ψήφους! 

Εκείνο που ο κόσμος δεν έχει καταλάβει
ακόμη, είναι το πώς και με ποιον τρόπο θα
πάρουν και οι δυο τη δεύτερη θέση! Βέ-
βαια, τώρα τελευταία ο Κασσελάκης, που

μας λέει πως «ο Ανδρέας Παπανδρέου εί-
ναι το πρότυπο που θαυμάζω», υποστηρί-
ζει ότι έχει καταλάβει πως ο κόσμος είναι
δυσαρεστημένος με τη Νέα Δημοκρατία
και υπάρχει στρωμένο έδαφος ακόμη και
για την πρώτη θέση.

Δεν είναι κακό κάποιος να κάνει όνειρα.
Άλλωστε, με τα λόγια δεν γίνεσαι πρωθυ-
πουργός! Κάτι που πιστεύω πως δεν το
έχει καταλάβει ο κ. πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ,
ο οποίος επιμένει πως πολύ γρήγορα θα
«πέσει» ο Μητσοτάκης και ο λαός θα δώ-
σει την ψήφο του σε αυτόν! 

Μάλιστα, κάποια στιγμή ταύτισε τον
εαυτόν του με τον Ανδρέα Παπανδρέου!
«Θέλω να ενώσω τη χώρα, όπως κατάφε-
ρε να κάνει ο Ανδρέας Παπανδρέου εκεί-
νη την εποχή, μετά από χρόνια διχασμού
και διώξεων της Αριστεράς από τη Δεξιά».

«Μπορεί ο Κασσελάκης να θεωρεί “πο-
λιτικό του ήρωα” τον αείμνηστο Ανδρέα
Παπανδρέου, είναι όμως ανεπίτρεπτο να
λέει πως από τη μεγάλη δεξαμενή που
εκείνος άφησε στο κόμμα του θα αντλή-
σει ψηφοφόρους και θα επαναλάβει το δι-
κό του εγχείρημα του 1981», μου είπε
ένα από τα πιο προβεβλημένα στελέχη
του ΠΑΣΟΚ. Ένα άλλο καίριο ζήτημα είναι

το γεγονός ότι «ένας αρχηγός ενός κόμμα-
τος, για να είναι σωστός, θα έπρεπε πριν
τις εκλογές να πει: Ορίστε, καταθέτω το
πόθεν έσχες». Γιατί άραγε ο κ. πρόεδρος
αποφεύγει να το πράξει;

Λίγο πριν ο Κασσελάκης ξεκινήσει τις
περιοδείες του, δήλωσε πως μπορεί να
φέρει την ανατροπή! Μπορεί δηλαδή να
κερδίσει τη Νέα Δημοκρατία, που είναι
πλέον αναξιόπιστη, όπως πιστεύει. Και
αυτομάτως τοποθέτησε τον πήχη στο πιο
ψηλότερο σημείο. Ξέχασε πως μέχρι και
χθες έβαζε τον πήχη στο 17%, που το θε-
ωρούσε μάλιστα και επιτυχία, εάν «έπια-
νε» αυτό το ποσοστό!

Ξεχνά ο Κασσελάκης πως ο ελληνικός
λαός, που έχει χορτάσει από λόγια, δεν
θέλει πια άλλους σωτήρες! Και ακόμη
δεν μπορεί να καταλάβει ότι σε μια εποχή
που ο μισθός ενός υπαλλήλου δεν φθά-
νει ούτε για τα απαραίτητα, γιατί αυτός
βγήκε και παρουσίασε το σπίτι του στο
Κολωνάκι, που είναι μέσα στα μάρμαρα
και στη χλιδή;

Αλλά, όπως έλεγε η αείμνηστη μητέρα
μου, η κυρα-Λεμονιά, «ο τυλωμένος τον
νηστικό δεν το καταλαβαίνει…». Κάτι που
πάει γάντι στον Κασσελάκη!

Γράφει 
ο Γιώργος
Κοντονής

Δημοσιογράφος

«Ο τυλωμένος τον νηστικό δεν τον καταλαβαίνει…»
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Γράφει 
ο Θανάσης 

Παπαμιχαήλ

Είναι η τρίτη φορά που ψηφίζουμε
εμείς οι πολίτες για τους εκπροσώ-
πους μας στην Ευρωβουλή με

σταυρό. Είναι γνωστό ότι η δεύτερη φο-
ρά, πολλές φορές, επαναλαμβάνεται σαν
φάρσα σε σχέση με τα πενιχρά αποτελέ-
σματα επιλογής προσώπων την πρώτη
φορά. Όσο για την τρίτη, θα δείξει αν θα
είναι μόνο φάρσα ή καταστροφή. Και τότε
και τώρα είχαμε στα ψηφοδέλτια την
αφρόκρεμα του lifestyle, του αθλητι-
σμού, της δημοσιογραφίας, του μόντε-
λινγκ και των τηλεοπτικών πρωινάδικων.
Στις επικείμενες εκλογές του Ιουνίου ελ-
πίζουμε να στείλουμε περισσότερους εκ-
προσώπους με πολιτική επάρκεια, συγ-
κρότηση, καθαρό λόγο, ουσιαστικό, καί-
ριο, ευθύβολο και με γνώση των ευρω-
παϊκών θεμάτων. Πρόσωπα με εμπειρία
και άποψη σε θέματα κλιματικής κρίσης,
αγροτικής πολιτικής, μεταναστευτικών
ροών και όχι για να κάνουν αντιπολίτευση
στην εθνική κυβέρνηση ή να απέχουν από
τις συνεδριάσεις, με μοναδικό ενδιαφέ-
ρον τα πλούσια προνόμια της «καρέκλας»!

Οι παλιές καραβάνες της πολιτικής ανα-
πολούν τις εξέχουσες προσωπικότητες

που εκπροσωπούσαν τη χώρα μας όταν εί-
χαμε εκλογές με το σύστημα της εκλογής
με «λίστα» και με ευθύνη των αρχηγών των
πολιτικών μας κομμάτων.

Φυσικά υπάρχει και ο αντίλογος. Οι κατή-
γοροι της ποιότητας του εγχώριου πολιτι-
κού μας συστήματος έχουν αναρωτηθεί για
το επίπεδο του πολιτικού συστήματος των
άλλων ευρωπαϊκών χωρών;

Κωμικοί ηθοποιοί, πάσης φύσεως καλλι-
τέχνες, ακόμη και ερωτικών ταινιών, γίνον-
ται από βουλευτές, ευρωβουλευτές, αυτο-
διοικητικοί άρχοντες μέχρι και αρχηγοί
κρατών, στο εξωτερικό.

Στις δημοκρατίες, το αίτημα για «νέο
αίμα» στην πολιτική είναι αναγκαίο αλλά
πρέπει να είναι κοινωνικό και όχι κομμα-
τικής αναπαραγωγής προσώπων, αρκεί η
ανάδειξη να συνδυάζει την τεχνοκρατική
επάρκεια με το πολιτικό μέταλλο του
υποψηφίου.

Σε αυτό, σημαντικό ρόλο παίζουν τα πολι-
τικά κόμματα με τις επιλογές των υποψη-
φίων στα ψηφοδέλτια αλλά και οι πολίτες
που ψηφίζουν στις κάλπες.

Η μέχρι τώρα εμπειρία της εκπροσώπη-
σης στο εθνικό και ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

έχει αποδείξει ότι τα πολιτικά κόμματα επι-
λέγουν για υποψήφιους γνωστά πρόσωπα
με μοναδικό γνώμονα τη δημοφιλία τους,
που φέρνει ψήφους από τους πολίτες. Ού-
τε την απαίτηση γνώσης μιας ξένης γλώσ-
σας, όλα σε επίπεδο Lower!

Στην προεκλογική περίοδο που ξεκίνησε,
τα μεγάλα ευρωπαϊκά θέματα που θα συζη-
τηθούν στην ερχόμενη Ευρωβουλή δεν
πρόκειται να συζητηθούν, λόγω άγνοιας
των περισσότερων υποψηφίων αλλά και
των δημοσιογράφων των τηλεοπτικών εκ-
πομπών. Μόνο κόντρες για ελαφρά θέματα
της καθημερινότητας από την ακρίβεια και
την υγεία μέχρι τις υποκλοπές και τις κο-
λυμπήθρες! Ψηφίζουμε για την Ευρώπη με
ατζέντα εθνικών θεμάτων!

Τα παθήματα δεν έγιναν μαθήματα και
ούτε πρόκειται να γίνουν από τα πολιτικά
μας κόμματα, αν δούμε τις επιλογές των
προσώπων που έστειλαν οι πολίτες την
προηγούμενη φορά στην Ευρωβουλή.

Απουσίες, ανυπαρξία παρεμβάσεων και
σκάνδαλα πάσης φύσεως. Ο φαύλος κύ-
κλος ξεπεσμού δεν έχει τελειωμό.

Εσείς τι προτείνετε, ευρωεκλογές με
σταυρό ή με λίστα;

Ευρωεκλογές με σταυρό ή με λίστα;

Επικοινωνιολόγος-
συγγραφέας 

Οδηγών Πολιτικής
Αυτοβελτίωσης

(Σ.Ο.Π.Α.)
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Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Έντονα συναισθήματα

ΗΜεγάλη Εβδομάδα ξεκινά με έντονες αλλαγές ενεργειών
και το Πάσχα για τους ορθόδοξους είναι πλέον γεγονός,
ώστε να έρθει η Ανάσταση στις ζωές μας. Στους

δύσκολους καιρούς που διανύουμε, η πίστη και η προσήλωση
στα υψηλά ιδεώδη και τις αξίες μας θα γίνουν η ασπίδα
προστασίας για κάθε σκοτεινή μας στιγμή. 
Από αστρολογικής πλευράς η Αφροδίτη περνά στο ζώδιο του
Ταύρου έως τις 23 Μαΐου, μια καλή θέση που θα βγάλει τα
θετικά της στοιχεία, ενώ ο Άρης περνά στο ζώδιο του Κριού,
όπου είναι κυρίαρχος. Είναι καιρός για καθαρή δράση, με
δίκαιες μάχες και ξεκινήματα όπου δεν μπαίνουν στη μέση
κρυφές ενέργειες. Η πρώτη μέρα του Μαΐου είναι έντονα
συναισθηματική, ενώ έως το τέλος της εβδομάδας θα υπάρξει η
τάση να βλέπουμε δυναμικά την επόμενη μέρα, πεπεισμένοι για
μια νέα σελίδα στο βιβλίο που ξεκινά να γράφεται στη ζωή μας. 

Κριός
(21/3-20/4)

Ο Άρης στο δικό σας ζώδιο σας σπρώχνει να δράσε-
τε και σίγουρα ό,τι είχατε αφήσει σε αναμονή τώρα θα
έχετε τη θετική ροή ενέργειας να το πυροδοτήσετε.
Κάτι επίσης πολύ σημαντικό είναι ότι θα ανακάμψουν
τα οικονομικά σας προς το τέλος της εβδομάδας και
θα ισορροπήσετε συναισθηματικά.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Το πέρασμα της Αφροδίτης στο δικό σας ζώδιο θα
ενισχύσει την αυτοπεποίθησή σας και θα καλυτερέψει
την προσωπική σας ζωή. Βέβαια, την 1η Μαΐου θα
υπάρξει μια δύσκολη όψη της Αφροδίτης με τον Πλού-
τωνα, δημιουργώντας ένταση και παθολογία μεταξύ
των σημαντικών προσώπων που σας πλαισιώνουν. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Σταδιακά θα νιώσετε αρκετά πιο ήρεμοι σε επαγγελματικά
θέματα. Ο Άρης θα περάσει σε μια αρκετά θετική θέση για
εσάς και θα ενεργοποιήσει τους στόχους σας και τις κοινωνι-
κές σας επαφές. Φυσικά, σε όλο αυτό θα συντελέσει και η
ορθή πορεία του Ερμή, που θα ενισχύσει τα σχέδιά σας και
έτσι θα ολοκληρώσετε ό,τι είχατε αφήσει σε αναμονή.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Ξεκινά μια αρκετά έντονη εργασιακή περίοδος, όπου το
άγχος σάς καταβάλλει, αλλά κάποιες φορές με θετικό
πρόσημο. Είναι επίσης πολύ σημαντικό να σας πω ότι ορι-
σμένες επαγγελματικές καθυστερήσεις και αναβολές
σταδιακά θα περάσουν σε μια θετική αλλαγή και θα ολο-
κληρωθούν, έπειτα από μια ενοχλητική στασιμότητα. 

Παρθένος
(23/8-22/9)

Ο Άρης περνά στο ζώδιο του Κριού και σας απαλλάσσει από
τις δυσάρεστες καταστάσεις που περνούσατε με δικά σας πρό-
σωπα. Αν διαχειριστείτε σωστά κάποιες οικονομικές υποθέσεις,
θα μπορέσετε να βάλετε την καθημερινότητά σας σε σειρά. Η
Αφροδίτη από το ζώδιο του Ταύρου είναι ένα πολύ θετικό πέρα-
σμα, γεμάτο ευκαιρίες και όμορφες μετακινήσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Ξεκινά για εσάς μια περίοδος αρκετά έντονη, που αφορά τις σχέ-
σεις σας με τους σημαντικούς ανθρώπους της ζωής σας και θα ανα-
δειχθεί ο λόγος που είστε μαζί. Από τις 29 Απριλίου η Αφροδίτη τακτο-
ποιεί τα οικονομικά σας, αλλά την 1η Μαΐου τα πράγματα θα ξεφύγουν
από τη δική σας φροντίδα και μάλλον θα βρεθείτε να απολογείστε
στους άλλους για κάποιες οικονομικές ατασθαλίες σας. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η Αφροδίτη από τον Ταύρο γλυκαίνει τις σχέσεις σας με
τους άλλους, αλλά την 1η Μαΐου θα υπάρξουν ανατροπές
και ζήλιες, χαλώντας τη θετική ατμόσφαιρα των άλλων
ημερών. Θα μπορέσετε επίσης το διάστημα αυτό να βάλε-
τε μια τάξη στο καθημερινό σας πλάνο ή στην εργασία
σας, που τώρα θα ενεργοποιηθεί θετικότατα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι μέρες αρκετά συναισθηματικές για εσάς, όπου η προσωπική
σας ζωή ενεργοποιείται και κλειδώνουν οι επιθυμίες σας με έναν από-
λυτο τρόπο. Θα βρεθείτε κοντά στα αγαπημένα σας πρόσωπα και αυτό
θα σας δημιουργήσει ευφορία και ενθουσιασμό. Μάλιστα θα μοιρα-
στείτε τις σκέψεις σας με απόλυτη θετικότητα. Την 1η Μαΐου, ένα μή-
νυμα, μια κουβέντα, θα σας χαλάσει για λίγο την καλή σας διάθεση.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Στις 29 Απριλίου η Αφροδίτη περνά στο συμβατό με το δι-
κό σας ζώδιο του Ταύρου. Είναι καιρός να βάλετε μια ευχάρι-
στη πινελιά στα συναισθήματά σας, ενώ θα έρθετε πιο κοντά
με τα αγαπημένα σας πρόσωπα. Την 1η Μαΐου, πολύ πιθανόν
να αντιμετωπίσετε ένα οικονομικό θέμα ή να κάνετε απρόσε-
κτα έξοδα, που αργότερα θα μετανιώσετε για αυτά. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς τους Υδροχόους τα πράγματα είναι απολύτως οικογε-
νειακά και αυτό μπορεί να έχει να κάνει με τις άγιες μέρες που
διανύουμε, αλλά και με τις δικές σας επιλογές, καθώς θέλετε να
αφιερώσετε τον χρόνο σας σε αυτούς που αγαπάτε. Για εσάς των
πρώτων ημερών, στα μέσα της εβδομάδας ένα θέμα που θα προ-
κύψει ίσως να σας χαλάσει το όμορφο κλίμα της περιόδου.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Ο Άρης στις 30 Απριλίου εγκαταλείπει το ζώδιό σας και πραγ-
ματικά θα νιώσετε να φεύγει από πάνω σας ένα βάρος, μια πίεση
που δύσκολα μπορούσατε να τη διαχειριστείτε. Είναι επίσης η νέα
θέση της Αφροδίτης από τον Ταύρο που σας συντονίζει να αφήσε-
τε για λίγο τις κουραστικές συνθήκες της καθημερινότητας και να
απολαύσετε μια διαδρομή και εμπειρία σε έναν μακρινό τόπο.

Λέων
(23/7-22/8)

Η Αφροδίτη εγκαινιάζει από τις 29 Απριλίου μια περίοδο με επαγγελμα-
τικές  βλέψεις και επιτεύγματα, που θα φτιάξουν την κοινωνική σας εικόνα
αυτή την περίοδο. Η Μεγάλη Εβδομάδα δεν είναι η πιο εύκολη εργασιακά
για εσάς, αλλά με λίγη υπομονή θα κάνετε τις πιο σωστές επιλογές. Τα κα-
λά νέα είναι ότι κάποιες στενάχωρες καταστάσεις αρχίζουν να διαλύονται
και στη θέση τους μπαίνουν ευκαιρίες που σύντομα θα σας δοθούν.

 



Μετά την εκκωφαντική νίκη 3-0
της ΑΕΚ επί του Παναθηναϊκού
στην «ΟΠΑΠ Arena-Αγιά

Σοφιά» και τις απώλειες βαθμών του
ΠΑΟΚ, που έφερε 1-1 στη Λαμία, και
του Ολυμπιακού με το ίδιο σκορ κόντρα
στον Άρη στη Θεσσαλονίκη, αρχίζουν οι
ασκήσεις μαθηματικών, τρεις
αγωνιστικές πριν από το τέλος του
πρωταθλήματος. Για την ακρίβεια,
πρακτικής αριθμητικής. Η ΑΕΚ
απομακρύνθηκε τέσσερις βαθμούς από
τον 2ο Παναθηναϊκό, επτά από τον 3ο
ΠΑΟΚ και οκτώ από τον 4ο Ολυμπιακό.
Ωστόσο, ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός έχουν
ένα ματς λιγότερο, το μεταξύ τους, που
θα γίνει στις 12 Μαΐου στην Τούμπα. 

Με βάση τη βαθμολογία, η Ένωση είναι
κοντά στο repeat τίτλου. Μπορεί να απέ-
χει τέσσερις βαθμούς από τον Παναθηναϊ-
κό, αλλά στην ουσία είναι πέντε οι βαθμοί,
καθώς η ομάδα του Αλμέιδα υπερισχύει
σε περίπτωση ισοβαθμίας. Πλέον, η ΑΕΚ
ψάχνει δύο νίκες στα τρία τελευταία παι-
χνίδια της με ΠΑΟΚ και Ολυμπιακό εκτός,
και φινάλε με τη Λαμία εντός για να κατα-
κτήσει και μαθηματικά το πρωτάθλημα,
αφού πλέον καμία άλλη ομάδα δεν μπορεί
να φτάσει πάνω από τους 80. Φυσικά, αν
κάνει δύο ήττες με Ολυμπιακό και ΠΑΟΚ,
αλλάζουν τα δεδομένα. Σ’ αυτή την περί-
πτωση, αν νικήσει τη Λαμία θα φτάσει

στους 78 βαθμούς. Αν με Ολυμπιακό και
ΠΑΟΚ πάρει έναν βαθμό και φτάσει τους
79, μπορεί και πάλι να το χάσει, αν ο Πα-
ναθηναϊκός πάρει εννέα βαθμούς και φτά-
σει τους 80.

Ο Παναθηναϊκός, για να έχει ελπίδες,
πρέπει να «πάρει» και τα τρία εναπομείναν-
τα ματς με Άρη εντός, ΠΑΟΚ εκτός και
Ολυμπιακό στη «Λεωφόρο». Έτσι, θα φτά-
σει τους 80 βαθμούς. Η ΑΕΚ, ωστόσο, να
χάσει και με Ολυμπιακό και με ΠΑΟΚ.

Η ομάδα του Λουτσέσκου πρέπει να κερ-
δίσει και τα τέσσερα παιχνίδια που απομέ-
νουν, με Ολυμπιακό, ΑΕΚ και Παναθηναϊκό
στην Τούμπα και Άρη εκτός. Σ’ αυτή την πε-
ρίπτωση θα φτάσει τους 80 βαθμούς. Ταυ-
τόχρονα, όμως, θέλει ήττα ή ισοπαλία της
ΑΕΚ με Ολυμπιακό (εκτός) ή Λαμία (εντός).

Ο Ολυμπιακός σαφώς έχει και μαθηματι-
κές ελπίδες για τον τίτλο, αρκεί να «πάρει»
και τα τέσσερα παιχνίδια που απομένουν,
με Λαμία και ΑΕΚ εντός και ΠΑΟΚ και Πα-
ναθηναϊκό εκτός. Το μάξιμουμ που μπορεί
να φτάσει είναι οι 79 βαθμοί. Που σημαί-
νει ότι, για να στεφθεί πρωταθλητής, θα
πρέπει η ΑΕΚ να ηττηθεί και στην Τούμπα.

Όμως ο Ολυμπιακός, εκτός από τα τέσσε-
ρα παιχνίδια του πρωταθλήματος, θα πρέ-
πει να παίξει και στα ημιτελικά του Confe-
rence League κόντρα στην Άστον Βίλα,
στις 2 Μαΐου στο Μπέρμπιγχαμ και στις 9
του ίδιου μήνα στο Φάληρο.

Στα πλέι άουτ, όπως είναι γνωστό, ο
ΠΑΣ Γιάννινα αποτελεί παρελθόν για τη
Super League 1 και μάλιστα η ΠΑΕ πωλεί-
ται και αναζητείται αγοραστής. Για την άλ-
λη θέση που επίσης οδηγεί σε υποβιβα-
σμό κινδυνεύουν Κηφισιά, Βόλος και Πα-
ναιτωλικός. Και οι τρεις έχουν εντός
έδρας αγώνες σε αυτή την αγωνιστική.
Όπως είπαμε, τρεις αγωνιστικές απομέ-
νουν για να πέσει η αυλαία.

Το πλήρες πρόγραμμα σήμερα, Σάββα-
το: Αστέρας Τρ. - ΟΦΗ (Νova), Βόλος - Παν-
σερραϊκός (Cosmote TV), Κηφισιά - ΠΑΣ
Γιάννινα (Νova), Παναιτωλικός - Ατρόμη-
τος (Cosmote TV). Όλα τα παιχνίδια θα αρ-
χίσουν στις 20:00. Αύριο, Κυριακή: Ολυμ-
πιακός - Λαμία (17:00, Cosmote TV), ΠΑ-
ΟΚ - ΑΕΚ (19:30, Νova), Παναθηναϊκός -
Άρης (20:30, Cosmote TV). 

Α.Φ.

Η ΑΕΚ πήρε καθαρό προβάδισμα για να σηκώσει 
και φέτος την «κούπα» του πρωταθλητή, αλλά 

η πρακτική αριθμητική άλλα λέει
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Ο τίτλος σε ασκήσεις μαθηματικών

ΒΑΘΜΟΛΟΓIΑ ΠΛEΪ ΟΦ
(32 αγ.)

ΑΕΚ........................75-30 .......75
Παναθηναϊκός..........79-30 .......71
ΠΑΟΚ .....................76-30 .......68
Ολυμπιακός.............70-31 .......67
Άρης ......................45-30 .......49
Λαμία......................40-68 .......35
* ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός έχουν ένα
παιχνίδι λιγότερο.

ΒΑΘΜΟΛΟΓIΑ ΠΛEΙ AΟΥΤ
Πανσερραϊκός .........35-52 .......35
Αστέρας Τρ..............38-54 .......34
Ατρόμητος...............36-51 .......34
ΟΦΗ.......................34-47 .......34
Παναιτωλικός ..........33-48 .......30
Βόλος.....................34-57 .......29
Κηφισιά ..................36-63 .......28
ΠΑΣ Γιάννινα ...........29-58 .......19

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΙΣΟΒΑΘΜΙΑΣ
Το σύνολο των βαθμών που συγκέν-

τρωσε η καθεμιά σε όλους τους μετα-
ξύ τους αγώνες του πρωταθλήματος
στην κανονική περίοδο και τα πλέι οφ
/ πλέι άουτ.

Η διαφορά τερμάτων σε όλους τους
τέσσερις μεταξύ τους αγώνες.

Η θέση που κατέλαβε στη βαθμολο-
γία η κάθε ομάδα στην κανονική πε-
ρίοδο.

Κυριακή 28 Απριλίου
(8η αγωνιστική)

17:00 Ολυμπιακός - Λαμία
19:30 ΠΑΟΚ - ΑΕΚ

20:30 Παναθηναϊκός - Άρης

Κυριακή 12 Μαΐου 
(Εξ αναβολής)

20:00 ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός

Τετάρτη 15 Μαΐου 
(9η αγωνιστική)

20:00 Ολυμπιακός - ΑΕΚ
20:00 ΠΑΟΚ - Παναθηναϊκός

20:00 Λαμία - Άρης

Κυριακή 19 Μαΐου 
(10η αγωνιστική)
20:00 ΑΕΚ - Λαμία
20:00 Άρης - ΠΑΟΚ

20:00 Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός



Συλληφθέντες
Πολλοί εκ των συλληφθέντων για τη

δολοφονία του Γιώργου Λυγγερίδη
υπήρξαν υπάλληλοι της ΠΑΕ Ολυμπια-
κός ή του Δήμου Πειραιά, όπως αναφέ-
ρεται στο διαβιβαστικό της ΓΑΔΑ στην Ει-
σαγγελία Πρωτοδικών. Αυτό δεν είναι
κατ’ ανάγκη κακό. Η συμμετοχή σε εγ-
κληματική οργάνωση είναι το κακό.

Τιμωρία
Αν αποδειχθεί ανάμειξη της ΠΑΕ

Ολυμπιακός στην εγκληματική οργάνω-
ση των οπαδών της ομάδας, τότε ο πει-
θαρχικός κώδικας αναφέρει πως η τι-
μωρία μπορεί να είναι από μια απλή
επίπληξη μέχρι και αφαίρεση βαθμών,
μπορεί, όμως, να γίνει ακόμα και αφαί-
ρεση τίτλων. Και αν παρέμβει η FIFA,
πάει μακριά η βαλίτσα.

Φοβούνται
Μετά τις αλλεπάλληλες συλλήψεις

για τη δολοφονία του Γιώργου Λυγγερί-
δη, οι φανατικοί των άλλων μεγάλων
ομάδων έπεσαν σε βαθύ προβληματι-
σμό. Φοβούνται ότι η Αστυνομία γνωρί-
ζει τα πάντα για αυτούς και ότι μπορεί

να έρθει κάποια μέρα να μπουκάρει στο
σπίτι τους. Μαζεμένοι θα είναι από τώ-
ρα και στο εξής.

Μηνύσεις
Το «Π» είναι το μοναδικό Μέσο που

εδώ και χρόνια γράφει ότι μερικοί φανα-
τικοί έπαιρναν δωρεάν εισιτήρια από τις
ΠΑΕ και τα πουλούσαν σε πιτσιρικάδες
έναντι πέντε ή δέκα ευρώ. (Από το διαβι-
βαστικό της Αστυνομίας στην Εισαγγε-
λία Πρωτοδικών.) Και όχι μόνο στο ποδό-
σφαιρο αλλά και στο μπάσκετ. Και μας
απειλούσαν με μηνύσεις. Ευτυχώς που
δεν τις έκαναν.

ΓΑΔΑ
Δυο επώνυμοι πέρασαν την πόρτα της

ΓΑΔΑ για την υπόθεση της εγκληματικής
οργάνωσης των οργανωμένων οπαδών
του Ολυμπιακού. Κάπου αναφέρονται
στις συνομιλίες των μελών της εγκλημα-
τικής οργάνωσης. Μπορεί και χωρίς να
φταίνε, αλλά η έρευνα συνεχίζεται και
τίποτα δεν είναι σίγουρο.

Μαυροπουκαμισάδες
Πρώτης τάξεως ευκαιρία έχει το κρά-

τος να απαλλαγεί από Ελληνοαμερικα-
νό, άνθρωπο του ποδοσφαίρου, που
αφήνει απλήρωτους τους ποδοσφαιρι-
στές και τους απειλεί κι από πάνω ότι
θα τους στείλει… μαυροπουκαμισάδες
από την Κρήτη ή Αλβανούς. Επίσημη
καταγγελία θα γίνει;

Άστον Βίλα
Ο Ολυμπιακός αντιμετωπίζει την

Άστον Βίλα την προσεχή Πέμπτη στο Βί-
λα Παρκ για το Conference League.
Στην πρεμιέρα της Premier League, η Νι-
ούκαστλ είχε διαλύσει 5-1 τη Βίλα. Και ο
σερ Άλεξ Φέργκιουσον είχε δηλώσει:
«Αν η Άστον Βίλα δεν πάρει το πρωτά-
θλημα φέτος, θα βγει στο Champions
League». Είναι τέταρτη στη βαθμολογία.

Ορισμοί
Τους ορισμούς διαιτητών στα πλέι οφ

τούς κάνει ο… Φρόιντφελντ υποτίθε-
ται. Ο αναπληρωτής πρόεδρος Σταύ-
ρος Μάνταλος ασχολείται μόνο με τους
Έλληνες διαιτητές. Αφού ασχολείται
μόνο με τους Έλληνες, ποιος τους ορί-
ζει για τα ματς των πλέι άουτ; Όχι ο
Μάνταλος, πάντως.

Πρωταθλητές
Ευρώπης με αβέβαιο
ελληνικό μέλλον

ΟΟλυμπιακός Κ19 είναι
πρωταθλητής Ευρώπης
στο ποδόσφαιρο. Στο

Youth Champions League,
διέλυσε 3-0 τη Μίλαν στον τελικό
που έγινε στη Νιόν της Ελβετίας.
Απέκλεισε, ακόμα, τη Λέτσε, την
Ίντερ, την Καμπάλα από το
Αζερμπαϊτζάν, τη Ναντ, τη Λανς
και την Μπάγερν Μονάχου.
Τεράστιο επίτευγμα. Ασύλληπτο.
Συνέτριψε όλες τις μεγάλες
ποδοσφαιρικές σχολές. Το
ερώτημα προκύπτει αβίαστα,
όταν μιλάμε για Ελλάδα. Όλοι
αυτοί οι πρωταθλητές Ευρώπης
έχουν εξασφαλισμένο το μέλλον
τους; Είναι παιδιά, κάτω ή γύρω
στα 19 τους χρόνια. Σε άλλες
χώρες, προηγμένες
ποδοσφαιρικά, δεν θα ετίθετο
ποτέ τέτοιο ερώτημα. Εκεί έχουν
τους μηχανισμούς για να τους
απορροφήσουν. Εδώ, όχι. Εκτός
αν η ποδοσφαιρική αρχή της
χώρας, η ΕΠΟ, κάνει το
αυτονόητο. Να τους επιβάλει. Όχι
μόνο αυτούς, αλλά και τους
συνομηλίκους τους που παίζουν
στις Εθνικές ομάδες. Προ
τριετίας είχε τεθεί κάτι τέτοιο
από τον αναπληρωτή πρόεδρο
Δημητρίου. Τουλάχιστον τέσσερις
παίκτες σε κάθε αγώνα να
προέρχονται από την Κ19. Ποιο
ήταν το αποτέλεσμα;
Αντέδρασαν. Ποιοι; Μα, οι
«μεγάλοι» φυσικά. Σιγά μην
ασχοληθούν με τα φυτώρια.
Ακόμα και ο ΠΑΟΚ που έχει
βγάλει μια ντουζίνα παιδιά από
τα σπλάχνα του…

Α.Φ.

στ
η

ΣΕ
Ν

ΤΡ
Α

! Ο 19χρονος πρωταθλητής Ευρώπης 
με τον Ολυμπιακό Φάνης Μπακούλας,
που πέτυχε το εκπληκτικό γκολ 
με ανάποδο ψαλίδι στον τελικό με 
τη Μίλαν, στα 14 του χρόνια πήγε 
στη Λισαβόνα και δοκιμάστηκε από 
τη Σπόρτινγκ. Έπεσε επάνω στην εποχή
της πανδημίας, γύρισε πίσω.

Λες
και
ήταν
χθες...

Απρίλιο του 1314, ο βασιλιάς
Εδουάρδος Β’ απαγορεύει στην Αγγλία
το ποδόσφαιρο στους δρόμους, επειδή
διαμαρτύρονται οι καταστηματάρχες.
Στην Ιταλία, την ίδια εποχή πάνω κάτω,
το απαγόρευσε ο καλόγηρος
Σαβοναρόλα, ως άθλημα του Σατανά.

O
ff
th
e
R
ec
or
d

Πρωταθλητής Ευρώπης ο Ολυμπιακός. Το απόλυτο κοντράστ...
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Ούτε ένας, ούτε δύο, αλλά 67
συλληφθέντες στα χέρια της
Δικαιοσύνης, από μια έρευνα

που νομίζαμε ότι είχε βαλτώσει, αλλά,
όπως φαίνεται, κινήθηκε με επαγγελ-
ματισμό και χωρίς διαρροές. Ανάμεσα
στους 67 υπάρχουν και πρόσωπα που
θεωρούσαμε ότι δεν τολμά να τα αγγί-
ξει το κράτος. Καθόλου «μικρά ψάρια»,
άτομα με πλάτες και ισχύ. Απόδειξη
πως, όταν αποφασίζει το κράτος να κά-
νει κάτι, μπορεί να το κάνει. Γιατί αυτό
ορίζει το κοινωνικό συμβόλαιο σε μια
δημοκρατία. Παραχωρούμε όλοι εμείς
στο κράτος το μονοπώλιο της νόμιμης
βίας, για να εξασφαλίζει την ασφάλεια
της κοινωνίας. Αυτός είναι ο ρόλος
που δεν έπαιξε το κράτος όταν βρήκε
φρικτό θάνατο η Κυριακή Γρίβα, αυτός
είναι που τώρα επιτελεί με τους χούλιγ-
καν. Η απόδειξη πως, αν υπάρχει βού-
ληση και κίνητρο, το κράτος μπορεί.
Είμαστε μικρό χωριό και τα «μπουμ-
πούκια» ξεχώριζαν, σε όλες τις ποδο-
σφαιρικές ομάδες. Τον περασμένο Δε-
κέμβριο, μετά τη δολοφονία του Λυγ-
γερίδη, ο τότε υπουργός Προστασίας
του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου και ο
υφυπουργός Αθλητισμού Γιάννης

Βρούτσης πήγαν στην Εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου 200 ονόματα σκληρών
χούλιγκαν όλων των ομάδων, σε όλη
τη χώρα.

Πολλά «μπουμπούκια» έκαναν κι άλ-
λες «δουλειές»: εκβιασμοί, ναρκωτικά,
προστασία. Επομένως, αν υπάρχει πο-
λιτική κάλυψη αρκετά ισχυρή και επί-
μονη και αν οι ίδιοι οι αστυνομικοί
έχουν το κίνητρο, όπως στο «ζήτημα τι-
μής» της δολοφονίας Λυγγερίδη, η
Αστυνομία αποδεικνύει ότι είναι αποτε-
λεσματική. Το ερώτημα, στη συνέχεια,
είναι αν θα ακολουθήσει μια δίκη όπου
θα ξεχωρίσει η ήρα από το στάρι, αν θα
τιμωρηθούν με στοιχεία και αποδείξεις

τα «μεγάλα ψάρια» (ή θα δούμε κάποι-
ους με πλάτες να κάνουν τα ίδια στα
γήπεδα και στη νύχτα) και δεν θα βρε-
θούν κάποιοι άλλοι να τυλίγονται σε
μια κόλλα χαρτί. Αλλά αυτό είναι το έρ-
γο της Δικαιοσύνης, που κι αυτή έχει
δείξει πως, όταν θέλει, μπορεί. Μένει
βέβαια το «γιατί» η Αστυνομία μας δεν
δείχνει κάθε μέρα τον ίδιο επαγγελμα-
τισμό και την ίδια αποτελεσματικότητα
που έδειξε στην εξάρθρωση της Χρυ-
σής Αυγής και στο «ζήτημα τιμής» της
δολοφονίας του Λυγγερίδη. 

Γνωστοί οι λόγοι που δεν έχουμε μια
Αστυνομία αντάξια της αποστολής της
για τη μείωση της παραβατικότητας
και της εγκληματικότητας. Αποδει-
κνύεται όμως κάθε τόσο ότι το κράτος,
όταν θέλει, μπορεί. Το θέμα είναι πότε
θα μπορεί κάθε μέρα. Γιατί, παρά τους
χαμηλούς μισθούς, το χαμηλό ηθικό
μετά από χρόνια απαξίωσης, τον μηδε-
νισμό, τη δημοσιοϋπαλληλική νοοτρο-
πία και την ανοργανωσιά, δεν παύει να
είναι ο πιο ισχυρός «παίκτης» σε μια δη-
μοκρατία. Και όταν υπάρχει κίνητρο
και κάλυψη, οι υγιείς δυνάμεις μέσα
στο κράτος μπορούν να πετυχαίνουν
αποτελέσματα. 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

� Το μήνυμα ότι η θεσμική
συνεργασία κράτους - Εκκλησίας

είναι «στενή» έστειλε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης κατά την επίσκεψή του
μαζί με τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο
στον παιδικό σταθμό «Ευαγγελισμός
της Θεοτόκου», που έχει
δημιουργήσει στο Δήλεσι η
Εκκλησία. «Θέλω να τονίσω ότι η
συνεργασία μας θεσμικά ήταν, είναι
και θα παραμείνει στενή», είπε
χαρακτηριστικά ο πρωθυπουργός.

� Παράλληλα, μήνυμα συνεργασίας
Εκκλησίας - κράτους αλλά και

αποδοκιμασίας των έμμεσων
προτροπών του Κυριάκου Βελόπουλου
για αποδοκιμασίες πιστών κατά
πολιτικών το Πάσχα έστειλε νωρίτερα ο
Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος. «Έχουμε
σταθερές γραμμές, τον λόγο του Θεού.
Δεν κάνουμε ούτε αυτό που θα μας πει
ο Βελόπουλος ούτε οποιαδήποτε
πολιτικός. Σεβόμαστε τους
ανθρώπους». Στο πλαίσιο αυτό,
μάλιστα, πρόσθεσε ότι «δεν μπορώ να
πάω σε πράγματα που δεν τα λέει το
Ευαγγέλιο». 

� Βαδίζουμε πλέον προς το Πάσχα
–δίπλα είναι, μας χωρίζει μόνο η

Μεγάλη Εβδομάδα– και ουσιαστικά
απομένει ένας μήνας από την
έναρξη της τουριστικής περιόδου,
που προμηνύεται ακόμα καλύτερη
από την περυσινή.

� Στα πολιτικά τώρα, τίποτε άλλο δεν
υπάρχει εκτός από τις εκλογές του

Ιουνίου. Μοιάζει κάπως η εικόνα σαν
πέρυσι τέτοια εποχή, που έγινε μια
μικρή ανάπαυλα το Πάσχα και μετά
μπήκαμε στην τελική ευθεία προς την
κάλπη. Κυβερνητικό έργο θα
ξαναδούμε από τις 10 Ιουνίου και μετά,
πλην κάποιων ολίγων νομοθετικών
κινήσεων και φυσικά των όποιων
ταξιδιών που θα έχει ο πρωθυπουργός
στο εξωτερικό, με πρώτο και πιο
σημαντικό αυτό στις 13 Μαΐου στην
Κωνσταντινούπολη, όπου θα συναντηθεί
με τον Τούρκο πρόεδρο Ταγίπ Ερντογάν.

� Τέσσερις προτάσεις είχε από
αντίστοιχο αριθμό κομμάτων ο

Φρέντι Μπελέρης για υποψηφιότητα
στις ευρωεκλογές, όπως αποκάλυψε
ο γιος του Πέτρος. Το ένα το
ξέρουμε επειδή το επέλεξε, δηλαδή
η ΝΔ. Τα άλλα τρία κόμματα είναι,
σύμφωνα με πληροφορίες, η
Ελληνική Λύση, η Νίκη και ο
Ανδρέας Λοβέρδος. Ο πρώην
υπουργός του ΠΑΣΟΚ έκανε σχετική
νύξη στον Φρέντι Μπελέρη όταν τον
επισκέφθηκε στις φυλακές.

ΦΩ.Σ

i-kyr

Προσοχή: Par Afron (και όχι Παρ Αφρόν) λέγεται το σκάφος
που νοίκιασε ο Στέφανος για την περιοδεία του στα νησιά. 

«Δεν κάνουμε ό,τι μας πει ο Βελόπουλος...
Κάνουμε αυτό που λέει το Ευαγγέλιο. 
Δεν υπάρχει χριστιανόμετρο».

ΕIΠΕ
Ο Αρχιεπίσκοπος
Ιερώνυμος:

Όπως τα λέτε Μακαριότατε:
«Ώρα να σκεφτούμε σοβαρά»

σ’ αυτόν τον τόπο.

Μπορούν να «νικούν» κάθε μέρα
Αν υπάρχει πολιτική
κάλυψη και αν οι ίδιοι 
οι αστυνομικοί έχουν το
κίνητρο, όπως στο «ζήτημα
τιμής» της δολοφονίας
Λυγγερίδη, μπορούν να
είναι αποτελεσματικοί και
να «νικούν» κάθε φορά


